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B i s o  e  j  a  h a t u  s ,  

On teada, et копо eeldab peale sõnavara valdamise 

veel sõnavormide mõistmist ja kasutamist ning sõna­

ühendite, lausete ja konteksti moodustamise oskust. 

Abikooli õpilaste kone erineb mõneti Mornist. Fimetatud 

õpilastel on aktiivne sõnavara piiratu: ja ebatäpne. 

Passiivne sõnavara on tuil laiem, kuid samuti konkreetne 

ja ebatäpne. Vaimselt alaarenenud laste kone grammati­

list külge iseloomustab agramiuatism, ebaõige sõnajärg 

ja puudulikud laused, kaskusi valmistab vajaliku gram­

matilise vormi leidmine tekstis voi nõutava vormi 

moodustamine fca siis, kui lapsed seda vormi kõnes kasuta­

vad. Harilikult a^i^oo^jL opixaseu saavad aru grammatilise 

vormi põhilisest tähendusest, raskegi on aja ülekantud 

tähendusega senavormide mõistmine. 

Abikoolide programmi seletuskirjas on öeldud, et 
0 , 

"emakeele õpetus abikoolis on üldhariduse aluseks", seega 

grammatika aspektid peavad asuma eesti keele õpetamisel 

võrdõiguslikul kohal hää&Lktt-ja tähendusõpetuse kõrval* 

Kahjuks mõistetakse grammatika õpetamise ülesandeid abi— 



koolis sageli valust!* Elementaarset morxoloogiakursusfc 

käsitletakse algklassides harilikult kui õigekirjaõpetust, 

naie on küll vajalik* kuid mitoe ainuke ülesanne. Paralleel-

sel; eelnevaga oleks vajalik õpetada ka sõnavormide 

tundmist ja kasutamist aktiivses копзя. Ззliest kasvab 

välja abikoolis omakeele õpetamise uks tähtsamaid korrekt­

sioonina i eesmäzkei lähtudes grammatilises kategooriate 

tähendusest ja evaldusvormidest, tuleb õpetajal organi­

seerida keele sisu ja vormi ühbsuse "avastamise" õpilase 

ooolt. Ka marnistabeli mehaaniline õppimine annab selleks 

võimalusi mjiiiiiaalselt. Järelikult on vaja leida sellised 

keelelised harjutused, Me? varustafcslä opilaei keeleliste 

väljendusvahenditega ja võimaldaksid kõnet paremini 

noista* 

Seega on õpetaja ees 2 probleemi; 

1) kuidas teha õpilane teadlikuks sõnas peituvast 

informatsioonis t; 

2 )  kuidas õpetada last iseseisvas kõnes teadlikult 

sõnavorme valima ja kasutama. 

Käesolev diplomitöö ongi üheks lõiguks nimetatud 

probleemide lahendamisel# 



X. AGBAMMATISüIST VAIMSEM АЫАВЖШЩ) 

ÕPIUkffiEEL JA GiJLMMATIiCA ÕPBTAUISEST ABIKOOLIS. 

Kone on üks kõrgema närvitolevuse funktsioone, 

mis on omane ainult inimesele. Kone abil vahetatakse 

mõtteid, avaldatakse tundeid, tänu, soove jne« Arenenud 

rahvastel on kasutusel nii kone suuline kui ka kirjalik 
vorme 

Kone normaalne areng eeldab mitmete tingimuste 

kooskõla t 1) eale vastavat; kehalist ja vaimset arengut, 

2) õigesti arenenud meeleorganeid ku,<lmis-, näjemis- ja 
kinesteetilisue aistingute vastuvõtuks, 3) korras 

tsentraalset ja perifeerset kõneaparaati, 4) tervet 

konekeskkonda .( 6 lk. 38) 

Kone peamiseks funktsiooniks on kommunikat-
sioonifunktsioon, s.t. oma mõtete edasiandmine ja teiste 

mõistmine keele abil. See eeldab eelkõige sõnavara 

valdamist, sõnavormide mõistmist ja kasutamist nin^ sõna­
ühendite , lausete ja konteksti moodustamise oskust*( ). 

Naju teada, omandatakse kõik nimetatud oskused 

ja vilumused praktilise suhtlemise käigus, kusjuures on 

vajalikud teatud bioloogilised, psüühilised ja sotsiaalsed 

eeldused# Abikooli õpilasele omane kõne alaareng, kaasa 
arvatud üks selle komponent <r aurammatism, tuleneb kõige­

pealt esmasest defektist •- psüühika arenematusest. 
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Agrammatism, võib esineda nii imprcssiivses kui 

ka ekspressiivses kõnes. Eelkõige on vaimselt alaarenenud 

õpilastele iseloomulik impressiivne agrammatism, s.t. 

nad ei saa aru grammatilistest vormidest ja kategooriatest, 

õpilane orienteerub esmajoones sõna põhitähendusele, 

sõna lõppe mõistetakse väga ligikaudselt või sageli ei 

mõisteta üldse. Ekspressiivne agrammatism väljendub 

oma kõne ebaõiges kujundamises, mitmesuguste vormide 

passiivses kasutamises, 

Tavaliselt ei esine kumbki agrammatismi vorm 

eraldi ( v.a. mõnede afaasia liikide puhul ), vaid 

mõlemad koos , ja rääkides agrammatismist üldse, mõtleme 

me selle all nii impres^ivset kui ka ekspreslivset vormi. 

R. Belova-Dafcid märgib, et debiilsed lapsed 

võivad jõuda olukorrani, mil nende impresfiivse kõne 

defekt jääb ümbritsevatele inimestele vähe märgatavaks 

ninj esiplaanile tõuseb ekspreÄivse kõne puudulikkus. 

Nende laste kõne lähemal uurimisel selgub, et ekspresiivse 

kõne puudulikkusele kaasneb alati ka märgatav impresSiivne 

agrammatism ( J 5Г )• 

Abikooli algklasside õpilaste kõne grammatilist 

struktuuri on lähemalt uurinud L.Smirnova, kes järeldan, 

et vaimselt alaarenenud õpilased mõistavad puudulikult 

sõna leksikaalse ^a grammatilise tähenduse ühtsust ning 

valdavad piiratult sõnavariante. ( Vt ). 



1, Feofanov on uurinud võrdlevalt abikooli ja üld­

haridusliku kooli IV, V ja VI klasside õpilaste ekspressiiv­

set kõnet. Ta järeldafj et abikooli õpilased tulevad suhte­

liselt hästi toime otseseid ruumisuhteid tähistavate 

grammatiliste vormide kasutamisega• raskusi tekitab aga 

ajaliste suhete nin(j; ülekantud tähenduses esinevate ruumi­

suhete väljendamine kõnes. Puudulikult väljendavad abi­

kooli õpilased oma kõnes põhjuslikke suhteid. Äutor 

märgib| et ühe ja sama grammatilise kategooria abil 

suudavad abikooli õpilased kõnes edasi anda vähem suhteid 

kui üldharidusliku kooli õpilased. Arvestades nimetatud 

puudust, soovitab M.Feofanov õpetamisel pöörata rohkem 

tähelepanu ühe ja sa$a grammatilise kategooria erinevatele 

funktsioonidele. ( ЗД ) 

Me Gnezdilov juhib tähelepanu sellele, et abikooli 

õpilased väljendi tajumisel nina grammatilise nähtuse 

lahtimõtestamisel ei tee vahet ega arvesta sõna formaal­

sete tunnuste leksikaalse tähenduse vastavust ning seost 

ja opereerivad sageli ainult esimesega# ( /f ) 

Käändevormidest arusaamist eesti abikooli alg­

klassides uuris S.Vaher. (V/ ). Katse esimeses osas 

kontrolliti suulise instruktsiooni mõistmist (korralduse 

täitmine eeldas käändefunktsiooni mõistmist ). 



Instruktsioonid täideti õigesti abikooli õpilaste 

poolt ainult 82,9 % juhtudel »(IV klass 39*4 %t III klass 

85|8 /V| II klass 84,6 /$ , I lilass 'zj|b /в)« Samas aga 

täideti üldharidusliku kooli õpilaste poolt instruktsioo­

nid õigesti 97»2 % juhtudel. Suhteliselt hästi mõistsid 

õpilased kohakäändeid (kohamääruslikus funktsioonis) 

ning kaasaütlevat käänet ; raskemateks osutusid aga 

ilmaütlev, omastav ja osastav kääne ning kohakäänete 

sihitismääruslikud funktsioonid. Esitatud andmetest 

võib järeldada, et suur osa informatsioonist, mis antakse 

edasi grammatiliste kategooriatega^jääb abikooli õpilas­

tele arusaamatuks. Abikooli õpilastel on kalduvus 

orienteeruda esmajoones harjumuspärasele sõnade järje­

korrale lauses. Samuti selgus, et õpilased mõistavad 

erinevalt analüütilisi ja sünteetilisi käändevorme» 

Katsete teises osas uuriti lausete koostamise 

oskust antud käändevormis sõnaga, mille eesmärgiks oli 

selgitada erinevate käändefunktsioonide kasutamine 

aktiivses kõnes, Selgus, et kõige õigemini kasutavad 

abikooli õpilased kaasolu- ja abinõumäärust ( 91»7 %) 

ning omajamäärust ( 86,7%), järgnevad kohamääruse (77»3 %) 

ja ilmaolumääruae (73»3 %) kasutamine. 

Kõige rohkem raskusi on valmistanud aga sihitis-

määruse ( 47,1 #), ajamääruse (66,3 %) ning öeldistäite-

aääruse (62,8%) kasutamine. Katse käigus ilmnesid ka 
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jooned Iseärasused lausete moodustamisel i suur osa 

abikooli õpilastest alustab lauset antud sõnavormiga, 

mistõttu sõnade järjekord lauses on ebaõige# Sageli jäävad 

laused poolikuks, s,t# nondega väljendatud mõte jääb 

ebaselgeks# 

V#Petrova märgib, et õpetamise tulemusena agramma­

tism küll väheneb tunduvalt, kuid ilmneb alati junul, kui 

õpilasel on raskusi oma mõtete formuleerimisega, erutuse 

korral jne. ( )• 

Grammatiliste väljendusvahendite mitteküllaldase 

või väära kasutamise põhjuseks abikooli õpilastel on 

esemete ja nähtuste vaheliste suhete puudulik ja primi­

tiivne mõistmine# Vastavalt sellele on puudulik ka nime­

tatud suhete väljendamine kõnes, ei kasutata küllaldaselt 

grammatilisi väljendusvahendeid põhjuslike suhete, 

ruumi- ning ajasuhete jt. kasutamiseks kõnes. ( 3 )• 

See omakorda võib olla põhjustatud: 1) nende suhete, 

mida on vaja kõnes väljendadaypuudulikust mõistmisest; 

2) hiljem võib ka vorm ise olla arusaamatu või omanda­

mata# 

V. Žinkini järgi kaasneb vaimselt alaarenenud 

lastel intellekti kahjustusega kõne semantilise külje 

puudulikkus (semantika all mõistetakse dünaamilist süs­

teemi, mis tagab koostöö intellekti ja keele vahel#)# 
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Eimetatud funktsiooni arendamine annab tulemusi vasta­

valt sellele, kui palju suudetakse toetuda säilinud 

intellektuaalsetele võimetele, mis avaldavad praktilistes 

situatsioonides. ( /9 ) 

Kone arendamise praktiliste toimingute käigus 
, 

toimub ka praktilise grammatika õpetamine, sest väljas­

pool grammatikat kõnet olla ei saa. V.Žinkin ütleb, 

et "kone arendamiseks on kasulik õpetada mitte grammati­

kat, vaid taotleda grammatikareeglite kasutamist sellises 

situatsioonis, käs vastandatakse mõte ja mõttetus". 

( / g lk# 27 )• Selles peegeldubki grammatika prope­

deutika eesiiiärk abikoolis г on vaja õpetada lapsi analoogia 

teel kasutama sõnade muutevorme ja lausekonstruktsioone 

ning neid vastavalt situatsioonile mõistma ja muutma» 

Alles pärast grammatikareeglite praktilist kasutamist 

(ebafcteadlikku rakendamist) on võimalik grammatika õpe­

tamine kitsamas mõttes,Set» üleminek teadlikele ja 

meelevaldsetele toimingutele.( 3 ) 
Grammatika propedeutika etapp peab aitama õpilastel 

ületada lüngad kõnes. Selle käidus õpilased harjuvad 

vaatlema ja analüüsima nähtusi ja nendevahelisi suhteide 

AeAksjonova on püstitanud propedoutikaperioodile 

rea ülesandeid з 

1) täpsustada, laiendada ja aktiviseerida sõnavara, 

mis on õige kõne formeerumise eelduseks $ 

2) õpetada lapsi õigesti väljendama oma mõtteid 1 
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3) tutvustada õpilasi kirjaliku kone lihtsamate 

vormidega; 

4) kujundada õpilastes tunnetuslik suhtJUteaine keelde* 

Seda tingivad asjaolud, et vaimselt alaarenenud õpilased 

eegtiitavad moiateid "ese" ja "sõna" või kaotavad seose 

eseme ja tema nimetuse vahel* Sona on nende jaoks lihtsalt 

mingi märkide kogum. 

Õpetamise tulemusena hakkavad õpilased vaatlema sona tema 

häälikulise struktuuri ja grammatilise tunnuse järgi, 

hakkavad arvestama, et ,fsona kujutab endast leksikaalsete 

ja grammatiliste tähenduste sisemist konstruktiivset 

ühtsust ( lG lk, 18). 

5) tutvustada õpilasi lihtsamate grammatika ja 

ortograafia reeglitega.( I4 ) 

J.-iornev soovitab veel selgitada propedeutika perioodil 

ebemete x-uumiliei ja teisi suhteid, mis on aluseks muute­

vormidele kõnes ( ese kui tööriist, ese kui teise eseme 

оьа, ese tegevuse kohana jne.) ( Ы ) 

AeAksjonova on oma loengutes kokku võtnud ka rea 

ioudeid grammatika õpetamise ettevalmistavale etapile. 

1. Kogu Löö peab kandma rangelt praktilist iseloomu, 

2. Praktilisi grarataatikahar jutus i peab õpetaja andma 

süstemaatiliselt, kindlas järjekorras« 

3* Harjutuste tüübid ja iseloom peab olema võimalikult 

varieeruv. 



4. Harjutused peavad toetuma Häitlikule praktilisele 

tegevusele* 

5. Esialgsed grammatikahar jutus ed peavad olema 

seotud kõnearendusliku tööga» 

6# Harjutuste täitmisega peab kaasnema õpetaja 

kontrolle 

7. Töös peab rauuelt arvestada õpilaste individuaal­

seid iseärasusi. (14) 

Märgitakse, et õpilaste küllaldase ettevalmistuse 

korral on võimalik süstemaatilist elementaarse grammatika 

õpetamist alustada abikooli IV klassis. ( 3 ) 
Seejuures tuleb arvestada, et grammatika õpetamine on 

tiks raskemaid, aga ka tähtsamaid programmi osasid abi­

koolis, 

Eri aegadel on vaadeldud pedagoogide poolt grammatika 

õpetamist erinevalte Loogika seisukohalt vaatlevad 

grammatikat Vel^omonossov, V,Belinski, F.Buslajev jt. 

F.Buslajev rõhutas, et lastele on vaja arusaadavaks teha 

sõnavormid, s.t. sõnavormi õpetamisel ilma semantilisele 

küljele tähelepanu juhtimata ei ole mingit väärtust, 

K. üšinski esitab emakeele õpetamise 3 põhilist 

eesmärki: 

1) arendada sõnavara ; 

2) õpetada emakeele rikkuste teadlikku valda­

mist ja kõnes kasutauist $ 

3) õpetada lastele keele loogikat, s.t. gram­

matika reegleid nende loogilises süsteemis. 



Ka Usinski rõhutab mõtet, et "keele grammatika on tema 

loogika ja seepärast loogilised harjutused valmistavad 

kõige paremini ette grammatika õpetamiseks" ( Zl lk.119). 

Grammatika õpetamine arendab loogilist mõtlemist, kergendab 

arusaamist sona struktuurist ja lause ehitusest, arendab 

laste kunet, aitab lahti mõtestada sõnade õigekirja ja 

funktsiooni. Et saavutada arusaamist käänamisest ja selle 

vajadusest, peab Usinski tarvilikuks tutvustada õpilasi 

käänete põhiliste funktsioonidega« 

K. Usinski soovitab grammatika propedeutikat käsitle­

da kahel õppeaastal. 

Esimesel aastal soovitab ta anda fieseme" mõiste 

ning alustada seda esemete klassifitseerimisharjutustega, 

mille käigus omandatakse võrdlemise (erinevuse ja sarnasuse 

leidmine), analüüsi, sünteesi, abstraheerimise ja üldista­

mise oskus. Samuti soovitab ta käsitleda esimesel aastal 

eseme ja omaduse ning eseme ja tegevuse seost, vaadelda 

eset kui tegevuse subjekti voi vahendit. 

Teisel aastal leiavad K#Usinski järgi käsitlemist 

esemete ruumi-ja ajasuhted, millega seoses on vaja õpetada 

lastele oige kone formeerimist, toetudes küsimuste abile. 

Kaheaastase töö tulemusena (antud preggammi 

järgi) omandavad õpilased peamised motlemisoperatsioonid 

( võrdlemine, analüüs, süntees, abstraheerimine ja 

üldistamine), saavad laialdasi teadmisi esemest, omadusest 

ja tegevusest. Sellise töö tulemusena peavad õpilased jõudma 

järeldusele, et igal esemel on 2 tunnust* omadus ja tegevus 



ning esemete vahel eksisteerivad väga mitmesugused suhted 

( Ы ) 
Tehes kokkuvõtteid grammatika õpetamist/ loogika seisu- , 

kohalt vaatlevate pedagoogide põhimõtetest,näeme, et 

juba nemad »õhutasid vajadust tegelda propedeutika 

perioodil käänete põhiliste funktsioonidega, pöörates 

tähelepanu eelkõige grammatilise vormi semantilisele 

küljele# Mende järgi peavad õpilased jõudma arusaamisele 

sellest, et ese ja sona ei ole üks ja sama, et esemete 

vahel eksisteerivaid suhteid saame me väljendada erinevate 

grammatiliste vahenditega» 

19»sajandi lõpul lexis õpetamises formaalgrammati— 

line seisukoht, mille põhiliseks esindajaks oli 

F.Fortunatov, Vastupidi loogilisgrammatilisele seisu­

kohale nä0id formalistid grammatikat kui teadust sõna­

vormidest ja sõnaühenditest, Nad ignoreerisid keele seman­

tilist külge ning rõhutasid mehaanilist sonavormi 

struktuuri õpetamise vajadust. Kaasaja metoodikud pööravad 

ühe rohkem tähelepani õpilaste loogilise mõtlemise 

arendamisele, Metoodikates ilmnevad spetsiaalsed osaä, 

mis on pühendatud loogilistele harjutustele, I,Kornetoi 

järgi seisneuüd metoodika põhilised seisukohad järgmisest 

emakeele õpetamine on tihedalt seotud õpilaste 

mõtlemise arendamisega$ 

2) grammatikakursusele peab eelnema ettevalmistav 

etapp, (2/ ) 



S*Redozubovi ja I#Kornevi järgi on grammatiliste 

teadmiste kujundamiseks vaja õpetada., lastele oskust 

sonu vaadelda (kuklata ja näha), võrrelda neid tähendu­

selt ja vormiliselt ning välja tuua tunnused, mis 

eristavad antud sonu teistest sõnadest, ( %} ) 

SeRedozubov ei näita aga, kuidas seda koike peab teostama* 

Grammatika õpetamise eesmärgina rõhutab ta liialdatult 

õigekirja propedeutikat, 

K*^anonokin ja N.Štserbakova annavad näpuhäiteid 

sona muutmise õpetamiseks* Nad rõhutavad, et sõnaga 

nimetatakse esemeid ja väljendatakse omadusi, tegevusi 

uin^ mitmesuguseid suhteid, ( Ui )• 

A.Leontgevi ja K.Karlepi jär^i seisnevad grammatika 

õpetamise ülesanded järgmises* 
> , 

1) õpetada last opereerima väljendi programmi elemen­

tidega, s.t. õpetada meelevaldselt muutma nende 

"nomenklatuuri ja järjekorda" sõltuvalt tingimustest (ühelt 

poolt sõltuvalt kontekstist, situatsioonist jne., teiselt 

poolt - nende elementide funktsionaalsest tähendusest); 

2) õpetada last üle minema programmilt selle 

graijiuatilis-süntaktilise realiseerimise vahenditele, s.t* 

valima optimaalset keelendi varianti* 

Järelikult on lapsel vaja lahti mõtestada situat­

siooni (aktuaalset tegelikkust), mõista esemete ja 

nähtuste vahelisi suhteid, tunda nende suhete väljendamise 



võimalusi eesti keeles (vastavaid grammatilisi kate 

gooriaid) ning valida sõnavormidest ja - ühendeist 

sobivaim» ( Л ) 
t 

Abikoolis on nende eesmärkide realiseerimine seotud 

suurte raskustega, sest vaimselt alaareneud lastel oa 

esemete ja nähtuste vaheliste suhete mõistmine primi­

tiivne« \ , v 

Kaasajal rõhutatakse grammatika õpetamisel sona 

semantilise, formaalse ja funktsionaalse külje ühtsuse 

vajalikkust, С il ) 

P.Galperini järgi "keele vormilised iseärasused 

tunduvad formaalsena vaid keelevälise reaalsuse suhtes, 
". , Л 

iseenesest pole nad sugugi sisutud: nendes väljendub 
// 

rahva keeleline teadvus« See peaks kujunema autori 

arvates keele õppimise "oluliseks aineks",( ) 

Lähtudes grammatiliste kategooriate tähendusest ja 
лГ;, 

avaldusvormidest, tuleb õpetajal organiseerida keele 

sisu ja vormi ühtsuse ja sõltuvuse "avastamine" õpilaste X -

poolt. Eksperimentaalselt on tõestatud, et teadlikkuse 

kindlustavad põhiliselt järgmised operatsioonids 

1) keelendi muutminem 2) keelendite tähenduslik võrdle­

mine, 3) keelendite vormiline võrdlemine, 4) tähendust 
, 

kandvate ühikute leidmine ja nende tähenduse määramine 

<3 ). 

NSV Liidus on läbi viidud eriopetusalaseid uurimusi 

ja püütud koostada teaduslikult põhjendatud programme 



grammatika õpetamiseks* Näiteks ItKornevi poolt soovita­

tavas grogrammis algab grammatika propedeutika I klassis 

järgmiste probleemide käsitlemisega* 

1) õpilastele antakse ja selgitatakse mõiste "ese" 

konkreetsete teemade (koolitarbed jae.) käsitlemise 

käigus; 

2) tuuakse välja esemele iseloomulikud tunnused* omadus ja 

tegevus. Suurt rõhku pööratakse klassifitseerimisharjutu-

sele; 

3) kä^a^is õpetuse propedeutika osas õpetatakse vastama 

käe Jid eküs imus t ele. 

Il klassis 

1) selgitatakse ja süvendatakse mõisteid "ese", "omadus" 

ja "tegevus" samuti konkreetsete teemade (taimed, loomad 

jne.) käsitlemise käigus; 
\ 

2) õpetatakse eristama omadust ja tegevust kui ühe eseme 

erinevaid tunnuseid; 
'» > ' , x 

3) kä.mamisopetuse propedeutika alal käsitletakse sõnade 

seost lauses (lausete laiendamist käändeküsimuste abil). 

III klassis 

1) süvendatakse mõisteid, "ese", "omadus" ja "tegevus". 

Käsitlemist leiavad abstraktsemad esemed ja vastavad sõnad; 
. .  .  V .  

2) näidatakse, et üks ja sama ese võib omada mitut 
.iy. 

omadust nin^ teostada mitut tegevust; 

3) käänamise propedeutika alal on põhirõhk küsimuse 
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esitamisele sona kohta õpilaste poolt. 

IV klassis leiavad käsitlemist 

1) abstraktsemaid eseme d, omadused, tegevused ja 

vastavad sõnad, 

2) sona ja eseme (omaduse, tegevuse) eristamine, 

3) esemete ja tegevuste vahelised suhted ja nende 

omadused väljendatuna käänete põhiliste funktsioonidega, 

IV klassis peavad õpilased oskama leida piltidel 

a) peamist eset; 

b) eset, millele on tegevus suunatud; 

c) eset, mis on tegevuse vahendiks; 

d) eset, mis märgib tegevuse kohta. 
; V 

I.Komevi järgi nõuab grammatikakategooriate omandamine 

küllaldast ettevalmistavat tööd nii laste ettekujutuste 

süvendamise ja laiendamise kui ka mõtlemise arendamise 

osas. Seepärast vajabki grammatika propedeutika etapp 

pikemaajalist perioodi. ( £.,/ ) 
у 

. Praegu kasutuselolevates abikoolide programmides on 

seoses sonavara-alase tööga liialt vähe tähelepanu 

pööratud grammatilistele harjutustele. 

Programm näeb ette 

I klassist "osata jaotada esemeid gruppidesse õpetaja 

poolt antud tuimuse üldnimetuse alusel (koolitarbed jne.) 

voi leida antut^rupile ise üldnimetus".( A lk.21) 

II klassist "klassifitseerimine, piltide jaotamine 

gruppidesse õpetaja poolt antud tunnuse üldnimetuse 
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alusel (puuviljad, noobel jne.) ja antud grupile üld­

nimetuse leidmine. Esemete ja asjade võrdlemisel 

erinevuse ja sarnasuse väljafcootmine "• ( I lk.26) 

III klassiss "klassifitseerimine, esemete ja tegevuste 

liigitamine õpilase enese leitud tunnuse alusel". 

( Л lk.32) 

IV klassist " nähtuste, iseloomuomaduste jm.liigitamine 

õpetaja ja õpilase enese poolt leitud tunnuse alusel". 

( 4 lk*39)» 

See eeltöö on liialt väike selleks, et teha kõikide 

abikoolide IV klassi õpilastele selgeks III ja IV õppe­

veerandil programmis fikseeritud käänamisopetuse 

probleemid: 

1) sõnaliigid; nimisõna, omadussõna, tegusõna, 

2) alus ja Öeldis, 

3) omastav kääne, 

4) lihtlause laiendamine omadussõnalise täiendiga 

(küsimuste abil), 

Teoreetilise analüüsi alusel peaksid olema 

käänamise propedeutika programmis veel 

ii) sõna eristamine esemest, omadusest, tegevusest; 

2) esemete ja tegevuste vahelidte suhete ja nende 

omaduste käänete põhiliste funktsioonidega väljenda­

mise praktiline omandamine; 

3) töö morfolcogiaküsimusega; 

4) analoogia teel sõnade muutevormide kasutamise 

õpetamine; 



го 

5) töö sõnaühendiga; 

6) töö lausega, toetudes küs laus tele« 

Nimetatud puudustele on varem tähelepanu juhtinud 

KeKarlep, kes rõhutas, et abikoolis peab käänamis-

opetusele eelnema küllaltki pikaajaline propedeutika 

periood, mille vältel tuleb "igakülgselt aktiviseerida 

sõnavormide praktilist kasutagist ( lausete moodusta­

mine ja laiendamine), õpetada lapsi esitama küsimust 

sõna kohta ja sõnast lähtudes, omandada oskus sõnade hääli­

ku Iis täheliseks võrdlemiseks jne« Samuti on õpilastele 

vaja selgitada eseme ja sõna vahekord, sest abikooli 

õpilased pööravad veel vanemateski klassides tähele­

panu ainult sõna tähenduslikule küljele" »(4 ) 

(Tehes kokkuvõtet eelpool nimetatud seisukohtadest 

ja uurimistööde andmetest, võib konstateerida järgmist* 

1« Abikooli õpilastele on omane ekspressiivne 

ja impressiivne agrammatism, mis ilmneb ebatäpses või 

piiratud sõnade leksikaalse tähenduse ja grammatiliste 

väljendusvahendite mõistmises ning sõnavormide kasuta­

mises« On teada, et rohkemat kui laps mõistab, ei ole 

ta ka võimeline kõnes väljendama# Sellest tingituna ei 

oskagi abikooli õpilane kasutada grammatilisi väljendus­

vahendeid mitmete auhete lahtimõtestamisel ja kajasta­

misel kõnes# Osaliselt võib agrammatism olla põhjustatud 

ka sellest, et vastavad keelevormid ei ole veel 



omandatud või automatiseerunud. 

2. Käänete osas mõistavad ja kasutavad abikooli 

õpilased oma kõnes kõige enam kohakäändeid ja kaas-

utlevat käänet, raskemateks osutusid aga omastav ja 

osastav kääne. 

3# Eelnevalt nimetatud seaduspärasusi on võimalik 

arvestada grammatika õpetamisel abikoolis. Aluseks 

tuleks võtta asjaolu, et keskkonna staiete mõistmine 

on vaimselt alaarenenud õpilastel puudulik, seega 

grammatika õpetamist tuleks alustada kõne semantilise 

külje täpsustamisest ja arendamisest, rõhutades võrdselt 

tähenduse leksikaalset ja grammatilist aspekti. 

4. Grat naa tika õpetamisele peaks eelnema pikaajaline 

propedeutika periood, mille jooksul on vaja viia õpi­

lased arusaamisele suhetest ja nende avaldusvormidest, 

õpetada analoogia teel kasutama sõnade muutevorme ja 

lausekonstruktsioone. Lähtuda tuleks harjutustest, 

mis varustaksid õpilasi keeleliste väljendusvahenditega 

ja sõnavormidest, mis on igapäevases kõnes laialdaselt 

levinud. 

Grammatika propedeutika alal on eesti abikoolide 

programmid puudulikud. On vaja täpsustada ja täiendada 

prograLime osadega, mis võimaldavad kujuneda praktilistel 

oskustel väljendada kõnes mitmesuguseid esemebejvahelisi 

suhteid, kasutades erinevaid käänete vorme. 



II. $ ö ö EESMÄRK J А 

M E T O O D I K  А »  

1. Probleemi püstitamine ja uurimuse eesmärk. 

Kirjanduse andmete ja abikoolide õpetajate tähelepanekute 

alusel võib Öelda, et vaimselt alaarenenud laste kone leksi-

kalis- grammatiline külg on puudulikult arenenud(esineb 

agrammatism), samuti võib arvata, et nimetatud õpilased 

pööravad liialt vähe tähelepanu sonavormide semantilisele 

küljele. Sellest tulenevalt peaks eelnema grammatika õpeta­

misele abikooli nooremates klassides propedeutika periood. 

/iiinase organiseerimine aga eeldab, et oleks võimalikult 

täpselt teada nii õpilaste raskused sona muutevormide 

kasutamisel kui ka laste potentsiaalsed võimed nende omanda­

miseks. Arvestades antud vajadust, on käesolevas diplomitöös 

püstitatud järgmine eesmärki välja selgitada grammatiliste 

väljendusvahendite kasutamise iseärasused abikooli õpilaste 

£ones nintj vastavalt sellele välja töötada metoodika ja 

liarjutusmaterjal käänamise propedeutikaks abikooli IV klassis. 
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2. Metoodika* 

Eksperimendi kons ta teer ivas oaas kasutati järgmisi 

katseid ja kontrolltöid: 

1) üldise ülevaate saamiseks vaimselt alaarenenud laate 

kone grammatilisest küljest kasutati abikooli V -VIII klassi 

õpilaste kirjandeid* Võrdlusmaterjaliks olid samal teemal 

kirjutatud üldharidusliku kooli V klassi õpilaste tööd* 

2) ülevaate saamiseks Tartu Hf 8w-lclassilise Eooli IV klassi 

(eksperimentaalklassi) õpilaste teadmiste tasemest viidi 

läbi järjnised katsed ja kontrolltööd! 

a) lause moodustamine antud käändevormis sõnaga , 

b) lause moodustamine antud tegusõnaga* 

c) oige lause valimine lausegrupist, 

d) sobiva sonavormi valimine konteksti, 

e) algvormis sona muutmine vastavalt kontekstile, 

f )  kirjalikud töödi etteütlus, morfoloogiaküsimuse esitamine 

sõnale, vastava mitmuse vormi moodustamine, sona muutmine 

vastavalt küsimusele. 

Järgnevalt on antud kõikide katsete ja kontrolltööde 

eesmärk ning läbiviimisel kasutatud materjal. 

1. i&rjafld teemal "Minu parim sõber". Eesmärgiks oli välja 

selgitada abikooli õpilaste kõnes gra^imatilisto väljendus­

vahendite kasutamine. 



Kirjandi kirjutamiseks oli õpilastel antud plaan t 

1» Minu parim sõber. 

2. Killal me saime sõpradeks ? 

3. Kuidas meie sõprus tekkis ? 

4. Mis mulle meeldib kõige rohkem sõbra juures? 

5» Miks sõber peab minust lugu? 

6. Millised Ifafekhelid on meil olnud ? 

?• Kas mul on olnud palju sõpru? 

8. Kui ei, siis miks ? 

Analüüsimiseks kanti kirjandid tabelisse, märgiti 

välja iga sona kohta lauseliige (alaliikide äramärkimisega) 

ja sõnaliik. Eraldi on tabelis väljajtoodud vead (vale ja 

oige vorm, vale ja oige voi liigne ning puuduv lauseliige). 

Analüüsimisel on aluseks voetud B.Golovini ( 1} ) poolt 

soovitatud süsteem, mis on kohandatud vastavalt eesti keelele. 

Vaatluse all oli igast klassist 35 tööd, mis olid 

kirjutatud Raikküla ja Kosejoe E3K õpilaste poolt 8.detsembril 

1969*a. . Võrdlusmaterjaliks oli 35 ü?artu VIII Keskkooli 

V klassi kirjandit, kirjutatuna 23»märtsil 1972.aastal» 

2» Lausete moodustamine antud nimisõnadega* 

eesmärgiks oli välja selgitada nimisõna käändevormide 

mõistelist ning süntaktiliste funktsioonide kasutamist 

konteksti moodustamisel» Lausete koostamiseks esitati 

14 järgmist sonavormit poisi, pildi, sobrasse, lauas, 

septembrist, tädist, külmale, pühapäevaks, linnuna, 

koristajana, kapini, nädalaga, koerata, vihikuta» 



Katse viidi läbi individuaalselt iga õpilasega, 

laused moodustati suuliselt. Katse läbiviimisel esitati 

õpilastele korraldust "Moodusta lause antud sõnavormiga!". 

3# Lausete moodustamine antud tegusõnaga. Katse 

eesmärgiks oli välja selgitada tegusõna obligatoorsete 

ja fakultatiivsete laiendite kasutamist nii sona vormilisest 

kui ka funktstoonilisest aspektist« Lausete moodustamiseks 

esitati õpilastele 0 tegusõna t esitas, rõõmustab, nägi, 

usub, jagas, asendame, suhtun, sammuvad, sirgus. Antud 

tegusõnad võimaldasid mitmete funktsioonide kasutamist<-

(ülusena kasutatud sonu ei analüüsitud). 

Katse viidi läbi individuaalselt iga õpilasega. 

Katse läbiviimisel esitati õpilastele korraldusi"Moodusta 

lause antud sõnavormiga1!" , Laused moodustati suuliselt« 

4« õige lause valimine lausegrupist, Katse eesmärgiks 

oli uurida õpilaste oskust leida lauseid õigete sõnaühenditega. 

Katee läbiviimiseks kasutati 45 lauset , mis olid jaotatud 

10 mõtteliselt seotud lausegrupiks, õpilaste ülesandeks oli 

0 , лгУи 

leida igast lausegrupist oige voivoiget lauset« Et1'; ei tekiks 

väära käändefunktsiooni mõistmist valesti lugemise tagajärjel, 

pidid õpilased lugema kõik laused valjusti« Õpilastele 

esitati lugemiseks järgmised lausegrupid« 

1) Miks ei tohi lõket valveta jätta? 

Miks ei tohi lõkked valveta jätta? 

2) Linnud ei julge hästi tulla toidumajakese, mis külgedelt 



ei ole avatud* 

Linnud ei julge hästi tulla toidumajakese, mis külgedest 

ei ole avatud* 

Linnud ei julge hästi tulla toidumajakesoe, mis külgedelt 

ei ole avtiirud. 

Linnud ei julge hästi tulla toidumajakesse, mis külgedest 

ei ole avatud, 

3) ü?ore on talvel aknast vaadata toidumaja külastavaid 

linnakeei# 

Tose on talvel aknast vaadata toidumajasid külastavaid 

linnukesi# 

Шоге on talvel aknas vaadata toidumaja külastavaid 

linnukesi* 

4) ICoige enam hukutavad lindusid tuisud ja päevad, kui 

puuoksi katab jää# 

Kõige enam hukutavad lindusid tuisud ja päevad, kui 

puuoksa katab jää* 

Kõige enam hukutavad lindusid tuisud ja päevad, kui 

puuoksadele katab jää« 

Kõige enam hukutavad lindudele tuisud ja päevad, kui 

puuoksi katab jää* 

Kõige enam hukutavad lindudele tuisud ja päevad, kui 

puuoksadele katab jää* 

Kõige enam hukutavad lindude tuisud ja päevad, kui 

puuoksi katab jää* 

Kõige enam hukutavad lindude tuisud ja päevad, kui 

puuoksadele katab jää* 
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5) Linnud harjuvad toidulauakesest toitu leidma. 

Linnud harjuvad toidulauakeses toitu leidaa# 

Linnud harjuvad toidulauakeselt toitu leidma• 

Linnud harjuvad toidulauakesse toitu leidma. 

6) Mida panna lindudele toiduks? 

Mida panna lindudele toiduna? 

Mida panna lindudele toitu? 

Mida panna lindudele toidust? 

7) Aitame lindudel elada lume kadumisena« 

Aitame lindudel elada lume kadumiseni# 

Aitame lindudel elada lõmdude kadumiseta# 

Aitame lindudel elada lume kadumisega# 

8) Toidulaud aseta nii, et kassidega ei saaks lindusid 
ohustada. 

toidulaud aseta nii, et kassidele ei saaks lindusid 
ohustada# 

toidulaud aseta nii, et kassid ei saaks lindusid ohustada. 

Toidulaud aseta nii, et kassidega ei saaks lindusid 
onustada. 

Toidulaud asöta nii, et kassi ei saaks lindusid ohustada. 

Toidulaud aseta nii, et kassidelt ei saaks lindusid 

onustada. 

9) Katuselt toidumajas mattub toit alatasa lume alla. 

Katuse toidumajas mattub toit alatasa lume alla. 

Katusega toid ..majas mattub toit alatasa lume alla. 

Katuseta toidumajas mattub toit alatasa lume alla. 

i 



10) Võistluseks on kõik korras# 

Võistluseni on kõik korras» 

Võistlusena on koik korras. 

Võistluseta on koik korras. 

Võistlusega on koik korras# 

Võistlusel on koik korras# 

Võistluses on koik korras# 

Katse läbiviimisel esitati õpilastele vastavalt 

vajadusele abistavaid korraldusi; "Loe lause veel kord 

läbi!", "kuula, kas lause on oige!", 

b* Sobiva sõnavormi valik konteksti# Katse eesmärgiks 
2j А 

oli uurida oskust valida lähtudes kontekstist lausesse 

sobiv sõnavorm* Katse materjaliks oli 10 lauset, milles 
* ^г.&э/*/п;Аъпс^. 

kriitiline sõna oli antud sulgudes mitmete Bungts ioonidena 

Et vältida eksitusi väära lugemise tulemusena, pidid 

õpilased luguua lause valjusti nin« pärast sõnavormi valikut 

kordama saadud lauset* 

õpilastele esitatud katsematerjal oli järgmine: 

1 ...iks ei tohi (lõkked, lõket) valveta jätta? 

2, Linnud ei julge häsui tulla (toidumajakesse, toidumajakese) 

mis (külgedest, külgedelt) ei ole avatud# 

r14>re on tavel (aknas, aknast) vaadata(toidumajasid, 

toidumaja) külastavaid linde* 

4* iCoige enam hukutavad (lindudele, lindusid, lindude,) 

tuisud ja päevad, kui (puuoksa, puuoksi, puuoksadele) 

katab jää# 



5) Linnud harjuvad (toidulauakesse, toidulaakesest, toidu-

lauakeselt , toidulauakeses) toitu leidma. 

6) Mida panna lindudele (toidust, toiduna, toiduks, toitu)? 

У) Aitame lindudel elada lume (kadumisena, kadumiseni, 

kadumiseta, kadumisega)# 

8) toidulaud aseta nii, et (kassi, kassidele, kassidega, 

kassid, kassidelt,) ei saaks lindusid ohustada# 

9) (katusega, katuseta, katuse, katuselt,) toidumajas 

matfcub toit alatasa lume alla. 

10) ( võistlus ai i, võistluseks, võistlusena, võistluseta, 

võistlusega, võistlusel) on koik korras. 

6) Alavormis sõna muutmine vastavalt kontekstile 

(sobiva sõnaühendi moodustamine)# Katse eesmärgiks oli 

uurida oskust moodustada sõnaühendeid sõltuvalt kontekstist# 
t f 

õpilastele esitati kirjutatult tekst, milles osa sõnu oli 
» f 
algvormina sulgudes# Фоо täitmine eeldas kogu lause mõtte 

0 

haaramist, Katsematerjal oli järgminei 

Vesirott ehitab (oma korter) kõrge (mätas) alla#Käik 

(korter) on vesirotil mitukümmend (meeter) pikk# (Toiduladu) 

hakkab ta juba у arakult tass ima (talle) toitu* Seal (käik) 

on (uba) , seal (hernes) , aga siin (teravili)# (Vesirott) 

ladu meenutab meile kolhoosi (ait)# 

(Orav) peidavad oma (tagavara) (puuponsus) või mujale 

hoolega valitud (urgas)# Keil on mitu korralikku (toidukamber). 

Juhtub ka nii, et (mõni pähkel) ei leiagi nad üles# 

1 4*5.6* kaese materjali kogusid IV kursuse üliõpilased 

iii «Arumäe, M.Mebs, K.Kera. 
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Iga lapsega individuaalselt läbiviidud katse tulemused 

protokolliti. 

7. j£irjalikud tööd. 

Ae etteütlus . Katse viidi läbi kollektiivselt, ees­

margiga uurida sonavormide tuimas te ja lõppude orfcqgraafiat , 

Etteütluse tekst vastas XV* klassi programmi _ nõueteles 

koosnes 4o sõnast 27 kriitilise ortogramiaiga» Etteütluse 

tekst oli järgmine: 

Ööd olid pimedad, sest polnud kuud. Seda uut raamatut 

hoidis Anus hoolega. '1'a kirjutas raamatusse oma nime* 

Kirjutasid sa ülesande vigadeta? Poisid kolistasid toolidega. 

Söögiks anti sooja sepikut, värsket võid ja kuuma teed. 

Vilude ja vihmaste ilmadega istuti toas ja mängiti leludega. 

Ants tuli kingitud raamatutega koolist. 

B, Kontrolltöö e Antud katse eesmärgiks oli kontrollida 

moxfо1оogiaküsimuse esitamise oskust sõnale, sona muutmist 

vastavalt antud küsimusele ning sama käände mitmuse vormi 

moodustarniste 

Kontrolltöö koosnes kahest osast: 

1. osas esitati õpilastele käändevormis sõnad üles­

andega esitada vormile küsimus ja moodustada vastav mitmuse 

vorm. Anuud sonavormid olid järgmised: vihikust, pesata, 

puusse, jalas, arstiks, veaga, laual, lõkkeni, koolina» 

ülesande selgitamiseks täideti üks näide sõnaga "palliga". 
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Kontrolltöö teises osas pidid õpilased muutma algvor­

mis süna vaetavalt küsimus ole# Katsematerjal esitati dpi» 

lastele järgmise tabeli kujult 

Ima4mim еиАтатггтт 

raamat milleks? mida? 

kuu milleta? mida? 

selg milles? mida? 

kool millest? mida? 

kurg kellega? keda? 

mote millele? mida? 

si^ä kellelt? keda? 

käel ! millesse? mida? 

Nimetatud katsed korraldati ajavahemikus 29# ok­

toobrist )• novembrini 1975» a# 

Katse tulemuste pdhjal tahti järeldused klassi 

tasemest ja üksikut о epj.le.ste oskustest» mis vAi maldan 

organiseerida nii individuaalset kui ka frontaalset tood* 

loodud materjaliga viidi läbi veel teine katse 
4 

samade õpilastega pärast käänamise käsitlust ajavahemikus \ 

23—28, aprill 1974#ae 



II. ШАШАИЫБВП VÄLJJÜKDUSVAHMDID ABIKOOLI 

VAUBMATE KLASSIDE JA ÜLDHAEIDUSLIKU KOOLI 

V KLASSI ÕPILASTE KIBJAKDI$BS. 
Ф 

Spetsiaalsed psühholoogilised uurimused tõestavad, 

et vaimselt alaarenenud laste konetegevus, selle hulgas 

ka kirjalik kone, on nõrgalt arenenud. Seejuures märgi­

takse, et õpilasele soodaas situatsioonis, näiteks 

sobiva teema puhul kirjandi kirjutamisel, tulevad ilmsiks 

Lionevorra suuremad konelised võimalused. ( i,lf ) 

Järgnevalt on antud ülevaade abikooli õpilaste 

kirjalikes töödes kasutatud lauseliikmetest ja vigadest 

oma mõtete väljendamisel* 

1* Lauseliikmete esinemissagedus . 

Lauseliikmetest on abikooli õpilased oma töödes 

kasutanud kõige arvukamalt määrust (26,4-26,6 %), igas 

lauses esineb keskmiselt 2 nimetatud lauseliiget (tabel 1) 

Üldharidusliku kooli V klassi õpilased on kasutanud , 

võrreldes teiste lauseliikmetega ja abikooli õpilaste 

kirjandite andmetega, määrust mõnevõrra rohkem (2,5 igas 

lauses). See toestab, et üldharidusliku kooli õpilased 



T a b e l  1  
lALBBLIIKMETE KASUTAMINE . 

!• arvuline winenine 
2« protsendiline esiiieuine 
3« esinemissagedue Й lauses 

V kiab& ТГшШа TTTZESEa VIII klass UldharlduslIET 
" .1. ... . . у-.:. " - kooli V klaas 

i" 2 J 4 2 "X 2 3 2 •J 1 ™ 2 3 

Määrus 635 2?,4 2,1 613 27,4 2,2 642 26,4 1,9 767 28,6 2,0 2163 29,8 2,5 
öeldis 569 24,2 1,9 506 25,7 2»1 560 22,8 1,6 630 22,0 1,65 1525 20,9 1,8 

—— t*"*' 

1,8 

Alus 387 16,5 1,3 373 16,6 1,3 416 16,9 1,3 437 16,0 1,1 1184 16,3 1,4 
Sidend 200 8,4 0,7 136 6,1 0,5 183 7,5 0,5 222 8,0 0,6 726 10,0 0,8 
Täiend 194 8,4 0,7 132 8,2 1,1 303 12,4 0,9 342 12,6 0,9 721 9,9 0,8 
Sihitis 150 6,3 0,5 72 3,1 0,2 95 3,8 0,3 109 3,9 0,26 466 6,3 0,5 
öeldistäide 129 5,6 0,4 157 7,0 0,5 156 6,4 0,5 140 5,1 0,4 221 3,0 0,3 
Rohulaiend 32 1,3 0,1 46 2,1 0,2 36 1,5 0,1 62 2,2 0,16 236 3,2 0,3 
Lauaelaiend 1 0,01 - 55 2,4 0,2 9 0,4 0,02 8 0,3 0,02 32 0,4 0,04 
Üte 
Lisand 41 1,9 0,1 34 1,4 0,2 46 1,9. 0,1 41 1,3 0,12 11 0,2 0,01 
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tähistavad täpsemalt tingimusi, milles tegevus toimub, 

kui ka olendit, eset, nähtust, millega tegevus on otseselt 

voi kaudselt seotud« 

Nagu tabelist 1 selgub, esineb lause pealiikmeid, 

alust ja öeldist, kirjandites vähem. Määruse järel teisel 

kohal on esinemissageduselt öeldis (22,0-25,7%)» igas 

lauses keskmiselt 1,6-2,1# See on seotud abikooli õpilas­

tele väga iseloomulike "venitatud" lausete esinemisega, kus 

üksteise järele on lülitatud 4-5 erinevat mõtet, millel 

puudub aga omavaheline tihe seos# Üldharidusliku kooli õpi­

lastel esineb igas lauses keskmiselt 1,8 öeldist# 

Nimetatud õpilased kasutavad nii liitlauseid kui ka 

koondlauseid korduvate öeldistega# 

Alust kasutavad abikooli õpilased 16,0 - 16,9 %• 

Üldharidusliku kooli õpilased aga 16,3 %• 

Täiendite kasutamisel esines suuremaid kõikumisi; 

abikooli V ja VI klassis vastavalt 8,4 % ja 8,2 %, 

VII ja VIII klassis aga vastavalt 12,4 % ja 12,6 %# Viimased 

andmed näitavad, et abikooli vanemates klassides muutub 

õpilastel mõtete väljendamine täpsemaks, eelkõige täpsus­

tavad nad täiendiga omadus-ja kuuluvussuhtžeid# Üldharidus­

liku kooli õpilased kasutavad täiendit suhteliselt vähe 

(9,9 %% s.o# 0,8 igas lauses)# | 

'öeldistäidet esines abikooli õpilastel 5»1 % 

( u#kl#) - 7,0 % ( 6 kl#)# Märgatav vahe on üldharidusliku 

kooli V klassiga, kus kasutati öeldistäidet ainult 3»0 %. 



Sisuliselt täiendab nimetatud lauseliige toerbl tähendust, 

märkides olemist, näimist ja saamist, seega täpsustab 

oeldiaüe sisu. Liiane öeldistäiue kasutamine vähendab 

aga täiendite arvu:» lausetes ning piirab määruste kasuta­

mise võimalust# 

Vähe on kasutanud õpilased oma kirjalikes töödes 

ka sihitist# Abikooli ja üldharidusliku kooli V klassis 

oli esinevus 6,3 %% ülejäänud klassides aga veel väiksem# 

3,1 - 3*9 %• Igas lauses esines keskmiselt 0,3 - 0,5 

sihitist. See näitab, et õpilased koostavad valdavas 

enamuses lauseid verbiga "olema", mis ei võimalda kuigi 

laialdaselt kasutada käändelisi vorme. Peale lause­

liikmete on lauses veel elemente, millel on oma süntak­

tiline ülesanne, kuid mis pole grammatilises seoses 

lauseliikmetega# Need on sidendid, lauselaiendid, rohu-

laiendid ning üte# Sidendeid kasutati suhteliselt palju 

(6,1 - 8,4 abikooli õpilaste kirjandites ja 10,0 % 

üldharidusliku kooli V klassi õpilaste töödes# Mitmetes 

kirjandites võis sidendite kasutamisel märgata liialda­

mist! sa0eli alustati lihtlaused sõnaga "ja", "sest" jne# 

kohulaienditest olid tüüpilisemad "ka", "juba", "küll", 

"liiga"# La us ela lende id, mis näitavad kõneleja suhtumist 

lauses väljendatud mõttesse, kasutati väga harva# Lisand 

esines peamiselt eesnimena perekonnanime ees# Kordagi ei 

olnud ühegi klassi õpilased kasutanud ütet# 



Juba põgus ülevaade lauseliikmete kasutamisest näitab, 

et eesti keele õpetamisel abikoolis tuleks teiste lause­

liikmete kõrval rohkem tähelepanu pöörata täiendi ja 

sihitise kasutamiselei oligofreensed lapsed kasutavad 

nimetatud lauseliikmeid vähe, kuid need on vajalikud 

alus-ja öeldisgrupi omaduste ja suhete täpsemaks ning 

konkreetsemaks väij endamis eks# 

Järgnevalt on antud ülevaade lauseliikmete ala-

liigilisest ja sonaliigilisest esinemisest# 

2# Lause pealiikmed# 

2.1# Alus. 

Alus märgib lauses pealiselt tegijat voi olijat# 

Eesti keeles on alus 2-sugunes täis-ja osaalus# 

Valdavas enamuses (83*6-98,0 %) esineb abikooli õpilaste 

lausetes täisalus, millega märgitakse kas tervikut voi 

kõiki tegijaid ja olijaid. ( tabel 2) Üldharidusliku 

kooli õpilastel on see näitaja 93»0 %• Keskmiselt 3 korda 

rohkem kasutavad õpilased täisalust ainsuse vormis*» 

Osaalust esineb õpilaste töödes vähe $ 1,7-16,1 %• 

Arvestades, et kogu eitav kone nõuab osaalust, jääb 

see näitaja abikooli õpilaste kirjalikes töödes siiski 

väheseks# Kui täisalus esines põhiliselt ainsuse vormides 

siis osaalust on kasutatud valdavas enamuses mitmuse 

vormis# Sama seaduspärasus, mis ilmnes abikoolis aluse 



T a b e l  2 »  

ALUSE AIiALIIGILINS ESINEMINE. 

Klass V kl, YI kl, VII kl. VIII kl. Üldharidus-
T441r liku kooli 

V klass 

ату % arv >õ arv % arv % arv 

Täisalus 379 98,0 312 83,6 367 88,1 378 86,3 1099 93.0 

ainsus 277 71,7 238 61,5 285 68,3 295 67,5 8ß0 72,9 

mitmus 102 26,3 74 22,1 82 19,8 85 18,8 239 20,1 

Osaalus 7 1,7 60 16,1 48 11,7 53 12,3 75 62 

ainsus 1 0,2 18 1,3 5 1,3 8 2,0 12 1,0 

mitmus 6 1,5 42 14,8 43 10,4 45 10,3 63 5,2 

da-tegevusnimi 1 0,3 1 0,3 1 0,2 6 1,4 10 0,8 

I о к Ic ui 3ö7 100,0 373 100,0 416 100,0 437 100,0 1184 100,0 



liikide esinemisel, avaldub ka üldhariduslikus koolis* 

Ka viimati nimetatud õpilased kasutavad valdavalt täis­

alust ainsuses ( 72,9^)« Osaalust aga esines üldharidus­

liku kooli õpilastel vähem kui abikooli 7» ja В.klassi 

õpilaste kirjandites (6,2 %)• 

Tähenduse järgi võib alust rühmitadai 

1) tegijat voi olijat märkiv (põhitähendus). Selles 

funktsioonis kasutati kirjandites kõige rohkem päris­

nimesid ( 60,0-12,1 %). 

Abikooli õpilaste kirjandites domineerivadki alusena 

pärisnimed ning nimisõnad "sõber" ja "tülisid", Nimisõnu 

esines alusena üldse 28,9 -45,9 Üldharidusliku kooli 

V klassi õpilaste kirjaudite analüüsi tulemused 

erinevad pisut eelnevast. Nimisõna esines alusena 40,0 % 

(vähem kui abikooli VI-VIII klassi õpilaste kirjandites), 

pärisnimesid (12,2 esines aga sama palju kui vaimselt 

alaarenenud õpilastel. Sõnad "sõber" ja "tüli" esinesid 

alusena aga 2-3 korda harvemini kui abikooli 6-8 klassi 

õpilastel. Peaaegu 2 korda oli üldharidusliku kooli 

õpilastel alusena rohkem muid sõnu. Järelikult juba aluse 

sonaliigiline esinemine toestab, et üldharidusliku kooli 

V klassi õpilase sõnavara on oluliselt rikkani kui 

vaimselt alaarenenud õpilastel VIII klassi lõpuks. 

Kohkem kui nimisõnu, kasutasid õpilased alusena 

asesõnu (53,8-70,5 %)• Liialdatult kordub tööde "ta" isiku­

nimede asendajana, abikooli õpilastel 23-27,4 %% üld­



hariduslikus koolis 17»8 %% Siit kerkib vajadus tegelda 

abikoolis senisest rohkem sõnaühenditega, eelkõige öeldise 

juurde aluste leidmisega, samuti aluseks oleva sona 

mitmeti väljendamisega* Sona algvormi käsitlemisel 

tuleks pealeselle tegelda rohkesti stiiliga* . 

2) alus viitab olendile, esemele voi nähtusele, 

millest lauses kõneldakse kui tegijast voi olijast. 

Näitekss Ta on sõber, kes mulle meeldib. Selles funkt­

sioonis esinevad ainult asesõnad. Abikooli õpilased • 

kasutavad nimetatud konstruktsiooni suhteliselt harvas 
kasutamine 

mille /aga oleks vajalik eeltöö täiendlausete moodustamisele. 

3) alus näitab substafctiveerunud tegevusi/t?, mida 

on võimalik väljendada ka nimisõna abil* Siia kuuluvad 

koik da-tegevusnimelised alused. Keskmiselt esines neid 

kirjandites alla 1 % . \X 

4) Abstraktsel mõtet väljendav alus. Abstraktseid 
' ' ч л 

nimisõnu esines alusena suhteliselt harva (sona "sõprus" 
\ • ... . > 

1»2- 3»5 %)• Üldharidusliku kooli õpilaste töödes oli4 

see näitaja 1,2 %, kuid nende kirjandites varieerub 
ч 

rohkem taolisi sonu. 1 \ > 
• i • X \ ... 

2.2. öeldis. 
r„ ' \ 

Öeldist kasutavad abikooli õpilased rohkesti, kuid 

fcuni 40 % moodustab sellest ''olema" verb* Siit kfcrkib 

vajadus tegelda käändefunktsiounide käsitlemisel rohkem 

sõnaühenditega, s.fc. on vaja anda õpilastele suurem valik 
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tegusõnu, ais võimaldaksid eri käändevormides laiendite 

Kasutamist* Kõneviisidest kasutatakse valdavas enamuses 

kindlat kõneviisi (98,0-99.0 %)% ajavormidest domineerib 

olevik (53.9 - 63,5 %) ja lihtminevik (27.5-38,1 %), 

pööretest ainsuse III pööre. 

3. Lause kõrvalliikmed. 

3.1. Määrus. 

Lauselii-jaetest kasutavad õpilased nii oma suulises 

kui ka kirjalikus kõnes kõige sagedamini määrust. Antud 

lauseliikmega tähistatakse tingimusi, milles tegevus 

toimub, kui ka olendit, esä£, nähtust, millega tegevus 

on seotud. Lääruse liigilisest esinemisest (analüüsitud 

kir jantiitesy) annab ülevaate tabel 3* Tabelist nähtub, et 

kõige rohkem väljendatakse määrusega ruumisuhteid 

(kõige sagedamini esineb kohamäärust). Vaimselt ala­

arenenud op П. astel oli nimetatud määruseliigi eslnevus-

sageuus 26,2 - 27.4 fo. Üldharidusliku kooli õpilaste 

töödes oli see mõnevõrra väiksem - 21,7 %• Antud näitajad 

moodustavad b,5-7.5 ;S. kasutatud lauseliikmete üldarvust. 

Võrreldes seda lause 11 ilane te kasutamise üldandmetega 

(tauel 1), näeme, et kohamäärosi esineb õpilaste kirjandi­

tes sagedamini kui sihitist ja öeldistäidet. 

.Feofanovi järgi on ajamääruste kasutuselevõtmine 

juba kõrgem aste õpilaste kõnearendus. Esemete ja nähtuste 

tajumise protsessis loob laps ruumi-ja ajasuhteid loenda­

matuid kordi. Algul väljendatakse ruumilist naabrust ja 



Tabel 3 
1, arvuline esinemine MMEDSE AMLIIGILIHE ES1HEMHJB. 

2, % määruste üldarvust 
* 

3, % lauseliikmete üldarvust — 
Klase 

Lille " 
T kl. VI kl. VII kl. j • ^ •- ИХ di — . üldharidual. kooli V kl. Klase 

Lille " 1. Sw 3. 1. 2. 3. 1. 2* 3» 1. 2. 3. т. 2. 3. 

1гпЬ^тйят>ия 
«60 26,8 6,8 168 27,4 7,5 170 26,2 6,9 195 25,2 7,8 472 21,7 6,6 

ajamäärus 
89 14,2 3,8 84 14,4 3,8 96 1561 4,0 170 2 2,1 6,4 462 21,8 6,4 

viisimäärus 
45 7,2 2,0 m 9,8 2,6 62 9,6 2,5 51 ^ 6,7 1,8 296 18,8 4,1 

pohj usmäärus 
36 6,0 1,6 25 4,0 1,1 3 0,5 0,1 31 4,0 1,1 46 2,2 0,7 

» 

seisundimäärus 
10 1,8 0,5 4 0,7 0,2 7 1,1 0,8 5 0,7 0,2 40 1,8 0,6 

о tstarbemäärus 
8 0,6 0,2 5 0,8 0,2 1 0,2 0,04 5 0,7 0,2 8 0,4 0,1 

vordlusmäärus 
1 0,1 0,05 1 0,1 0,1 7 1,1 0,3 35 1,5 0,5 

# 

r **рца 
14 2,9 0,6 8 1,1 0,4 14 2,2 0,6 11 1,4 0,4 45 2,1 0,6 

abinoumäärus 
7 ' 1,5 0,3 2 0,2 0,1 8 0,5 0,1 5 0,7 0,2 14 0,5 0,2 

tulenemismäärus - - - — — mm mm 2 0,3 0,1 3 0,4 0,04 
1 0,1 0,05 

0,4 0,04 

ilmaolumäärus f 0,05 
— 49» — — mm . — mm mm 

kaasolumäärus 
47 7,3 2,2 41 6,5 2,1 73 11,8 3,0 11 1,4 0,4 89 4,1 1,2 

teomäärus 
29 3,8 1,8 а 2,2 0,6 24 4,1 1,0 28 3,7 1,0 113 5,1 1,6 

fflÖCTlfl u ятп я я у lig - - — _ 1 0,2 0,04 

t t ̂  mu ятпяя wig - - -
l 0,1 0,1 — _ _ mm 1 0,1 0,01 

suht emäärus - — - 2 0,3 0,1 „ 11 1,4 0,4 9 0,3 0,1 

hulgamäärus 
46 7,0 2,1 55 9,1 2,6 16 2,8 0,6 32 4,2 1,1 96 4,8 1,3 

aiuemäärus - - — - — — — _ „„ <r 

я^Ь-i t:i йтт!яйт*пя 
40 6,3 1,7 57 9,2 2,6 44 7,0 1,8 127 16,6 4,6 196 9,0 2,6 

öeldis täitemäärus 
St 5,2 1,2 45 7,1 2,3 46 7,5 2,С 21 2,7 0,8 66 3,1 0,9 

tegijamäärus 
8 1,8 0,7 — 4 0,7 0,2 С 16 0,6 0,2 

omajamäarus 63 8,5 2,5 46 7,5 2,8 68 10,4 2,8 56 

i 

7,8 2,0 54 7,7 2,1 



ajalist järgnevust, Seoses mitmesuguste ruumiliste 

liigutuste tunnetamisega hakkab laps üha enam eristama 

liikumisi ajas, diferentseerima ajalisi suhteid(K9)t 

Seda toescavad ka tabeli 3 andmed. Ajamääruste esinemis­

se edus (14,2-22,1 %) kasvab vaimselt alaarenenud 

õpilastel klassist klassi üleminekuga« Üldharidusliku 

kcooli õpilased on ajamäärusi ( 21,3 %) kasutanud peaaegu 

võrdselt kohamäärustega (21,7 #)• 

Tunduvalt vähem, kuid võrreldes täiste määruse 

liikidega küllaltki palju, kasutati viisimäärust 

(abikooli õpilastel 6,7 - 9»6 % , üldharidusliku kooli 

V klassi õpilastel 13»Ö %)• Põhjusmäärust esines vaimselt 

alaarenenud õpilastel 0,5-6,0 %, üldharidusliku kooli 

õpilaste töödes esines nimetatud määruseliike vähem 

kui abikooli õpilastel keskmiselt (2,2 %). 

Otstarbemäärust esines koitis töödes alla 1 % • 

Viimati nimetatud liikidest rohkem on kasutatud kaasolu­

määrus t, kuigi selle kasutamisel esines abikooli õpilastel 

8-kordne kõikuvus ( 1,4-11,3 üldhariduslikus koolis 

aga 4,1 %• 

Hulgamäärust on õpilased kasutanud 2,3-9*1 %• 

Vä^a vähe kasutavad oligofreensed õpilased võrdlus-

määrust (alla 1,1 %), üldhariduslikus koolis 1,5 %• 

Vähe esineb abikooli õpilastel ka tingimus-, ilmaolu-, 

abinõu - ja tulenemismäärust» 



Erimäärusi esineb vaimselt alaarenenud õpilaste 

kirjalikus kõnes suhteliselt sageli» 

Bihitismäärua esines hindlates konstruktsioonides 

"mulle meeldib" ja "sõbrale meeldib"« Selle kasutamis­

se t;odus oli 6,3 - 16,6 %, omajamäärusel 7,3-10,4 %% vähem 

kasutasid abikooli õpilased öeldistäite-ja väga harva 

tegi j araäär us t • 

Sõnaliigiliselt esineb määrusena valdavas enamuses 

käändsõna ja käändsõna koos kaassõnaga# Nimisõna esines 

nimetatud lauseliikmena abikoolSjõpilastel 32i5-34,9^# 

asesõna a^a 1^,2 - 21,3 > juhtudest» Üldharidusliku 

kooli õpilase^ kasutavad nimisõna määrusena 28,9 %9 

mis on vähem kui abikooli õpilastel# kuid asesõnu 

nimetatud lauseliikmena kasutavad nad ka suhteliselt 

palju - 22,5 %* 

Oletatav oli, et määrusena kasutatakse kõige 

sagedamini näär&^õna. Antud väide leidis kinnitust 

ainult üldharidusliku kooli õpilaste juures (30,4 %), 

kes võrreldes vaimselt alaarenenud õpilastega,, kasutasid 

nimisõnu määrusena vähem. Abikooli õpilastel on määrsõna 

esinemissagedus 26,7 - 32,7 %• 

Esitatud andmed tõestavad, et abikoolis on vaja 

käänamise propedeutika perioodil rohkem tähelepanu pöörata 

aja-, põhjus-ja otstarbesuhete* samuti võrdlus-, abinõu-

ja kaasolusuhete väljendamisele kõnes, kasutades selleks 

nimisõnade erinevaid käändeid. 



3»2# Sihitis, 

Sihitist kasutavad abikooli õpilased oma töödes oodatust 

vähem. Seua võib põhjendada oligofreense te laste väljendus­

oskuse vaesusega, sest sihieise ülesandeks lauses on 

täpsi Stada öeldise piirkonda ja näidata tegevuse objekti. 

Järelikult on sihitisel öeldist täpsustav funktsioon, 

nimetatud lauseliige jaotatakse 2 põhilisse liikii täis-ja 

osasihitis. Valdavas enamuses (64,3-82,2 %) kasutavad 

õpilased oma kirjandites osasihitist (tabel 4), mis näitab, 

et tegevus on suunatud eseme osale või osale esemeist, 

er tegevus jääb lõpule viimata või sellest kõneldakse kui 

hetkel toimuvast ( !Ъ )* Osasihitisega väljendavad õpi­

lased $ 

1) objekti, millele tegevus on allutatud; 

2) materjali, millest midagi on tehtud", 

3) objekti, millest kõneldakse või räägitakse; 

4} isikut, kes võtab osa tegevuse teostamisest#( 2>e ) 

Im ime tat ud sihitise liigist kasutatakse peamiselt ainsuse 

vormi ( 3719 - v4,2 Л)# 

täissihitist, irns näitab, et tegevus on suunatud 

kogu esemele või kõigile kõnesolevaile esemeile ning 

viiakse või on juba viidud lõpule ( 1Ъ ), kasutavad 

vaiasclt alaarenenud õpilased üllatavalt vähe (8,1-10,5%)-

Üldharidusliku kooli V Idassi õpilased on kasutanud täie— 

sihitist abikooli õpilastest 2 korda rohkem (17,5 %)• 

Järelikult on vaja grammatika propedeutika perioodil 



Hfa 

/ 

Tabel 4 

SIHITISE ALALIIGILINE ESINEMINE . 

fcLa6S V klaas VI klaaa VH klaea VIII kl. Ü̂ f?rvttv 
Liik i1*? k001 V klass 

цуТ"1ст У~ arv arv % -farv % " 

Täissihitis 16 10,5 ß 8,1 7 7,4 9 8,3 81 17,5 

ainsuse nimetav 2 1,3 2 2,7 3 3,2 1 0,9 25 5,4 

mitmuse nimetav 9 5»9 2 2,7 2 2,1 1 0,9 12 2,6 

ainsuse omastav 5 3,3 2 2,7 2 2,1 7 6,5 44 9,5 

Osasihitis 123 82,2 54 75,3 61 64,3 80 73,5 300 64,3 

ainsus 58 39,1 46 64,2 36 37,9 66 60,1 220 47,2 

mitmus 65 43,1 8 11,1 25 26,4 14 13,4 80 17,1 

da-tegevusnlmi 
И 7,3 12 16,6 27 28,3 20 18,2 85 18,2 

KokkuI 150 100,0 72 100,0 95 100,0 109 100,0 466 100,0 



abikoolis pöörata rohkem rõhku tegevuse täpsustamisele 

sihitis ega eriti täissihitise käänete kasutamisele» 

Täissihitis esineb nii ainsuse ja mitmuse nimetavas 

kui ka ainsuse omastavas käändes* Ainsuse nimetavas 

käundes esineb vaimselt alaarenenud õpilastel sihitist 

ainult 0,9 % С VIHT kl,) - 3,2 % (VII kl.), s.o. 

3,5 kordse kõikuvusega. Mitmuse samas käändes on 

kõikuvas 6,5-kordne (0,9-5,9 %)• Üldharidusliku kooli 

õpilased on kasutanud ainsuse vormi (5,4 2 korda 

rohkem kui mitmuse vormi (2,6 %). 

Eesti keeles puudub tegusõnal spetsiaalne tuleviku­

vorm. Tuleviku väljendamiseks saab kasutada ka sihitist, 

niuelt väljendab tegusõna olevik koos täissihitisega 

ainsuse omastavas käändes tulevikulist tegevust (koos 

osasi&Ltisega aga olevikulist tegevust)* Vaimselt ala­

arenenud õpilased kasutavad sihitist ainsuse omastavad 

käundes väga vähe, ainult 2,1-6,5 %, üldharidusliku 

kooli õpilased kasutavad seda märkimisväärselt rohkem 

9,5 

Sõnaliigiliselt kasutavad abikooli õpilased sihiti­

sena kõige sagedamini nimisõnu (44,2 % 8*klassis-

74,4 % 5eklassis), Abikooli vanemates klassides nimetatud 

sõnaliigi kasutamine sihitisena pidevalt väheneb, suureneb 

аса järjest asesõnade kasutamine ( 5»klassis 16,9 

8*klassis 3&,5 %)• Võrreldes neid andmeid üldharidusliku 

kooli V klassi õpilaste kirjandite andmfctnaga, näeme, et 



50 % kasutatud sihitisest moodustavad nimisõnad, mis on 

abikooli VT ja VII klassi kirjandite vahepealne näitaja* 

30 % juhtudest esineb sihitisena asesõna, kusjuures 

pidevalt väheneb korduvate sõnade arv. 

Eelnevate näitajate põhjal võime järeldada, et 

abikoolis grammatika õpetamisel on õpilaste kõnes vaja 

aktiviseerida sihitise kasutamist . Oluliseks eelduseks 

sellele on piirata verbi "olema" tarvitamist lausetes, 

anda õpilastele piisav valik tegusõnu, tegelda rohkesti 

sõnaühendite moodustamisega, s.t. sihiliste tegusõnade 

laiendamisega# 

Töö sihitisega võimaldab peale selle arendada 

sonavormide semantilist võrdlemise..oskust, sest lõpetatud 

ja lõpetamata tegevus on otseses seoses sihitise vormiga# 

Sihitise käsitlemisel tuleks peale eeltoodu tegelda ka 

stiiliga# 

3. 3* Täiend# 

Täiendi kasutamist on antud uurimuses vaadeldud 

2 aspektist i 

1# morfoloogilisest seisukohast (lähtudes sona-

liigilisest printsiibist )j 

2# asendi järgi ( ees-ja tagatäiendid). Abikooli 

vanemate klasside õpilased kasutavad täiendina kõige rohkem 

omadussonu (26,0-31#5 %)i kuigi nende osatähtsus väheneb 

klassist klassi üleminekuga. 



tiimis onu esineb täiendina 10,9 - 15,7 %• Mini-

sõnadest tunduvalt rohkem kasutatakse täiendina nimi­

sõnalist asesõna ( 26,9 % S.klassis , 31,5 % 5»klassis), 

kuid ka nimetatud sõnaliigi kasutamine väheneb klassist 

klassi üleminekuga. Võrreldes neid andmeid üldharidusliku 

kooli õpilaste kirjandite andmetega, selgub, et üld­

haridusliku kooli õpilased kasutavad nimisõnu täiendina 

2 korda vähem (6,8 %) vaimselt alaarenenud lastest. 

Nimisõnalise asesõna kasutamise sagedus on aga tunduvalt 

suurem kui abikooli V klassi õpilastel, vastavalt 

44,2 % ja 31,5 %• See on seotud üldharidusliku kooli õpi­

laste oskusega kasutada tarna mõtete väljendamiseks liitlauseid, 

eriti märgatav vahe abikooli õpilastega on täiendkorval-

lause kasutamise osas. 

Kullaltki palju esineb täiendina vaimselt ala­

arenenud õpilastel ka arvsõnu ( 15,4—20,0 %) ja arv­

sõnalisi asesõnu ( 1,5-4,1 %), väga vähe aga määrsõnu 

( 1,5-4,9 %) ja tegusõnu ( 1,0 %). Üldharidusliku kooli 

õpilased kasutavad abikooli õpilastest arvsõna täiendina 

tunduvalt vähem - 10,9 %% suurem on aga arvsõnaline ase­

sõna esinemissagedus - 2,6 %. Tegusõna ja määrsõna 

esines üldharidusliku kooli õpilastel vastavalt 2,1 % ja 

4,2 %, mis on suuremad abikooli keskmistest näitajatest 

ning fcoestavad, et oma mõtete väljendamisel kasutavad 

abikooli õpilased tunduvalt lihtsamaid lausekonstrukt­

sioone, võrreldes üldharidusliku kooli õpilastega. 



Nimisõnaline täiend esineb leo ige sagedamini omastavas 

käändes, millel võib olla 4-sugune tähendusi 

1) näitab, kellele voi millele kuulub põhisõnaga 

märgitud ese voi olend; 

2) piiritleb nimisõna kuuluvuse poolest ; 

3) näitab eset voi olendit, millele voi kellele 

põhisõnaga märgitud tegevus on suunatud; 

4) näitab, tos voi mis on põhisõnas väljendatud 

tejevuses voi olekus.( /2/ ) 

Kahest viimasest tähendusrühmast näiteid abikooli 

õpilaste kirjandites ei esinenud, esines aga üksikutes 

üldharidusliku kooli õpilaste töödes. Nimisõnalise 

täiendi omastavas käundes kasutamissägedus varieerub 

klassides 32,9 % ( S.klassis) ja 37,2 % ( 5*klassis) 

vahel. Üldharidusliku kooli kirjandites on see näitaja 

vastavalt 43,5 %• Järelikult on abikoolis vaja pöörata 

rohkem tähelepanu nimetatud täiendiliigi kasutamisele. 

Eeltööd tuleb teha grammatika propedeutika perioodil 

abikooli nooremates klassides, sealhulgas ka IV klassis 

omastava käände ( ainsuse tüvevormi) funktsioonide tutvus­

tamisel. 

3.4, öeldistäide , 

Abikooli õpilased kasutavad toa kõnes suhteliselt 

vähe omadussonu. Peamine osa nimetatud sõnaliigist esineb 

pealegi öeldistäite funktsioonis. Valdavas enamuses 

kasutatakse ainsuslikku täisöeldistäidet (87iO-91,5%) 



Osaöeldistäide on eranditult "olema" verbi laiend ja 

tavaliselt kasutatakse seda ainsuse osastavas käändes. 

Antud andmetest kerkib vastuolulisus: suhteliselt 

palju kasutavad vaimselt alaarenenud õpilased oma 
• 

kirjalikes töödes lauseid;iolema verbiga, oodatav oleks 

ka osaöeldistäite ülekaal täisöeldistäite ees» Võrreldes 

neid andmeid üldharidusliku kooli V klassi õpilaste 

kirjalike toode andmetega, näeme, et ka nendel moodustab 

osaöeldistäide ainult 2,3 %% kuid seejuures on mitmus­

likku vormi kasutatud 4 korda rohkem ainsuslikust. 

Sõnaliigiliselt esines nimetatud lauseliikmena 

niLiisona ja omadussona peaaegu võrdselt, vastavalt 

45,0 - 52,6 % ja 43,4 - 51,8 %• Üldharidusliku kooli 

õpilastel esineb aga omadussona öeldistäitena rohkem 

kui nimisõna ( vastavalt 49,0 % ja 45,5 %)• 

Kuna Öeldistäide takistab ja vähendab täiendite 

ja määruste kasutamist lausetes, on vajalik abikoolis 

töös lausega kasutada rohkesti transformeerimisharjutusi 

mis võimaldavad nimetatud lauseliiget asendada täiendiga 

kaoline töö ei peaks piirduma ainult gramiaatikatundidega 

hulgaliselt; pakuvad materjali ka lugemispalad. 

3. 5» Iiis and. 

Lisand esines kõigis vaadeldud abikooli õpilaste 

töödes ainult teisenduslisandina ühel kujul, s.t. ees­



nimi perekonnanime ees või järel. Valdavas enamuses 

( 73»3 - 100 % ) oli kasutatud eesti keelele kohasemat 

vormi - eesnimi perekonnanime ees. Üldharidusliku 

kooli V klassi õpilaste kirjandites oli 1 näide ka 

sugulusIisandi kohta ( vend Peeter*.. 

Kordagi ei esinenud analüüsitud abikooli töödes 

olevas käändes ja kui - lisandit. See toestab veel kord 

abikooli õpilaste oskamatust oma mõtteid ilmekalt ja 

väljendusrikkalt sõnastada. 

4. Vead lauseliikmete kasutamisel. 

Vaimselt alaarenenud laste kirjandites esineb 

3 liiki lauseliikmete vigu : 

1) lauseliikmete vale kasutamine$ 

2) lauseliikmete puudumine $ 

3) lauseliikmete ülearune kasutamise lauses. 

4.1. Lauseliikmete vale kasutamine. 

Palju vigu on abikooli õpilastel tekkinud seoses 

määruste väära kasutamisega. Vklassi kirjandites on 

kohamääruse asemel kasutatud täisalust, osasihitist 

(hakkas kirjavahetust minuga pro hakkas kirjavahetusse 

minuga)f täiendit ( Ta elab Kakke Vahtra tänav pro ... 

Lakkes Vahtra tänavas). Ajamäärust on asendatud täiendiga 

ja abinõumäärusega (Saime sõpradeks mängimisega ja jaluta1 

rnisega pro mängi&mise ja jalutamise ajal). VI klassi 



töödes ei esinenud enam kohamääruse asendamist teiste 

lauseliikmetega, endiselt palju leidub aga ajamääruste 

asendamisi koha ja viisimäärusega (Sopcus tekkis meil 

jalgpallis pro jalgpallimängu ajal), VII ja VIII klassis 

on a^a määrustega seotud vead tunduvalt vähenenud* 

Kõikides klassides on vigu tekitanud vormide 

"lähedal" ja "lähestikku" cegifetamine (Meie kodukohad 

on lähedal pro lähestikku), samuti on valesti kasutatud 

siduvaid sonu (määrsõna ja asesõnu), mis omakorda põhjus­

tab vigu sõnaühendites (sellepärast pro selleks), 

Kõige enam esines taolisi vigu VIII klassi õpilaste 

kir jandites. 

Aluse väära kasutamist leidub rohkem V klassi 

õpilaste töödes ning need seisnevad täis-ja osaaluse 

äravahetamises (Lahkheli pro lahkhelisid ei ole meil 

olnud), omajamäärusega asendamises ( 2al pro ta on 

sellepärast minu sõber), Vanemates klassides taoliste 

vigade arv väheneb* 

VI klaasi töödes lisanduvad sihitise segistamise 

vead, mis seisnevad täis-ja osasihitise, ainsuse ja 

mitmuse vormi vahetamises, (Mul on palju head sõpra 

pro häid sõpru). Taolised vead jätkuvad ka VII klassi 

õpilaste töödes, VIII klassi õpilaste kirjandites esineb, 

võrreldes nooremate klasside töödega, tunduvalt vähem 

lauseliikmete väära kasutamist„ 



Kõrvutades abikooli õpilaste kirjandites esinevaid 

vigu üldharidusliku kooli õpilaste kirjalike tööde vigadega, 

näeme, et üldharidusliku kooli õpilastel esineu vigu lause­

liikmete kasutamises ligi 4 korda vähem ( sõnade arv 

kirjandites on aga seejuures 4 korda suurem). 

Eesti keele lihtlausete ehitus on küllaltki keeruline! 

siin on rohfcteati grammatilisi ja semantilisi kitsendusi, 

samas aga ka rohkesti varieerimisvõimalusi.( 9 ) Abikooli 

õpilasel ei ole aga piisavalt vahendeid oma mõtete väljenda­

miseks, mistõttu varieeriiiiisvoimalused nende jaoks vähene­

vad tunduvalt» Vigu tekib eriti seoses "kitsendustega", 

s.t. oligofreensed lapsed koostavad sageli valesti sõna­

ühendeid, mis seisneb selles, et verbide laienditena kasu­

tatakse käändsõnu valedes vormides, samuti esineb rohkesti 

tüve valiku vigu ( eriti laadivahelduslikes sõnades). 

(Toodud vead rõhutavad ttajadust abikoolis emakeele õpeta­

misel pöörata suuremat tähelepanu sõnaühendite koostamisele 

ja nende kasutamisele lausetes. 

4*2. Lauseliikmete puudumine* 

Lauseliikmete asendamise ja sepistamise kõrval 

palju vajalikke lauseliikmeid õpilaste lausetes puudub 

(tabel 5)* 

Abikooli V klassi õpilaste lausetes on kõige rohkem 

vahele jäetud alust (Sellepärast peab minuga sõprust, et 

Jutaga oleme kirjavahetuses ja oleme koos ka elanud ühes 

majas), kuid see näitaja väheneb klassist klassi üle-



T a b e l  5 »  

PUUDUV LAUSELIIGE. 

Швв 

Lauseliige V kl« 

~ — Üldharidus 
VI kl. VII kl. VIII kl. 1т1£̂

1адд15 

Alus 25 46 30 29 3 

Öeldis 23 18 6 12 2 
Sihitis 3 12 3 5 6 
Täiend 3 4 1 1 2 
öeldistäide 3 4 - 1 11 
Sidend 7 14 17 3 1 
Määrus 26 29 20 11 9 
kohamäärus 3 5 2 1 2 
ajamäärus 6 6 1 1 -

viisimäärus 1 - 5 - 2 
kaasolumäärus 9 3 3 - 2 
sihitisraäärus 2 4 3 4 1 
öeldis täitemäärus 4 1 1 1 -

omajamäärus 1 8 2 4 -

hulgamäärus - 1 - - 1 
teomäärus - 1 - mm -

põhjusmäärus - - 3 - -

suhtemäärus — — 1 

K o k k u «  9 0  1 2 9  7 7  6 2  3 4  



minekuga, lausete täpsemaks ja pikemaks muutumisega • 

Paljudes lausetes puudub ka öeldis* Abikooli õpilas­

tele on väga iseloomulikud laused, milles esitatakse 

tahtsamad andmed lihtsalt loeteluna ( Tiiu Kasela, 

Tallinna Matrossovi 6, klassis , 16-aastane), 

öeldiste puudumine lausetes väheneb samuti vanemate 

klasside kirjandites* Kullaltki palju esineb ka mää­

ruste puudumisi. Arvestades, et määrus fikseerib lauses 

toimuva tegevuse a^a-, koha- jt. tingimused, jääb selle 

puudumisega ladses edasiantav informatsioon kesiseks* 

määruse liikidest on abikooli õpilased lausetes 

kõige rohkem vahele jätnud koha-, aja- ja kaasolu-

mtiöurust. (Saime sõpradeks, kui ta tuli). Kõrvutades 

teiste abikooli klassidega, esines taolisi vigu rohkem 

b*klassi õpilaste kirjandites. 

Suhteliselt palju puudub ka sidendeid, vähe aga 

esineb sihitise, täiendi ja Öeldistäite vahelejätmisi 

lausetes. 

Võrreldes neid andmeid üldharidusliku kooli 

õpilaste kirjandite andmetega ja arvestades:, et nende 

õpilaste töö pikkus ületab abikooli õpilaste kirjandi 

pikkuse 4 korda, näeme, et üldharidusliku kooli 

õpilastel esineb seda liiki vigu tühisel määral* 

Abikooli õpilastel jääb motte väljendamine 

pooleli eelkõige sellepärast, et nad ei mõista sona-



ühendit. . 

Nimetatud andmed veel kord kinnitavad, et grammatika 

käsitlemisel on vaja tähelepanu pöörata sõnaühendite 

moodus ta mis oskuse kujundamisele, kesksele kohale seada 

obligatoorseid laiendeid nõudvad verbid. Paralleelselt 

sõnaühendite moodustamisoskuse kujundamisega tuleks 

õpetada elementaarlauseLd moodustama. Selle kõrval on 

võimalik ja vajalik töö stiiliga ning kirjandite tekstide 

tähenduslik analüüs, 

4. 3. Lauseliikmete lii^e kasutamine. 

Lauseliikmete liiasest Esinemisest õpilaste 

töödes annab ülevaate tabel 6. 

V.Petrova järgi iseloomustab abikooli õpilase 

mõttekäiku stereotüupsus väljendites ja sellega seoses 

ka lauseliikmete asjatud kordamised . ( ЪЧ ) Antud 

teesi kinnitavad ka meie andmed. Koi^e rohkem liialda­

misi esineb siaenuitoba. Vaimselt alaarenenud lapsed 

(.lustavad lauset kirjandites sageli sidesõnaga, millel 

ei ole midagi unist kogu lause sisuga. 

(Salleks saab ta minuga hästi läbi, $a käime koos). 

Võib oletada* et siaendite kasutamisega püüavad abikooli 

õpilased leida väliseid vahendeid lausete ühendamiseks. 

Sidendite kõrval on palju liialdatud ka määrustega 

mis on vahendiks õpilaskel mõtte rõhutamisel, kuid samas 

<4 



T a b e l  б »  

LIIGNE LAUSELIIGE . 

— Bjagg — Uid-

Lauseliige V kl. VI kl. VII kl. VIII kl. ̂ f d̂us" 

kooli 
T kl« 

Alus 3 6 1 1 — 

öeldis 9 10 4 4 -

öeldistäide 1 2 1 - -

Täiend 1 2 - - -

Sidend 22 17 11 10 7 
Rohulaiend 4 2 4 - 4 
Määrus 13 6 3 - 15 
kohamäärus - 1 1 1 2 
ajamäärus - 2 - 2 10 
viisimäärus 5 2 1 2 1 
se is und imäärus 1 - 1 • -

otstarbemäärus 1 1 - - -
määramäärus 5 - - • -
kaasolumäärus 1 - - 1 -

hulgamäärus - 1 - - -

omajamäärus - 1 - - 1 
põhjusmäärus - — - - 1 

Sihitis "•* 2 

K o k k u  52 45 24 15 28 



annavad tunnistust sellest, et sõnaühendite koostamise 

oskus ei ole nimetatud õpilastel küllaldaselt omandatud 

(Alati kui ma tema poole lähen, pakub ta mulle alati 

midagi ja on alati valmis minuga kaasa tulema). 

deiste lauseliikmete liigset kasutamist esilMtb 

harvemini, 

Uagu näeme tabeli б kokkuvõtvast osast, väheneb 

seda liiki vigade esinevus abikooli õpilastel klassist 

klassi* üldharidusliku &ooli õpilastel, kelle töö 

pik&us on abikooli õpilastest 4 korda suurem, esineb 

taoliäi vigu tühisel määral* 

Eelnevatest andmetest selgub, et abikoolis emakeele 

õpetamisel lisandub töös sõnaühendiga uus aspekt s 

õpetada valima põhisõna juurde kõiki võimalikke laiendeid 

ja mood ua tarna element aar laus e id • 

„5* Järeldused kirjandite analüüsist. 

Eelpool esitatud andmed lubavad järeldada, et 

abikooli õpilased kasutavad lauseliikmeid mõneti 

erinevalt üldharidusliku kooli õpilastest* Võrreldes 

viimastega, esines abikooli õpilaste kirjandites vähem 

määrusi, eelkõige otstarbe-, põhjus-, kaasolu-jа 

vordlusmäärust, Harva leidus ka sihitis-, ilmaolu-ja 

ab inoumäärus t. 

Vahe >ee/nes lauseliikmetest õpilaste töödes ka 



SS 

sihitist, eriti ainsuslikku täissihitist nii nimetavas 

kui ka omastavas käändes, mitmuslikku täisalust, osaalust 

ning nimisõnalisi täiendeid. 

Üldharidusliku kooli õpilastest rohkem kasutavad 

vaimselt alaarenenud lapsed küll öeldistäidet, kuid 

viimane piirab лееjuures nii täiendite kui ka määruste 

kasutamist. 

Sõnaliikide osas võib öelda, et abikooli õpilased 

kasutavad,võrreldes üldharidusliku kooli õpilastega, 

rohkem asesõnu, eriti aluse ja sihitise funktsioonis. 

Suhteliselt sama palju üldharidusliku kooli õpilastega 

kasutatakse nimisõnu, määrsõnu ja tegusõnu. Seejuures tuleb 

märkida, et veroi "olema" kasutavad abikooli õpilased oma 

lausetes tunduvalt sagedamini kui üldharidusliku kooli 

õpilased. 

X*ähe kasutavad vaimselt alaarenenud lapsed 

omad uss onu, kusjuures enamus neist esines öeldistäite 

funktsioonis. 

Cirjandite analüüsist ilmnes, et abikooli õpilaste 

töödes esines ka rida puudusi sõnaühendite kasutamisel, 

sõnavormide moodustamisel ja lause sõnade järjekorras. 

Xüööes ilmnenud puuduste põhjal on võimalik agranaatismi 

avaldusvormid jaotada 3 gruppi: 

1) vormi puudumine või mõne funktsiooni mittekasutamine; 

2) ebaõige sõnavormi kasutamine sõnaühendis s.o. 

leksikalis-süntaktiline agrammatism (suhtus sõbrale); 



3) ebaõige muutvormi Variandi valik, s»cu morfono-

loogiline agrammatism ( ubad, emat)» 

Kaks esimest agrammatismi liiki kajastuvad süntaktiliste 

konstruktsioonide puudulikkuses, siis väljendub lausete 

lühiduses, ebaõiges sõnade järjekorras ja vajalike 

sõnade ärajätmises lausetest nin^; viivad notte moonutamisele 

või ebatäpsusele, s.t. sõnavormi puudumine või gramma-

tilise tsämnduee ebatäpne tundmine piirab oluliselt 

sõna funktsiooni lausete moodustamisel, Morfonoloogiline 

agraamatiam suhtlemist otseselt ei takista, küli aga 

näitab, et lapse kõne ei ole veel lõplikult välja kujune­

nud» 

Abikooli opila&te kirjandites esinevate erinevuste 

ja puuduste põhjal^ "võrreldes üldharidusliku kooli õpi­

lastega, on võimalik välja selgitada enamkasutatavad 

grammatilised väljendusvahendid, millele saab toetuda 

yramiuatikakuraust alustades, niu^ kindlaks määrata 

mõningad konstruktaioonid, mis vajavad aktiviseerimist, 

Sete on võimalik kindlaks määrata mõningad töölõigud, 

mis on Vtijalikud abikooli pedagoogilises töös. 

1« Toetuda on võimalik näiteks koha-, aja-, 

omajamäärusele jt»lauseliikmetele» 

2* Aktiviseerimist vajaksid otstarbe-, põhjus-, 

kaasolu-, ilmaolu-, abinõu- ning võrdiussuhete väljenda-



min-а» Siinjuures tuleks rõhku pöörata erinevate käänete 

kasutamise võimalustele konkreetse sollte väljendamisel. 

Sihitise kasutamissageduse suureadasiseks võib soovitada 

tööd sõnaühenditega» Igati peab piirama abikooli 

õpilase kõnes verbi "olema" kasutamist,' Alustada võiks 

sõnavara rikastamisest tegusõnade osas, millest kasigu 

välja vajadus tejelda fcegurõnade juurde laiendite leid­

misega, s.t. sõnaühendite koostamisega» Täissihitise 

kasutamise aktiviseerimiseks võib s oovitada tööd sõna-

Voi iide semantilise küljega (täis-või osasihitis koos 

tenusoeaga väljendab lõpetatud või lõpetamata tegevust)# 

Aktiviseeririst vajab ka mitmuslik täisalus ja osaalus, 

S?öös alusega võiks tootnäda õpilaste kõnes sageli kasu­

tatavatele nimisõnalistele asesõnadele, millega on 

loodetavasti võimalik kujundada liitlausete ( eelkõige 

täiendlause) moodustamisoakust • Samas tuloks õpilasi 

tutvustada lausekonstruktsioonidega, mis võimaldavad 

aktiviseerida osaaluse kasutamist. 

Pedagoogilises töös vajaks korrigeerimist ka 

õpilaste poolt kasutatavate sõnaliikide vahekord, 

Aktiviseerimist vajaks omadussõnade kasutamine# Omadüs-

sona kasutamise osas peaks abikoolis töö suunama nii, 

et õpilased hakkaksid nimetatud sõnaliiki kasutama 

ronkem fcäiendi funktsioonis# Aiitud ülesande täitmiseks 



võiksid sooida mitmes udused transformeeriatisharjutused, 

millega omadussona viiakse öela istäite fimkts ioonilt *; 

cäiendi funktsiooni* Nimetatud töövotte pidev kasutamine 

peaкв aitama kaasa õpilaste lauseto pikemaks muutmisele, 

0 0 
eest; täiendiga sõnaühend vojjnaldab öeldistaidfcetit märksa 

rohkemate suhete väljendamist lauses* 

Vähendada ja täpsustada tuleks ka asesõnade kasuta­

gis.;, mille t 1 emasena suureneb nimisonede tarvitamine 

nii aluse kui ka kihitise funktsioonis* Asesõnade tarvita­

mise. rthkue vajaka ärakasutamist liitlausete õpetamisel* 

1 ahtie loik emakeele õpetatis oi peaks olema töö 

lausega, uxa aitaks õpilastel kasutada ja koostada oigeid 

sõnaühendeid ja elementaarlauseid* $üö lausega peaks 

ole,aa suunatud sellele, et õpilane oskaks väljendada 

она mõtteid gram-iatiliselt õigetes souavormides, kus­

juures tuleks laiendada kasutatavate konstruktsioonide 

hulka* 

Võib oletada, et sellise tööga on võimalik anda 

abikooli õpilastele vahendid oma mõtete väljendamisel 

varieex^misvõImalus ъе valikuks * 



IV. KÄ.AHDSÕNA КйВИШШГЕ ABIKOOLI IV KLASSIS. 

1. õpilaste oskused enne õpetavat eksperimenti. 

Lausete moodustamine antud käändevormis sõnada. Katse 

eesmärgiks oli välja selgitada erinevate käändefunktsioonide 

kasutamist õpilaste aktiivses kõnes. Antud ülesande täit­

miseks tuli moouustada lauseid 14 käändevormis sõnaga. 

Esimesel kontrollkatsel kasutati antud sõnavorme 

lausetes õigesti 67,5 % juhtudel# (tabel 7)* Arvestades 

esitatud sõnade funktsioonide kasutamise võimalikkust, 

näeme, et kõige enam ja õigemini on õpilased moodustanud 

lauseid ilmaolu- , öeldistäite- ja seisundimääruslike 

sõnade ja. llmaolumäärustikus funktsioonis tarvitati sõnu 

"vikükuta" ja "koerata" ( 85,0 % võimalikust ). Antud 

vormide kasutamisel on kaks võimalust i liita antud vormile 

veel abisõna "ilma" või flitte. 50,0 % abikooli IV klassi 

õpilastest eelistasid esimest võimalust, 15,0 % juhtudel 

ei suudetud aga lauseid moodustada. Rohkem raskusi valmis­

tas õpilastele vorm "vihikuta". 

70,0 % juhtudel võimalikest esinemistest tarvitati 

sõna "koristajana" öeldistäitemääruslikus funktsioonis. 

Lauset ei moodustanud antud sõnaga kaks õpilast, kolm 

õpilast aga moodustasid vale ühendi. (Maie tahtis saada 

koristajana). 
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L A U S E T E  M O O D U S T A M I N E  A S T U B  K Ä Ä N D S Õ N A G A  

omastav kääne 
(poisi, pildi) 

arv 
% 

sisseütlev kääne 
(sobrasse) 

arv 
% 

seesütlev käune 
(lauas) ary 

% 
seestütlev kääne 

(septembrist,tädist) 
arv 
% 

alaleütlev kääne 
(külmale) 

arv 
% 

saav kääne 
(pühapäevaks) 

arv 

täiend 

I II 

14 17 
35,0 42,5 

4 3 
20,0 15,0 

olev kääne 
(linnuna, koristajana 

% 
rajav kääne 
(kapini) 

arv 
% 

kaasütlev kääne 
(nädalaga) 

arv 
% 

ilmaütlev kääne 
(koerata) 

arv 
2L. 

Кфкки 
Võimalike es in em. arv 
% võimalikust 

18 20 
60 60 
30,0 33,3 

SÕNAVORMI ÕIGET KÄSÜSMUTE LAUSETES 
' i 

täissihitis kohamäärusiajamäärus 
II 

12 15 
30,0 37,5 

II 

8 6 
10,0 15,6 

11 19 
55,0 95,0 

18 20 
90,0 100,0 

12 25 
40 40 

30,0 37,5 

sihitis-
määrus 
I II 

tulenemis-
mäarus 
I II 

7 17 
35*0 85,0 

14 10 11 
15,0 35,0 25,0 27,5 

3 5 
7,5 12,5 

13 19 
65,0 95,0 

37 45 
80 80 
45,0 56,3 

Kdikidel tabelitel on »sitatud ka teistkordsete 

katsete tulemuß&d, katsete analüüs on antud lk, 91—107 

14 35 
70,0 75,0 

33 48 
60 60 
55,0 80,0 

seisundi­
määrus 
I II 

12 15 
60,0 75,0 

17 28 
40 40 
42,5 70,0 

3 5 ; 12 15" 
20 20 20 20 
15,0 25,0 60,0 75,0 

öelä istäite-voraius-
määrus 
I II I II 

14 16 
45,0 40,0 

ilmaolu— 
määrus 

i4—Ш 
20 20 

70,0 80,0 

5 16 
17,5 40,0 

"5 16 
20 20 
25,0 80,0 

II 

Kokku 

I II 

34 39 
,0 97,5 

- 40 40 
85,0 97,5 

44 чя 

85,0 95,0 

7 17 
35»0у 85,0 

11 19 
55,0 95,0 

19 30 
47,5 75,0 

16 18 
80,0 90,0 

аз 19 
65,0 95,0 

19 32 
57,5 80,0 

18 20 
90,0 100,Cl 

14 15 
70,0 75,Я 

34 39 

Wщ 

fc>,5"   
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TEAD JA LOOBUMISED LAUSETE MOODUSTAMISEL 1 Kokku 

vale 

I 

f ühend 

XI 

Muudetud 
sõnavormi 
I II 

Kokku 

I 

1 | 

II 

I 
Vastamata 

I II 

V." 

Ц II 

• 

2 
5,0 

2 
5,0 

6 2 
15,0 

6 
5 

2 
15,0 

7 
35,0 

2 
10,0 

1 
5,0 

7 
35,0 

3 
15,0 

6 
30,0 

13 
65,0 

3 
15,0 

6 
30,0 

1 
5,0 

6 
30,0 

1 
5,0 

3 
15,0 

9 
45,0 

1 
5,0 

11 
27,5 

7 
17,5 

1 
2,5 

11 
27,5 

8 
20,0 

10 2 
25,0 5,0 

21 
52,5 

10 
25,0 

2 
10,0 

1 
5,0 

1 
5,0 

2 
10,0 

3 
15,0 

4 
20, 0 

2 
10,0 

5 
25,0 

1 
5,0 

5 
25,0 

1 
5,0 

2 
10,0 

7 
35,0 

1 
5,0 

7 5 1 1 8 6 9 2 17 8 

17,5 12,5 2,5 2,5 20,0 15,0 22,5 5,0 42,5 20,0 

2 
10,0 

2 
10,0 

3 
15,0 

5 
25,0 15,0 

5 
25,0 

3 
15,0 

6 
30,0 

5 
25,0 

6 1 
15,0 2,5 

6 l 
15,0 2,5 

39 22 2 6 41 29 50 5 91 33 

/3,9 >,9 o,? 1,/ 14,6 

1 

/0,0 <>,<2 г,0 )Z,0 



Ühel juhul muudeti sõnavormi ning moodustati lause alg­

vormis sõnaga ( Minu ema on koristaja)# Levinud seos on 

sõnal "koristajana" verbiga "töötama", abikooli õpilased 

aga armastavad seoseid verbiga "olema", mis muudab lause 

mõtte laialivalguvaks. "Olema" verbi liigne kasutamine 

eksperimendi käigus rõhutab veel kord vajadust pöörata 

tähelepanu erinevate verbidega sõnaühendite moodustamisele 

ja kasutamisele lauses. 

55,0 % võimalikest juhtudest kasutati sõnu õigesti 

a j aimduslikus funktsioonis. Nimetatud funktsioonis esinesid 

sõnad "septembrist", "pühapäevaks" ja "nädalaga"* Kõige 

raskemaks nimetatud sõnadest osutus õpilastele esimene. 

(õigedLd vastuseid 15»0 viiel juhul jäeti lause moodusta­

mata, ^ junul esines aga vale ühend, kuna õpilased ei 

olnud pööranud tähelepanu sõna grammatilisele vormile 

(sepveaibrist saab ta kümneaastaseks). sõnavormi "pühapäevaks" 

kasutati õigesti t>5,0 % juhtudel. Nimetatud sõnaga lause 

moodustamisest; loobus 2 õpilast, 5 last aga koos tao id vale 

lause (Me teeme pühapäevaks etteütlust). Kaasaütleva käände 

vormiga väljendatud sõna ajamäärus1ikku funktsiooni * 

("nädalaga") kasutasid oma lausetes õigesti 70,0 % õpilastest. 

Lause jätsid moodustamata 3 õpilast, sama palju on koostatud 

ka vale sõnaühendit (Ema käib nädalaga tööl). 



Kohamäärusena tarvitamist võimaldasid sõnad "poisi" ja 

"pildi" koos tagasõnaga ning "lauas" ja "kapini", 45,0 % 

võimalustest kasutati antud sõnu nimetatud funktsioonis» 

Omastavas käändes olevatest sõnadest esines õpilaste 

lausetes kohamäärusena sagedamini "pildi" koos kaassõnaga» 

kusjuures sõna "poisi" olid nimetatud funktsioonis kasuta­

nud ainult üksikud õpilased» 

Üksnes kohamäärusena kasutamist tingisid sõnavormid 

"lauas" ja "kapini". Esimene iieist tekitas lausete moodus­

tamisel õpilastele olulisi raskusi (õigeid vastuseid 55,0%). 

3 õpilast ei tulnud lause moodustamisega toime, 30,0 % ei 

mõistnud aga sõna ülekantud tähendust ja moodustasid 

nimetatud sõnavormiga vale ühendi.(Lauas on palju lilli. 

Lauas on ilusad magusad tordid). Sõnaga "kapini" moodustas 

lauseid õigesti ^0,0 % õpilastest. 

Hagu näeme tabelist 7 , ei valmista õpilastele üldiselt 

raskusi sõnavormi kasutamine kohamääruslikus funktsioonis. 

Senisest enamat tähelepanu tuleks aga pöörata ülekantud 

tahencusega sõnade mõistmisele ja rakendamisele lausetes* 

42|5 % võimalikest juhtudest on esitabud sõnu kasutatud 

sihitismääruslikus funktsioonis. Siliitismäärusena kasutamist 

võimaldasid sõnad "sõbrasse" ja "tädist", õige lause 

moodustamine esimesega nimetatuist oli jõukohane ainult 

35>«0 % õpilastest (Ma suhtun oma sõbrasse hästi), lause 

moodustamisest loobus 6 õpilast (30,0 %), ülejäänud 



fc>u 

õpilased aga moodustasid esitatud sõnavormiga vale ühendi 

(Ma jooksin oma sõbrasse. Ma olin sõbrasse väga hoolikas)« 

sõnavormi "tädist" kasutasid abikooli õpilased enamasti 

siLitismääruslikus funktsioonis (õigeid vastuseid 25,0 %) 

(Ma võtsin tädist eeskuju). 2 õpilast <-^>#-9^ on jätnud 

lause moodustamata. Nimetatud sõnavormiga kasutati ka 

valemid sõnaunenaeid( ша suhtun tädist hästi), . 

30,0 % võimalikest juhtudest kasutati esitatud sõnu 

täiendi ja täissihitise funktsioonis, täiendina oli võimalik 

kasutada sõnu "poisi", "pildi" ja "külmale". Omastavas 

kaunaes olevate sõnade nimetatud lauseliikmena tarvitamie-

sagedus oli 35»0 %• Alaleütlevas käändes sõnavormi "külmale" 

kasutasid täiendina ainult 20,0 % õpilastest. (Külmale 

lumele laskus lind). Üks õpilane muutis antud sõnavormi 

(Külmal talvehommikul olid puud raagus)^ 3 õpilast jätsid 

aga lause moodustamata. 

Täissihitisena kasutamist võimaldasid omastavas 

käändes olevad sõnad (Poiss sai sünnipäevaks ilusa suure 

pildi. Võõrasisa võttis poisi ема juurde). 6 juhul ei 

suudetud nimetatud sõnavormidega lauset moodustada, koos­

tatud lausetes a^a vi^u ei esinenud. 

Tunduvalt raskemaks osutus õpilastele võrdlusmäärus-

likus funktsioonis sõna "linnuna" kasutamine lausetes (25,0% 

võimalustest). 



Vähe tarvitati lausetes ka tuienemismäärus ena aona "tädist" 

(15»0 % võimalustest). 

Esitatud katsenaterjalis kolm sonavormi võimaldasid 

kasutamist mitmes funktsioonis« Omastavas käändes sõnadega 

lauset mooausvades eelistati täiendi (35#0 % ) ja täis­

sihitise (30,0^) kasutamist. Bona "tädist" võis esineda 

siixibis - ja tulenemiaaäärusena, kusjuures eelistati 

esimest. 
Katse tulemustest võib järeldada, et abikooli 

õpilastele on kõige kergem lausete moodustamine kohe-, 

ilmaolu- ja ajafunktsioonis sõnadega» Kõige rohkem raskusi 

on valmistanud aga sisseütlevas käändes oleva sona kasuta­

mine sihitismääruoena, ülekantud tähendusega seesütleva 

kä nde kasutamine kohamäärus ena $ ajaiaääruslik funktsioon, 

mis on väljendatud saava käände vormiga ning võrdlus- ja 

tingimusmuäruslik funktsioon» Toodud andmetest lähtub 

vajadus tegelda käänamisega propedeutika etapil IV klassis 

eelkõige nimetatud raskusi valmistatate funktsioonide 

õpilastele mõistetavaks tegemisega, samas pöörata tähele­

panu n nde aktiviseerimisele kõnes» Kõrvuti nimetatud 

funktsioonide ja vormide selgitamisega on vajalik süvendada 

kõikide teiste enamlevinud funktsioonide aktiivset kasuta­

mist. Oluliseks töölõiguks peaks kujunema töö sõnaühendi­

tega, sest enamuse vigadest moodustas vale sõnaühendi 



kasutamine, Nimetatud töölõik aitaks samuti aktiviseerida 

ühe sonavormi kasutamist erinevates iunktsioonides. 

Lausete moodustamine antud te^usona^a, Võib oletada, 

ot lausete moodustamisel antud tegusõnaga tulevad abikooli 

õpilased tunduvalt paremini toime kui konkreetses vormis 

antud käändsõnaga lause moodus tarnis ei, CDeguscnaga on 

õpilasele,, kätte antud'mingi kindel situatsioon, mille all 

mõistetakse "mingit seisundiu voi tegevust tegelikkuses 

ja kujutlust voi üldistust sellest , kusjuures sellest 

situatsioonist võtavad osa mingid objektid ja sel situatsioo­

nil on teatud relevantsed tuimused" ( lo Jk, 56), 

Verbi vorm on käändsõnaga rektsioonilises seoses, s,o# selline 

sõnade seos, mille puhul laiendi vorm sõltub põhisõna 

t;hendu~est( 9 ). Verbiga seotud laiendeid jaotatakse 

h,Bätsepa järgi fakultatiivseteks ja obligatoorseteks laiendi­

teks, fakultatiivsete laiendite vormi määrab verb , kuid tegu­

sõna ise ei nõua nende laiendite tingimatut esinemist lauses 

( Jaan istus pingile). Obligatoorsed, laiendid, on verbiga 

tugevamini seotud, tTegusona nõuab nende puhul mitte ainult 

laiendi teatud grammatilist vormi, tiaid ka aelle laiendi 

tingimatut oleüiasolu kontekstivabas lauses. Kui vastav laiend 

niisuguses lauses puudub, jääb lause puudulikuks, on halvasti 

moodustatud ning ebagrammatiline, ( ). Eelneva põhjal 

võib järeldada , et tegusõna laiendanw*jkäändsonaga on 

tunduvalt kergem kui käändsõna juurde sobiva tegusõna leidmine. 



MUSETE MOODUSTAMINE ANTUD TEGUSÕNAGA • 

esitas 
arv 

roomastai 
arv 

nägi 
arv 

osab 
arv 

jagas 
arv 

asendame 
arv 
% 

suhtun 
arv 
% 

sammuvad 
arv 
* 

sirgus 
arv 
% 

täissihitis täissihitis 
nimetav 

II 

1 
S,5 

omastav 

I II 

osasihitis 

I II 

kohamäärus 

14 " 14 
36,0 36,0 

6 4 8 
14,6 19,3 

1 
6,3 

U.0K.KU 
arv 

°/o tcnencU' 2, 3 
te üldarvust 

lo 

1 
2,4 

/5Г 14 

3 а 
7,7 5,3 

m, , 
5 - -5-

12,8 12,8 

4., <4. , 

14,3 19,3 

CL. U, лл 
13 13' 1 
45,0 45,e 3,4 17,a 20,7 

(X Cl >y\ 
6 6 2 

28,7 28,7 9,9 

II 

ajamäärus viisimäärus 

I II I II 

1 
4,7 

11 1 11 2 * *1 
26,8 2,4 26,8 4,8 2,4 

a. « f>\ 
1 0  6 - 2 1  6  ' 4  

53,0 37,4 12,6 37,4 25,0 

1 
2,5 

15 17 
50|0 68,0 

48 

7 

3,9 ' <>,2 5,4 ' ,7'6 

5V 

/9.9 

1 
2,4 

1 
2,4 

1 
6,3 

4,7 

4 
9,6 9,4 

10 16 
2,5 25,2 41,1 

-2 3 1 5* 
8,0 12,0 4,0 20,0 

2  2  1 3  
,7 7,7 3,8 11,5 

34 зг 

/за /a,V ^ з,' 

3 2 
11,5 7,7 

го 

ю, ь" 

põhjus- otstarbe- abinou-
määrus määrus määrus 

II II 

1 
2,4 

II 

0,4 

1 
4,7 

4 
o,4 

kaasolu-
määrus 

I И 

1 
2,5 

А 
C,H 

1 
2,4 

1 

6,3 

sihitis-
määrus 

I II 

И 17 
28,3 43,5 

1 1 
4,7 4,7 

7 13 
1?,1 31,5 

11 20 
28,3 51,4 

30 
о ,  J  |  i l , f  /<?.# 

öeldistäite-
määrus 

I II 

1 
2,5 

12 19 
46,1 73,1 

Kokku 

I II 

' 3 
•Со 

/9 

Ьч 

33 39 
84.3 100,0 

5 6 

23,7 28,7 

18 20-
62,2 69,1 

7 8 

33.4 38,1 

32 41 
77,7 100,0 

17 14 
106,7 87,6 

23 39 
56,0 100,( 

18 25 
72,0 100, ( 

18 26 
59,1 100,С 

/ £o/ £> 
<РЭ,9 
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62А 

к О & \/ Pi L L f\ U 5 Ь 
sihitislause koham# 

lause 

II 

6 7 
20,7 24,1 

12 12 

57,4 57,4 

II 

taarus põhjuslause sihitis-
i9 ;aäärus lause 

f t г 
<I 

Gf 

1 

4,7 

1 
2,5 

>,o 
2,0 

II II 

, 1 1 

4,7 4,7 

9 11 

42,7 52,4 

1 
6,3 

II 

3 • 1 

14,3 »,7 

tingimus­
lause 

I II 

4 
0,4 

3 j 
o,4 

1 q 

0XU 3;Г tf,} ,[ U 

100 %-ks voetud II katse tulemused. 

2 

9,5 

täiend-
lause 

II 

г 

2 
6,8 

3 

<v 

Kokku 

I II 

Laiendite 
arv kokku 

I II 

13 15 

62,0 71,3 

6 
20,7 30,9 

3 39 
,3 100,0 

18 21 

85,7 100, 

24 29 
82,9 100,0 

Vastajata 

I II 

L._-
3,0 

2 . 

) 10,0 

2 
10,0 

13 13 20 21 
62,1 62,1 95,5 100, 

32 41 
77,7 100,0 

2 17 16 
106,7 100,0 

1 
2,5 

23 37 
68,5 100,1 

18 25 
72,0 100,0 

18 26 
69,1 100,0 

Зч/ 
/2,9 

39 

/5] 2 

2/0 j 4/5У 

МО /оо,о 

3 • 2 
15,0 10,0 

2 
10,0 

3- 1 
15,0 5,0 

3 
15,0 

10,0 

3 
15,0 

5Л 3 

<РЛ /,2, 



Ülesande täitmiseks tuli õpilastel moodustada lauseid 

9 tegusõnaga, neist 6 nõudsid obligatoorseid laiendeid, 

3 aja fakultatiivseid laiendeid. 

Jälgides tegusõna laiendite, s.o. käändsõna eri 

iunkusioonide kasutamissagedust lause moodustamisel antud 

verbiga, näeme, et esimesel katsel kõige sagedasemaks 

laiendiks oli sihitis. (26,7%) (tabel 8)» Sihitise 

suurearvuline esinemine, võrreldes teiste lauseli ilmetega, 

on seotud tema tegevust täpsustava funktsiooniga ning 

nimetatud lauseliige on ka sihilise tegusõna esmaseks 

fakultatiivseks laiendiks ( 9 tegusõnast 6 olid sihilised)» 

Vaadeldes sihitise alaliigilist esinemist, näeme, et 

valdavas enamuses laiendavad õpilased verbi osasihitisega» 

Kõige enam kasutati nimetatud äiMtise liiki verbidega 

''asendame" ja "nägi" (vastavalt 63,0 % ja 45,6 % )• 

Täiss iliit isestjon kasutatud peamiselt ainsuse 

omastava vormi, mis väljendab koos tegusõnaga lõpetatud 

tegevust* Kõige sagedamini esines nimetatud laiend seoses 

verbiga "esitas" (36,0 % ) ( Poiss/esitas emale päeviku)» 

Omastavalist täissihitist kasutati veel seoses sõnaga 

"jagas" ( Ema jagas õuna pooleks). Nimetavalist täis­

sihitist eines õpilaste lausetes ainult verbiga "jagas" 

(14,6 % ) (Onu jagas apelsinid laste vahel)# 



Nagu näeme esitatud andmetest, sõltub sihitise 

esinemine lauses tegusõna semantikast i s*t» partitiivsed 

verbid nõuavad osasihitist, aspektilised verbid lubavad 

aua kasutada mõlemat sihitise liiki. Käänamise propedeutika 

perioodil on vaja tegelda rohkem aspektiliste verbide 

laiendamisega, sõnaühendite moodusta xise&a, kasutades 

eri käände vorme niny seejuures selgitada sõnaühendi tähenduse 

muutust# 

Ka kohamäärust kasutati suhteliselt sageli (13*2$)• 

Sonera "semmuved" esines nimetatud funktsioon 60,0 % 

ji htudel, mä.rkideE subjekti liikumise suunda(õpilased 

sujuvad ко vii), Sagedaseks laiendiks oli nimetatud 

mauruseliik ka lausetes verbiga "asendame" (Me asendame 

koolis õpetajat)e Esimesel katsel ei olnud õpilased kordagi 

väljendanud ruumilisi suhteid verbigaga ^rõõmusvab". 

Ühel korral esines nimetatud funktsioon^e&usõnaäa "suhtun**» 

Katse tulemusena selgus, et kohamäärusega väljenda­

takse eelkõige tejevuse toimumise kohta, väheseks jääb aga 

tegevuse ja liikumise lähtekoha, sihtkoha ja suuna märkimine» 

Järelikult on vaja käandamise propedeutika perioodil 

tähelepanu pöörata kõigi sise- ja väliskohakäänete funkt­

sioonide mõistmisele ja aktiivsele kasutamisele kõnes 

ruumisuhete väljendamisele 

Sinitismäärust kasutati 11,7 % juhtudel» Suhteliselt 



sageli esines nimetatud funktsioonis käändsõna seoses 

verbiga "esitas", märkides kellele tegevus on suunatud, 

(õpetaja esitas lastele küsimuse), ja tegusõnaga "suhtun", 

mille puhul sisseütlevaline sillitismäärus on obligatoorseks 
0 • 

laiendiks . Mõlema verbi laiendeid kasutati nimetatud 

funktsioonis 28,3 % juhtudel# Tegusõnaga „suhtun" esines ka 

vääri rektsioonilisi ühendeid.(Да suhtun õpetajale hästi# 

Ma suhtun õpetajaks). Tegusõnaga "suhtun" moodustasid 

õpilased lauseid tunduvalt paremini kui nimetatud verbi 

laiendiga "sõbrasse" eelmise katseseerio puhul» Nimetatud 

tähelepanek kinnitab oletust, et antud tegusõnaga on 

õpilastel kergem lauseic1- moodustada, kui konkreetses 

vormis antuu käändsõnaga* Alaleütleva käunde atil väljen­

datud s iii itismäär us li kus funktsioonis laiendit kasutati 

ka tegusõnaga "jagas" (17,1 % )# Kordagi ei olnud esinenud 

veiui "usub" laiendamist sihitism&arusege"# 

Viisimääruse esinemine (7,8 %) on jällegi väga 

varieeruv# Tegusõnaga" suhtun" kasutati nimetatud funkt­

siooni 27,7 > juhtudele Ka viisimäärus kuulub nimetatud 

tegusõna obligatoorsete laiendite hulka# (Ma suhtun oma 

sõbrasse hästi)# Esimesel katsel puudus nimetatud laiend 

2 õpilase lausest (Ma suhtun sõbrasse)# Teiste verbidega 

moodustatud lausetes esines viisimäärust tunduvalt vähem 

(4,0 kuni 11,5 %)• 



öeldis täit e^määruse kasutamist võimaldas ainult verb 

"sirgus" • õpilased on kasutanud nimetatud lauseliiget 

(5»0 ;•») kindlates konstruktsioonides (Vaike kuuseke sirgus 

pikemaks). 

Väga vabe valjenuavad õpilased moodustatud lausetes 

ajasuhteid (1,9 %)• Ajamääruse kasutamist võimaldasid kõik 

antud verbid9 õpilased on aga oma lausetes kasutanud nime­

tatud funktsiooni ainult tegusõnadega "sammuvad", "sirgus", 

"asendame" ja "jagas"» Siit tuleneb terav vajadus käänamise 

propedeutika perioodil õpetada lapsi väljendama ajahuftteeid, 

märkides .uil tegevuse aega, kestust, pidevust kui ka ajalist 

sagedust ja kordumist« Sellega aktiviseeritakse eri käänete 

kasutamise võimalused ajamäärusena» 

Vähe kasutavad õpilased tegusõnade laiendamisel ka 

kaasolu<jaäärust. Kordagi ei olnud esimesel katsel õpilased 

tarvitanud põhjus-, otstarbe- ja abinõumäärust. Hulgaliselt 

vigu tekitas sõna "asendame" kasutamine "asetame" tähenduses 

(ke asendame klassid võrdseks)• Siit kasvab vajadus tegelda 

õpetamisel rohkesti kõlalt sarnaste verbide tähenduslikku 

erista.isega. Abistavateks vahenditeks on ilmselt töö 

sünonüümidega r>ing sõnaühenditega# 

tegusõna võime laiendada ka kõrvallausega, õpilased 

laiendasid kõrvallausega antud verbe L£,d % juhtudel. 



ьг 

Kofcge sagedamini esines sihitiskõrvallauset, millega laien­

dati verbe Hnä^;i" ja "usub" (Poiss nägi, et linnud lendavad 

parves lõuna poole* Peeter usub, et vanasti oli jumal )• 

Bona "rõõmustab" laiendina on 9 apilaet kasutanud põhjus-

määrusj.auset (Pefcter rõõmustab, sest ta sai älii&ipäevaks 

ratta), 3 õpilast sihitism&äruswlauset (Öde rõõmustab 

sc^ie üle, et ta sai ilusad kindad) ja üks õpilane aja-

inäärusj.auseb ( Kui Kiina saab "viie" või "nelja", siis 

ema rõõmustab). 

Nagu näeme tabeli 8 andmetest, oleneb liitlausete 

kasutamine õpilastel verbi iseloomust ja tähendusest* 

Pedagoogilises töös t leks paralleelselt lilitlausete laiendav 

misega, käänete erinevate funktsioonide käsitlemisega 

tegelda ka liitlausete moodust aniis üskose arendamisega, 

lähtudes erinevatest verbidest ja erinevatest tegusõne 

laiendamise võimalustest, Väga suuri võimalusi peaks 

selle juures pakkuma töö verbidega, mille juurde kuuluvad 

fakultatiivsed laiendid# 

Võrreldes tejusõna laiendite kasutamist õpilaste 

kirjandite analüüsiäfcst saadud andmetega , võime öelda, 

et abikooli õpilased nii oma kirjalikus kui ka suulises 

kõnes väljendavad kõige sagedamini kohasuhteid, tegutsemise 

viisi ja tegevuse suunatust kellelegi või millelegi# 

Kirjalikus kõnes on a&a õpilased sagedamini väljendanud 

ka aja - ja kaasolu^suhteid, Väh^esineb nii kirjandites 



kui ka suuliselt lausete moodustamisel põhjus -, otstarbe -

ja a b in о u jaäärus t • 

'lehes kokkuvõtteid tegusõnade laiendite kasutamisest 

lausete moodustamisel, võib soovitada käänamise propedeutika 

käsitlemisel ГУ klaasis pöörata erilist tähelepanu sõna­

ühendite moodustamisele antud verbiga, kusjuures sihitise 

ja koha märuse^a laiendamise kõrval tuleb harjutada ja aktivi­

seerida aja-, otstarbe-, põhjus-, abinõu- ja kaasolusühete 

väljendamist* Palju võimalusi nii sõnaühendite kui ka stiili 

seisukohalt peaks pakkuma lihtlausete laiendamine , toetudes 

süntaksi^ik/imustele. Leksikalis- süntaktilis agrammatismi 

abikooli õpilaste kõnes aitaks kõrvaldada töö sonauhenditegat 

milles verb nõuab obligatoorset laiendit. 

Öi^e jajase valik, Antud katses esitati õpilastele 

l^usegrupid kirjutatult. Laste ülesandeks oli nimetada koik 

ojuged laused, s.t. о ts u&fc£da 9 mis a ugun e sõnavorm võimaldab 

väljendada lause r, otet; kabeli 31 andmetest nähtub, et 

esimesel kontrollkatsel nimetati 61,2 % õigetest lausetest^ 

4-7,4 % juhtudel täideti ülesanne absoluutselt õigesti • 

Xuna õpilastel oli ülesandeks nimetada koik oiged laused, 

siia 39|0 % juhtudel valiti nii oige kui ka mõni väär lause 

võrdselt õigeteks, mis näitab, et abikooli õpilastel ei ole 

, -fäpSViii ф 

veel välja kujunenud väljendusvahendeid mõtete väljendamiseks• 

2,b yG juhtudel valisid õpilased ainuõigeks vale lause. 
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Õ I G E  L A U S E  V A L I K .  

— 

lause 

JL 
arv 

1. , , 
le Miks ei tohi lõket valveta 

jätta —— 
2. lõkked 

113. Linnud ei julgenud hästi 
tulla toidumajakeseetmis 

5 külgedelt; ei ole avatud. 

18 85,0 

15 79,0 
4. boidumajakesse-külgedešt 
5. i'oidumajakese-külgedelt 
6. -külgedest 

III# 7. Tore on talvel aknast 
vaadata toid maaja külas­
tava iu linnukesi, 11 29,0 

8. aknast -toidumajasid 13 3̂ ,3 
9. aknas- toidumaja 

IV, 10. Ко ige enam hukutavad 
lindusid foeisud ja päevad 
lux puuoksi katab jää 17 89,5 

11. lindusid-pMoksâ l 
12. lindusid-puuoksadele 
13. liadud ele-puuoks i 
14. lindudele-puuoksadele 
15. lindude-puuoksi 
16. Lindud e-p uuoksad ele 

7. 17. Linnud harjuvad toidulaua-
keselt toitu leidma 16 8ftf2 

18. toidulauakeses 
19» toidulauakesest 
20. toidulauakeseese 

VI.21 Mida panna lindudele toiduks 18 95,0 
22. toiduna 
23. toitu 
24. toidust 

VII.25. Aitame lindudel elada lume 
kadumiseni 13 68,2 

26. kadumisena 
27. kadumiseta 
28. kadumisega 

VIII. 29. Toidulaud aseta nii,et 
kassid ei saaks lindusid 

ohustada 16 84,2 
30. kassidega 
31. kassidele 
32. kassi 
33. kassidelt 
34. kassidega 

II 

arv ä 

19 юо,о 

18 

13 
12 

16 

13 

95,0 

34,3 
31,5 

19 100,0 

8ft,2 

95,0 

19 100,0 

19 100,0 

Vale lause 
r-~ 

TT 

arv arv 

13 
4 
4 

15,3 

68,2 
21,0 
21,0 

* 

7 36,8 
11 57,9 
1 5,3 

3 15,8 
7 36,3 
5 26,3 

7 36,8 

1 5,3 
5 26,3 

8 42,1 
4 21,U 
1 5,3 
1 5,3 
3 15,а 

12 63,2 

2,6 

Ainult oiga 
valik 

~1 T.T 

arv 

7 36,8 1 5,3 
8 42,1 2 10,5 
6 31,9 1 5,3 
3 15,8 1 5,3 
4 21,0 1 5,3 
4 21,0 

1 5,3 

36,8 

15,8 

2 10,5 

16 84,2 19 100,(' 1 5,3 

4 21,0 7 36,8 

Ainult vale 
valik 
1 

arv % arv % 

Nii oige kui 
vale valik 
~i— 

arv % 

15 79,0 18 94,7 

5 26,3 17 89,5 

5 26,3 12 63,2 

7 36,8 16 84,2 

3 42,1 19 100,0 

10 52,6 17 89 f 

4 21,0 1 5,3 

2 10,5 1 5,3 

2 10,5 - iž 

3 15,3 3 15,8 

1 5,3 

6 31,5 

3 15,8 

2 10,5 

11 57,9 

ТГ 

arv % 

2 10,5 

11 57,9 

12 63,2 2 10,5 

11 57,9 4 21,0 

11 57,9 3 15,8 

5 26,, 

6 31,5 2 10,5 



IX. 35» Katuseta toiduiaajafl 
mattub toit alatasa lume 
alla 
36, katuselt 
37» katuse 
38« katusega 

X, 39« Võistluseks on kõik 
korras 

võistluseni 
võistlusena 
võistluseta 
võistlusega 

võistlusel 

võistluses 

15 

14 

9 

4 

б 

13 

198 

79,0 

14,7 

9,4 

4,2 

6,6 

13,7 

61,2 

19 

16 

2 

4 

7 

201 

100,0 

16,8 

2,1 

4,2 

7,7 

65,0 

9 
1 
4 

6 

47,2 
5,3 
21,0 

3,1 

6,6 

147 26,5 

1 *#0 

1 1,0 

3 3,1 

6.6 

42,1 -ae- 94rV* 4 2 
8 ftžyi 18 94," 

ž&ye ~ 
4 21,0 r l 

12 63,2 15 79,0 

50 47,4 15ö 32,5 13,6 5 2,6 

7 36,а 

7 36,8 4 21,0 

74 39,0 

1 5,3 

27 14,2 



Baskeks osutas vaimselt alaarenenud lastele oige 

lause valik liitlausete puhul ( Veatu ülesande täitmine 

4-5 lapsel). Käändefunktsioonidest osutus raskemaks koha-

miLruslik, väljendatuna seest- ja alaltütleva käände abil, 

eriti sõnaühendites "kiilgedei t ( külgeaest) XaLfci" ja 

"harjuvad leidud toidulauakeselt(üeidulauakesest)". 

Liialdama kiputi ka väära sõnaühendiga fkatuselt pro katuseta 

toidunajas *. Baske tundua olema ka ajamäärusliku funtksiooni 

la . tii otestamine sõnaühendis "lume kadurniseniH. Bajava 

kä jr.de vormi asemel valiti oleva käände vormi "kadumisena" 

(36,8 %) ja kaasaütleva käände vormi t,kadumiseca,,(26l3/>)e 

võõras on õpilastele ka öeldis täite^ääruslik 

£ unk«; s ioon saavas käõndes sõnade puhul (panna toiduks )$ 

kasutati vormi "toitu". Nimetatud vea põhjustajaks võib 

olla ka antud sõnaühendi esinemine jtüsilanses, mis algab 

sõnaga "mida" (täida panna lindudele toiduks (toitu) jne#)» 

loodud faktide põhjal võime märkida , et vaimselt 

alaarenenud õpilastel esines suhteliselt palju väära lause 

valikut. Põhjuseks võib pidada lauses väljendatud suhete 

mittemõistmist, vääre, väljendus variandi valikut ja ka 

tartumaa murde mõjusid, Bellest tulenevalt oleks IV klassis 

grammetika õpetamisel vajalik pöörata tähelepanu järgmiste 

suhete ja vastavate väljendusvahendite selgitamisele 

(väljendusvahete diferenteerimisele); kohafunktsioon kõigi 

väljendusvõimalustega, ajafunktsioon väljendatuna rajava 



käände abil ning alus-, ilmaolu- ja kaasolufunkts iooni 

väljendamisele. 

Sobiva sõnavormi valik lausesse. Antud Ülesande 

täitmiseks pidid õpilased valima lause kontekstiga sobiva 

sõnav о iial või sõnavormid sulgudoet. Ülesande täitmine 

eeldas paljude funktsioonide mõistmist ja vastavate väljendus­

vahendite kasutamist. 

Tabelist 10 näeme, et kõige enam on õpilased 

eksinud seestütleva ja alaltütleva käändevormi eristamisega, 

(külgedest,pro külgedelt)( keskmiselt 65 %)> tendentsiga 

liialdada seestütlevalise vormiga. Raskusi valmistab ka 

itmusliku täissihitise ja ainsusliku osasiiiitise (lõkked, 

lõket) diferentseerimine( õigeid vastuseid 47,0 %<)• Vääralt 

tarvitatakse küllaltki palju ka kaasolumääruslikke (Kesk­

miselt 20,0 /») ning sillit;j.smäärusliike älaleütlevalisi 

vorme ( 6,0-15,0 %). 

Lehes kokkuvõtet esitatud faktidest ja tabeli 10 

andmetest, võime märkida, et Manamise käsitlemisel abi­

kooli IV klassis vajaks süvendamist ja aktiviseerimise 

kõigi eelpool nimetatud funktsioonide ja vastavate väljendus­

vahendite mõistmine ja aktiviseerimine kõnes, eriti aga 

tähenduselt lähedaste käändevormide vastandamine. 

Võrreldes antud andmeid eelmise katse tulemustega, 



3u arvuline esinemine 
2« protsendiline esinemine 

SOBIVA SÕNAMEES VALIK LAÜSJ^SE, 

B-iJiltiafunktslaon, 

katse alus 

1 2 

1.Miks ei tohi (lõket,lokkeid) 
valveta jätta 

2. Linnud ei julge hästi tulla 
(toidumajakese,toidumajakesse) 

I 
II 

II 
mis(külgedelt,külgedest) ei ole I 
avatud II 

3/fore on talvel(aknas,aknast) 
vaadata I 

II 
(toidumaja,toidumajasid)külastavaid 

linde I 
II 

4, Kõige enam hukutavad(lindudele, 
lindusid, lindude)tuisud ja 

paevad I 
Щ 

kui(puuoksa,puuoksi,puuoksadelt) I 
II 

5« Linnud harjuvad(toidulauakeses, 
toidulauakssest.toidulauakeselt, I 
toidulaukesesse)toitu leidma# 

II 
6, Mida panna lindudele (toiduna, I 

to iduks,to itu, to idus t) II 

7* Aitame lindudel elada lume 
(kadumisena,kadumiseni,kadumiseta, I 

kadumisega) II 
8# 1'oidulaud aseta nii, et (kaas id, 
kassi,kass idele,kassidega,kassidelt) 
ei saaks lindusid ohustada I 15 79,0 

II 18 95,0 
(Katusega,katuseta,katuse, 
katuselt) toidumajas mattub Д 
toit alatasa lume alla II 

10#,(Võistlusen^,võistluseks, 
võistlusena,võistluseta,võistlusega, 
võistlusel)on koik korras. I 

II 

ainsuse 
osas ih. 

9 47,С 
15 79,3 

10 53,0 
17 89,0 

1 5,0 
4 21,0 

1 5,0 
1 5,0 

3.5 
ÖLS 

mitm. mitmuse 
osasid« täissih. -sse 

8 
2 11,0 

79,0 
84,0 

14 74,0 
12 63,0 

10 
4 ,0 

1 5,0 
3-3 69,0 
15 79,0 

k o h a m ä ä r u s f u n k t a l o o n  — - я -i 
' koham. 1 

•lt °g°Sr-
l~se 2 12 

—S 

1 2 
-st 

1 2 

2 11,0 16 84,0 
1 5.0 
19 100,ф 

1 5,0 

11 58,0 
4 21,0 

9 47,0 
4 32,0 
7 37,0 

-le 

1 2 

4 21,0 
3 16,0 

-1 

1 2 

1 5,0 

8 42,0 
15 79,0 

5 26,0 
4 21,0 

6 31,0 

3 
1 

16,0 
5,0 

15 79,0 
18 95,0 

3 16,0 
1 5,0 

14 74, 
17 90, 

viisi­
määrus 
TFkh&ist, 

-na 
1 2 

Sihii 
8&НЬФ»ж* 

-le 

3 16,0 
1 *5,0 

3 16, < 
2 11,( 

1 5,0 
1 5,0 



l a b  e i  1 0  

&4&it*m« т л. 
-le wlt 

13 1 

SiMtismäärusfunkts 

-st 

1 2 

10 on 
otstarbe öeldis 
su -ks täitem. 

-aia 
1 2 

3 
2 

16,0 
11,0 

1 5,0 1 5,0 
1 5,0 

90,0 
ее,о 

1 5,0 
1 5,0 

ilma-
oli 

ICQQS w 
täiend 

4 

1 50,С 

15 
4?,0 
79,0 

1 5?0 

2 11,0 

6 32,0 
3 16,0 

1 5,0 

5,0 
5,0 

i 5,0 

16 
l 
19 

18 
19 

84,0 
5,0 
100,0 

95,0 
100,0 

15 79,0 
16 84,0 
14 74,0 
12 63,0 

6 31,0 

12 63,0 
17 90,0 
17— 

19 100,0 
lf 95,0 

2 11,0 

1 5,0 

4 21,0 
3 16,0 
5 ~26,0 
7 27,0 

1 tiss 
737,0 
2 10,0 

15 
18 

79,0 
95,0 1 

21,0 
5,0 

15 
18 Ш 

4 
1 

21,0 
5,0 

9 
15 

47,0 
79,0 

10 
4 

53,0 
21,0 

5,0 



kus õpilased olid terve lause valiku eesf näeme , et 

lausegrupist oige lause leidmisest kergem on õpilastele 

konkreetsete sõnavormide hulgast lausesse sobiva leidmine« 

Järelikult tuleks antud seaduspärasust arvestada abikooli 

pedagoogilises töös käänamise propedeutika perioodil. 

Algvormis sõna muutmine vastavalt kontekstile. 

Ülesande täitmiseks pidid õpilased lahti mõtestama lause 

motte ning vastavalt sellele muutma mõningaid algvormis 

antud sõnu. Söö edukas täitmine eeldas sihitis-, täiend-, 

alus-, koha- ja ajafunktsiooni mõistmist ning vastavate 

väljendusvahendite tundmist. Esimese katse tulemusena 

täideti ülesanne õigesti 67,6 % juhtudel. Kõige edukamad 

olid õpilased alusfunktsiooni mõistmisel ja vastavate 

väljendusvahendite kasutamisel ( õigeid vastuseid 62,8 -

9*,7 *)• 

Ka sihitis- ja täiendfunktsiooni mõistmine ja kasuta­

mine ei ole õpilastel üldiselt raskusi valmistanud. Rohkem 

raskusi tekkis kohafunktsiooni mõistmisega, mis võib olla 

põhjustatud ka keerukamate^lausekonstruktsioonide« fr, milles 

kohamäärusena esinev sõna alustas lauset. Domineeris 

sisseütlevalise vormi asemel seesütlevas käändes sõna­

vormi kasutamine • 
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Ajasuhete väljendamine saava käände abil (talveks), 

ei olnud jõukohane paljudele õpilastele. Nimetatud sõna-

vormi alusel kiputi kasutama sõna alalütlevas käändes 

(talvel). 

Katse läbiviimisel oli märgata, et ülesannet täites 

ei arvestanud osa abikooli õpilasi kogu lause konteksti 

ning sellega seoses tekkis vigu sõnavormide kasutamisel, 

teine osa õpilasi aga sai aru lause sisust , kuid ei 

pööranud tähelepanu antud sõnale, vaid asendasid selle 

mingi teise sõnaga. 

Tehes kokkuvõtet eelpool mainitud tähelepanekutest, 

võib soovitada abikooli pedagoogilises töös pöörata enamat 

tähelepanu koha- ja aj afikhkts iooni mõistmisele ning nime­

tatud funktsioonis erinevate väljendusvahendite kasuta­

misele. Sõnade muutmise õpetamise osas vajaks aktiviseeri­

mist laadivahelduslike ning "number" ja "tütar" tüüpi 

sõnade kriitiliste vormide kasutamine. 

Võrreldes kolme viimase katse tulemusi, võib 

soovitada pedagoogiliseks tööks käänamise käsitlemisel 

järgnevat sõnavormide käsitlemise järjekorda* 1) antud 

sõnavormidest lausesse sobiva valik $ 2) algvormis sõna 

muutmine vastavalt lausele| 3) õige lause valik. 



n 

õpilaste kirjalike tööde analüüs, tteütlus. Etteütluse 

koostamisel oli arvestatud 17 klassi eesti keele programmi nõue­

tega* töös oli 47 sõna 28 kriitilise ortogrammiga, millest 
» 

63% moodustasid ortograafiliselt raskemad käändelõpud (ain-
# 

suse osastav, sisseütlev, seestütlev, saav, kaasaütlev ja 

ilmaütlev), 37% aga mitmuse tunnus (11,0 % mitmuse nimetavas 

käändes, ülejäänud teiste käänete vormides). 

Etteütluses eksiti 142 kriitilises ortogrammis(26,4%) 

(tabel 9)* Sellest 60 % moodustasid käändelõpu vead. 

Raskusi valmistab õpilastele ainsuse osastava käände kõpu 

õige märkimine kirjas, raskemaks "t" - lõpuliseks sõna­

vormiks oli "raamatut", mille kirjutamisel eksis 7 õpilast, 

ning "uut" ( 6 õpilast). Raskusi valmistas ka ainsuse osas­

tav vorm "võtä*. 50 % õpilastest olid nimetatud sõnavormi 

lõpu kirjutanud "1" tähega, samas aga sõnavorm "kuud" 

tekitas raskusi ainult ühele õpilasele. Üks õpilane oli 

eksinud ka lõputa ainsuse osastava vormi kirjutamisel 

(sooj^t pro sooja ). 

Vigade arvult ja esinemissageduselt järgnes kaasa­

ütleva käände lõpu väär märkimine kirjas, mis moodustas 

8,5 % võimalikest ning 21,0 % tehtud vigade üldarvust. 

Raskemateks sõnadeks õpilastele olid "hoolega" ja "raamatutega", 

kummaski 8 käändelõpu viga. 

55 % õpilastest oli eksinud sisseütleva käände lõpu 

kirjutamisega, sõna "raamatusse" annab 3,3 % võimalikest 



VIGADE aSDÜMISSAGEDUS m'SÖIIÜSISti. 

T a b e l  II 

Шё iiuissagüJus Kriiti— I kontrollka^iST II kontrollkatsel 
Vead liste 

ortogram-
mide arv 

arv ; % võimalustest % vigade 
arvust 

arv % võimalus­
test 

% vigade 
arvust 

!• Mitmuse tunnus, 10 57 28,5 40,0 31 15,5 48,5 
sellest * 
mitmuse nimetav kaane 3 6 3.0 4,2 8 4,0 12,5 " 
teised mitmuse vormid 7 51 25,5 35,8 23 11,5 36,0 

2. Käändelopud , 1? 85 25,0 60,0 33 9,7 51,5 
sellest: 
ainsuse osastav kääne 8 37 10,8 26,0 9 2,6 14,1 

I9PP -t 4 22 6,4 15,6 6 1,8 9,4 
l§pp -d 3 14 4,1 9,8 3 0,8 4,7 
loputa 1 1 0,3 0,6 — — — 

kaasaütlev kääne 5 29 3,5 21,0 15 4,4 23,5 
ilmafiilev kääne 1 7 2,1 4,8 2 0,6 3,1 
sisseütlev kääne 1 11 3,3 7,6 5 1,5 7,8 
seestütlev kääne 1 1 0,3 0,6 1 0,3 1,5 
saav kääne 1 ** ** — 1 0,3 1,5 

K o k k u :  27 142 26,4 100,0 64 11,8 100,0 



ja 7,6 Ь tehtud vigade arvust* 

Vigade arvult järgnes ilmaütleva käände lopu märki­

mine ( vastavalt 2,1 % ja 4,8 % ). Töödes esinesid ühte 

sorti asendused i - da pro - ta • Üks õpilane oli jätnud 

ka seestütlevas käändes oleva sona ("koolist") lopu märki­

mata, mida võib pidada hooletusveaka. Kordagi ei olnud 

eksitud saava käände lopu kirjutamisel« 

40 % vigade üldarvust moodustasid mitmuse tunnuse 

vead (28,5 % võimalikest vigade arvust )• 4,2 % vigade üld­

arvust moodustas mitmuse nimetavas käändes tunnuse vale 

kirjutamine. Raskemaks sõnaks osutus " ööd". 35,8 % moodus­

tasid vead mitmuse tunnuse kirjutamisel teistes vormides. 

65f õpilastest olid eksinud nimetatud ortogrammiga sõnas 

"vigadeta" . See võib olla põhjustatud järgnevast käände-

lopust, mille intensiivsus avaldab mõju ka tunnusele. 

Suhteliselt levinud (eksimus 55 -35 % õpilastest) olid ka 

tunnuse vale märkimine sõnades "ilmadega" , "toolidega" ja 

"vilude" • Vigade sagedus toestab juhuslikkust tunnuse 

valikul, kuigi esineb tendents kasutada rohkem tunnust - te. 

Küsimuse esitamine sõnale. Ülesande täitmiseks pidid 

õpilased esitama morfoloogiaküsimuse üheksale sonavormile. 

Antud ülesanne täideti 7? %-liselt. Kogu ülesande täitmisega 

ei tulnud toime 3 õpilast. Teistele õpilastele antud IV 

klassis morfoloogiaküsimuse esitamine sonavormile erilisi 

raskusi ei valmista (tabel IX ). 



T a b e l  < 2 ,  

KÜSIMUSE ESITAMINE SÕNALE. 

Oiged vastused i tontrollfeatse il uontrolltofse 
Sonavörm arv % arv % 

vihikust 17 85,0 18 90,0 

pesata 16 80,0 17 .85,0 

puusse 15 75,0 17 85,0 

jalas 16 80,0 17 85,0 

arstiks 16 80,0 17 85,5 

veaga 15 75,0 17 85,0 

laual 14 70,0 17 85,0 

lõkkeni 16 80,0 18 90,0 

koolina 14 70,0 18 90,0 

K o k k u  139 77,0 156 86,5 



Raskemaks vormiks ülesandes oli"arstiks" « See oli ainuke 

sona, mis nõudis elusolendi kohta esitatavat küsimust 

"kelleks?", viie õpilase töös oli küsimuseks "milleks?11 

Antud näide ei ole aga arvestatud põhimõtteliste vigade 

arvu hulka, sest vormi lopu järgi oskasid õpilased küsimust 

leida, viga väljendab aga abikooli õpilastele iseloomulikku 

mõtlemise stereotüüpiast• 

Raskusi tekkis ka küsimuse esitamisega soaaie"koolina" 

(oigeid vastuseid 70,0 %)• Neli õpilast antud üles urnet ei 

täitnud, kaks õpilast aga esitasid küsimuse "milleni?"« 

See toestab omakorda, et abikooli õpilased pööravad liialt 

vähe tähelepanu sona j.opule, mis peaks olema aluseks 

ka morfoloogiaküsimuse valikul. 

Võrdselt eelnevaga tekitas vigu ka küsimuse esitamine 

sonavormile "laual"« Kaks õpilast esitasid nimetatud sona-

vormi kohta küsimuse "kus?", mida ei saa pidada valeks, 

kuid antud ülesande täitmisel ebapiisavaks. Üks õpilane 

esitas alalütleva käände küsimuse. 

Sõnaletveaga esitati küsimus õigesti 75 % juhtudel« 
г i 

Küsimus vastamata jäeti 4 korral, asendati aga 2 korral« 

küsimustega "Mlleks?" ja "millena?"« 

Ka sõnale "puusse" küsimuse esitamine valmistas 

raskusi 25 % õpilastele« 20 % neist ei suutnud ülesannet 

täita« 5 % aga asendasid antud vormi morfoloogiaküsimuse 

kaasaütleva käände küsimusega« 



Kueiniu.se esitamine teistele sõnadele tekitas raskusi vähemal 
# 

määrale 
Nagu näeme tabeli kokkuvõtvast osast, esitati £ kontroll-

katsel õigesti ?4,5% küsimustest. Nimetatud näitaja on enam 

kui 2 korda suur dm andmetest, mida sai Kosejõe Eriinternaat­

kooli dpetaja Ilme Veinberg Tl klassis (1969/70, õ.«*.), 
v * 

uurides õpilaste oskust esitada käändevormidele küsimusi(35,0%) 

( r) Suhteliselt kõrged näitajad moitfoloogiaküsimuse esita­

misel Tartu XIV 8-kIuesilise Kooli IV klassis on arvatavasti 

põhjustatud sellest, et tööd küsimusega alustati nimetatud 

õpilaste^ juba II klassis» Nagu selgusf̂ n õpilased omandanud 

tähtsamad operatsioonid morfoloogiaküsimuse esitamiseks, 

e.t. õpilasi on õpetatud eristama morfoloogiaküsimust 

teistest küsimuse liikidest ( küsilausest ja süntaksi-

küsimusest), eraldama sona lausest ning kontrollima oma 

valiku õigsust sama sõnaga vastates. 

Vaatava mitmuse vormi moodustamine. Õpilastele 

esitati üheksa käändevormis sõna ülesandega moodustada 

vastav mitmuse vorm. Ssizaeso katse* tulemusena (tabel 13 ) 

täideti töö 50 #~liselt. Kõige edukamad olid õpilased 

vormi "vihikust" (75,0 %) muutmisele 3 õpilast ei suutnud 

ülesannet täita, 2 õpilast moodustasid küll mitmuse, kuld 

rajava käände vor^JL ("vihikuteni"). Siit väljendub abi­

kooli õpilaste mõtlemise paindumatus ja stereotüüpsus 

(enne töö täitmist selgitusena kasutatud wra vajas rajava 
käände lõppu)e 
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õiged vast 
—i ж 

;used Vead mitmuse vastava vofcii moodustamisel 
i 

X lc# 11 k« X katse • , - - -

•  - •  • ' ' • - -  - •  •  - 11 katse 
vale tüvi vale lopp 

0 
vale $üvi ja 

lopp 
kokku vale tüvi vale lopp 

> 
vale 

д_. 

tüvi ja. 
lopp 

arv % arv % arv % arv % arv ' % arv % arv % arv % arv % i 

vihikust 15 75,0 16 80,0 2 10,0 2 10,0 2 10,0 < 

pesata 18 65,0 15 75,0 3 15,0 3 15,0 2 10,0 
< 
< 

puusse 13 65,0 17 85,0 1 5,0 3 15,0 4 20,0 1 5,0 -

jalas 6 80,0 11 55,0 4 20,0 3 15,0 3 15,0 10 50,0 1 5,0 5 25,0 1 5,0 ' 
arstiks 12 60,0 13 65,0 2 10,0 3 15,0 5 25,0 1 5,0 4 20,0 

i i 
veaga 5 25,0 10 50,0 3 15,0 4 20,0 5 25,0 12 60,0 5 25,0 $ 15,0 t 

laual 9 45,0 18 65,0 2 10,0 2 10,0 2 10,0 6 30,0 3 15,0 2 10,0 I 
lõkkeni 

» 12 60,0 12 60,0 1 5,0 1 5,0 2 10,0 2 10,0 4 20,0 
koolina 5 25,0 11 55,0 1 5,0 4 20,0 4 20,0 9 45,0 2 10,0 5 25,0 
kokku 90 50,0 118 65,0 14 7,7 24 13,3 15 8,4 53 29,4 12 6,7 21 11,7 10 МГ 

) 
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1 katse 11 katse 

kokku 

arv % arv % arv 

2 10,0 3 15,0 2 10,0 

2 10,0 4 20,0 3 lfpO 

1 5,0 3 16,0 2 10,0 

7 35,0 4 20,0 2 10,0 

5 25,0 3 15,0 2 о
 

w О
 

8 40,0 3 15,0 - 2 10,0 

5 25,0 5 25,0 2 10,0 

6 30,0 6 30,0 2 10,0 

7 35,0 6 30,0 2 10,0 

43 24,0 37 20,6 1 19 11,0 



Nimetatud 2 õpilast Iisзаid lopa - ni kõikidele mitmuse 

vormidele* 

Järgnesid "pesata" ja "puusse" oige muutume õpilaste 

poolt. Vigu tekitas jällegi juhusliku käändelopu .uiärkimine. 

Esimesel juhul oli kasutatud ilmaütleva asemel seestütlevat 

jc rajavat käänet, sexsel juhul aga rajava käändega asendamist. 

Sonavormi "puusse" vastavaks mitmuse vormiks oli üks õpilane 

saanud ka "pussidesse" • 

Sõnadest "arstiks" ja "lõkkeni" oli mitmuse vormi 

moodustanud õigesti 60 % õpilastest. Esimesel juhul esines 

asendamisi mitmuse rajava käändega ning kahel korral jäeti ' 

sona ainsusesse. S ona v orm i,, lekkeni''mitmuse moodustamisel 

oli üks õpilane kasutanud väära tüvega vormi ("lõketeta&i"), 

teisel juhul esines viga nii mitmuse vormi tüves kui lõpus 

("lõteeuena"). Viimane näide võio olla seatud klusiilide 

pikkuse ebaõige märkimisega kirjas. 

Tunduvalt rohkom vigu tekkis vlaadivahelduslike 

sõnade "veaga", "j^las", "laual" muutmisel, õigeid vastuseid 

vastavalt 2^,0 % , 30,0 % je 40,0 %. Koik ainsuslikud vormid 

antut! sõnadel olid klusiili kaoga. Nõrgaastmelise tüvega 

konstrueeriti ka mitmuse vorme. Levinud "mitmuse" vormideks" 

õpilaste töödes olid "veadega"(15,0 %), "lauadei"(10,0fl6) ja 

"jalades" (20,0 %), samuti oli paljudel juhtudel kasutatud 

nii vale tüve kui ka lõppu. 



Suur vigade arv (45,0 %) eaittcö ka sõnavormi "koolina" 
muutmisel-(õigeid vaatuseid 25»0 %)• Vormi "koolidena" 

aseuel lepiti! antud või rajavas käändes oleva ainsusliku 

vormiga, samuti mitmuse rajavas ning ilmaütlevas käändes 

oleva sõrxcib&. liagu Ucvoiüe tabeli ХЪ amiaetest, esines 

es ime л ei kontrollkatsel arutud iile aaride täitmisel palju 

v,Lgu. (29p** %)$ millest enauuse moodustasid vt ad seoses 

väära lõpu kaisutamisega. Reskusi tekitas õpilastele ka 

mitmuse vormi moodustamine laadivaheldusliku tüvega sõnadest. 

Siit kasvab välja vajadus nii ainsuse kui ks mitmuse tüve 

ja vormide pikemaajaliseks paralleelseks käsitlemiseks 

käänamise propedeutika etapil. 

Sõna muuemine vastavalt küsimusele. Katse koosnes 

kahest osast: 1) algvormist sõna muutmine vastavalt küsimusele| 

2) ainsuse osastava käände moodustamine küsimuse "mida? või 

keda?" abil. Katse esimese osa ülesanded täideti enne käänamise 

käsitlemist 54 f 5 %-lisalt. (foabel l*j ), 

Ühegi sõna muutmisega ei tulnud toime kolm õpilast. 

Vigu esines antud ülesande täitmisel 16,3 millest ainult 

tüves oli vigu 8,4 %% ainule vale lõpu valikul esines 

7,2 %, kahekordseid eksimusi (nii tüves kui ka lõpus) aga 

2,7 % juhtudel. 

Tüve vead eelnesid valdavalt laadivahelduslikes sõnades 

(10,0-25,0 %)9 10,0 % juhtudest oli eksitud ka vältevaheldus­

liku sõna "mõte" tüves* Et TV klassi õpilastel esineb veel 



SÕNA МШЮШШ VASTAVALT KÜSIMUSELE. Tabel 1Ч 

1 

Õiged vastused Vead sona muutmisel vastavalt küsimusele Vastamata" 
i 11 г 1 kat*» J 11 katse 1 k. 11 k. 

arv % Arv % 

ainult 
vale 
tüvi 

arv % 

ainult 
Vfle 
lopp 
arv % 

vale tü­
vi- da 
lopp 
arv % 

kokku 

arv % 

ainult 
vale 
tüvi 
arv % 

ainult 
va^-e 
lopp 

arv' % 

vale 
tüyl ja 
lopp 
arv % 

kokku 

arv % arv % arv % 

raamat- milleks? 17 89,0 18 65,0 3 15,0 3 15,0 3 15,0 3 15,0 

toa- kelleni? 11 55,0 17 85,0 3 15,0 3 15,0 6 30,0 3 15,0 

kuu - milleta? 14 70,0 16 75,0 1 5,0 1 5,0 1 5,0 1 5,0 7 25,0 4 20,0 

selg - milles? 10 50,0 10 1 50,0 4 20,0 1 5,0 5 25,0 5 25,0 5 25,0 5 25,0 5 25,0 

kool - millest? 14 70,0 14 70,0 3 15,0 3 15,0 3 15,0 3 15,0 3 15,0 3 15,0 

kurg - kellega? 10 50,0 13 65,0 2 10,0 8 25,0 2 10,0 8 28,0 2 10,0 2 10,0 4 20,0 5 25,0 5 25,0 

mote - millele? 8 40,0 12 60,0 2 10,0 4 20,0 6 30,0 1 5,0 1 5,0 2 10,0 6 30,0 6 30,0 

siga - kellelt? 9 45,0 11 55,0 2 10,0 1 5,0 2 10,0 5 25,0 2 10,0 1 5,0 l 5,0 4 20,0 6 30,0 4 20?O 
käsi - millesse? 9 45,0 10 50,0 5 25,0 5 25,0 4 20,0 1 5,0 5 25,0 6 30,0 5 25,0 

kOiOCU 102 54,5 105 56,5 16 8,4 13 7,2 5 2,7 33 18,3 14 7,8 12 6,6 1 0,6 27 15,0 49 27,2 48 26,5 

raamat - mida? 8 40,0 11 55,0 2 10,0 2 10,0 4 20,0 4 2C,0 10 50,0 5 25,0 

ema - keda? 13 65,0 15 75,0 4 20,0 4 20§O - 3 18,0 5 25,0 

kuu - mida? 7 35,0 18 65,0 6 30,0 6 30,0 2 10,0 2 10,0 7 35,0 5 25,0 

selg - mida? 6 30,0 12 60,0 2 10,0 
J 2 10,0 2 10,0 2 10,0 12 60,0 6 30,0 

kool - mida? 15 75,0 15 75,0 2 10,0 2 10,0 3 15,0 5 25,0 

kurg - keda? 7 35,0 13 65,0 1 5,0 1 5,0 2 10,0 2 10,0 12 60,0 , 5 25,0 

mote - mida? 8 40,0 10 50,0 2 10,0 1 5,0 3 15,0 12 60,0 7 36,0 

siga - keda? 7 35,0 11 55,0 1 5,0 1 5,0 2 10,0 2 10,0 2 10,0 11 55,0 7 35,0 

käsi - mida, 3 18,0 8 40,0 5 25,0 1 5,0 6 30,0 4 20,0 4 20,0 11 55,0 8 40,0 
74 41,0 108 60,0 7 3,9 17 9,4 1 0,5 25 13,8 10 5,8 6 3,2 3 1,6 19 10,6 81 45,2 53 29,4 



piisavale vi^u häalikapikkustie märkimisel kirjas, siis 

on raske otsustada, kas vorm "motele" on väära tüve valiku 

voi klusiili pikkuse vale märkimise tulemus# 

Kõrvuti vale tüve kaeutamisega eksiti astmevaheldus­

like sõnade muutmisel suhteliselt palju ka õige lopu 

valikul# Rohkesti esines taolisi vigu vältevahelduslike 

e on acte мко<>1" ja Häote* muutmisel (koolisse, koolini, 

kooliks pro ко oi iß t$ motele, mõtteta» mõtteni pro mõttele), 

samuti 50 % laafllvahelduslikes sõnades. EkAimuai lõppudes 

esines ka sõnade "er a" 15 »0 % ja "kuu" (5,0 %) ̂uutmisel. 

Vead. nii tüves kui ka lõpus esinesid üheaegselt 

aiuult laadivahelduslikes sonades( sisast pro sealt; 

salani pro seljas; kurglt pro kurelt )• 

Katse teises osas pidid õpilased antud sõnadest 

iuoodus tarna küsimuse abil ainsuse osastava käände vermi. 

Võrreldes katse esimese poolega, valnistas antud ülesanne 

õpilastele tunduvalt suuremaid raskusi (oigeid vastuseid 

41,0 % ). 45,2 % õpilastest jätsid Ülesande täiemata, 

13#6 % juhtudel aga esines ainsuse osastava vormi moodusta­

misel vigu. Levinud vigadeks oli osastava käände vo.roii 

asemel omastava säinde vormi moodustamine voi viimasele 

veel mingi käände lopu lisaaine. Raskusi tekkis jälle eel-

'soige astmevahelduslike aunade muutmisega, vigu oli rohkesti 

ka sõnade "ema1* ja "kuu" ainsuse osastava käände moodusta­

misel. Levinud Tormike esimese sona puhul oli õpilaste täädes 
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"east" (20,0 mis viitab abikooli õpilaste kõnes 

morfonoloogilise agr ammat ismi esinemisele . Sona "kuu" 

oli osastavas käändes jäetud loputa 3050 % juhtudel# 

Kagu nai.tavad katsete andmed* aoistab tinsimuse esitamine 

sona .muucmjuiol minimaalselt. Seega kinnitavad tulemused 

1. iraxei^.. i KelCäulepi jt# seisukohti selle kohta,et küsimused 

on uiu il b abivahendiks sona grammatiliste vormide moodusta­

misel ja muutmisel#( ХЪ ) F ) Eksimuste jälgimine erine­

vate sõnade muutmisel aga tõstatab eriti teravalt probleemi 

aat ̂evaheldui like eenado kyкutarnisоtrkuee cpetaniscst# 

Järeldused katseaeat# Katse tulemuste analüüs võimaldas 

valju selgicadc. ühelt poolt enamkasutatavad ja teiselt 

poolt aktiviseerimist vajavad käänd cfvnkts ioonid IV klassis# 

Piisavalt kasutamist leiavad sõnad kohafunktsioonis, 

väljendatuna sise- ja väliskohakäänete vormidega, ka rajava 

käände abil väljendatud kohasuhteid õpilasod mõistavad, 

кила эта aktiivses kõnes kasutavad vähem. Kohkesti kasuta­

takse kõnes ka slai&ist ja sihitiswäärust (kellele tegevus 

on suunatud)# 

käsitusi ca XV klassi õpilastel аь*а ülakantud tähendu­

sega kohamääruslike sõnade mõistmisega ja kasutamisega. 

Samuai on rastend avatu» momendiks к olxaaääj? us likus t^funkts ioo­

nis ö du-usaam^ül kaeruliaemud lausekonstruktsioonid ja 

sõnauhonaid., milles laiend esinefcfpohisona ees* Begistarna 

kipuvad õpilased omajüon^s seest - ja alaltütleva käände 



Tormi abil väljendatud koha. suhteid. 

Raskusi tekitab samuti ajamääräslikus funktsioonis 

saava ja rajava käände vormi tähenduslik eristamine. 

Aktiviseerimist õpilaste kõnes vajaksid põhjus-, otstarbe-, 

kaasolu-, abinõu-, võrdlus- ja ajasuhete väljendamine sona 

käändevormidega. Liitlause osas võib samuti märkida, et 

õpilased kasutavad neid veel vähe. Valdavateks liikideks 

on sihitis -ja põhjuslause. Seega vajavad aktiviseerimist 

ülejäänud enamkasutatavad kõrvallausete liigid. 

Katsete tulemuste põhjal selgus mõningate töövõtete 

raskusjärjestus sõnavormide käsitlemiselt 1) konkreetsetest 

sõnavormidest lausesse sobiva valimine ; 2) al&pomis sõna 

muutmine vastavalt lausele; 3) õige lause valimine, 

Etteütleuste analüüsist selgus, et väga palju esineb 

õpilastel sõnalõppude ja mitmuse tunnuste õigekirja vigu. 

Raskemateks kääneteks lõppude ortograafia osas olid osastav , 

sisseütlev ja kaasutlev. Mitmuse vormides ilmnes vaimselt 

alaarenenud lastel tendents kirjutada tunnus - te# 

Küsimust sõnale esitasid õpilased suhteliselt hästi, 

samas aga küsimuste abiZ sõnade muutmisele oli väike» enamus 

vigu esines laadivahelduslikes sõnades» Sellest nähtub, 

et morfoloogiaküsimused on õpilastele liiga abstraktsed 

o/envrav<"fcitt' 
ning formaalne töö küsimusega annab/vähe tulemusi. Katsete 

tulemustest selgus ka, et abikooli õpetlastele on kergem 

koostada lauset Jrerbiga kui antud käändevormis sõnaga. 
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Järelikult tuleb sõnaühendite koostamisel rohkem rõhku ase-
# 0 

tada verbi valikule, sest verbiga ühendite loomine aitab 

täpsustada sõnavormide tähendust, võimaldab käändsõnade eri-
# » '$ 

nevate vormide valikut, aitab kujundada sõnade muutmise ое-
0 

kust nUbg piirab tegusõna "olema" liigset tarvitamist abi-
*# 

kooli õpilase kõnes» 
# > 

Katsete tulemused võimaldasid koostada konkreetse pro®» 

rammi käänamise käsitlemiseks abikooli 1? klassis < 

2# Metoodika põhjendus ja õpetamise sisu* 

Õpetav eksperiment viidi läbi Tartu XIV 8— klassilise 
t 

Kooli IT klassis, õpetamise eesmärgiks oli käändefuktsiooni-

dest arusaamise ja elementaarse morfoloogilise analüüsi 

õpetamine ning õpilaste praktilise väljendusoskuse arenda­

mine. Seoses sellega pidi süvenema ka lugemistekstidest 

arusaamine. 

Lingvistiliseks aluseks nii materjali valikul kui ka 

esitamisel oli funktsionaalne grammatika, mis vaatleb keele 

vorme nende funktsioneerimise seisukohalt kõnes. Õpetamise 
. # 

käigus püüti vältida reeglite esitamist ja käänamise mehaa­

nilist õppimist, tähelepanu pöörati aga eelkõige sõna­

vormide ja sõnaühendite tähendusele sõltuvalt situatsioonist 

ning sõnade omavahelistele seostele lausetes. On aga teada, 

et sõnavorm "varjab" morfeend.de tähenduse, seepärast sõltub 
** \ 

, \  
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õpetamise tulemus sellest, kuivõrd suudetakse vaadata 

paralleelselt omavahelises seoses sõna vormi ja tähendust 

ning kui palju suudetakse erinevaid sõnavorme igapäevases 

kõnes rakendada* Funktsionaalse grammatika järgi tuleb sõna 

muutevorme vaadelda nende rolli seisukohalt lause moodustamisele 

samas aga ei saa üht käändevormi piiritleda ühe süntaktilise 

funktsiooniga» G.Zolotova järgi on võimalik vaadelda ühe 

icäande piirides erinevaid funktsioone» lähtudes sõnavormi 

rollist lauses, on võimalik tegelda sõnaühendiga, sest iga 

"süntaktiline vorm" eeldab seost erinevate tegusõnadega•( Zo ) 

Sõnaühendid , milles K.Korovini järgi väljenduvad loogilised 

suhted grammatiliste vahenditega, on aga oluliseks komponendiks 

lausete moodustamisel* Nimetatud autori järgi aitab töö sõna­

ühendiga pöörata õpilaste tähelepanu sõnavormide tähendusele 

ning lubab õpetamisel toetuda analoogiale. Väga oluline 

õpetamisel on veel materjali valik. Käesolevas töös lähtuti 

produktiivsetest vormidest, s.t. igapäevases kõnes laialda­

selt kasutuselolevatest käändefunktsioonidest. 

Lingvistiliste seisukohtade kõrval on antud metoodika 

väljatöötamisel arvestatud ka tänapäeva psühholoogia seisu­

kohti, mille baasil on võimalik välja selgitada geamia tiliste 

kategooriate nii praktilise kui ka teadliku omandamise 

mehhanismi. Metoodika väljatöötamisel lähtuti i. Aidarova f 

K*Korovini, I.Koroevi ja K.Karlepi seisukohtadest. Märgitud 

autorite järgi on vaja tegelda kõigi keeleühikutega, mis on 

võimelised muutma sõna tähendust, seega on vaja lapsele 



näidata sõnas osasid, mis kannavad tähendust (põhi- ja 

lisatähendus t). ning näidata tähenduse sõltuvust sõna 

võimist, see tähendab selgitada sõnavormi tähendust 

kommunikatsiooniprotsessise Et selleni jõuda, on vaja 

õpetada laps д. leidma ühikuid, mis kannavad tähendust 

ning on võimelised seda muutma• 

Käsitletava metoodika erinevus üldharidusliku kooli 

metoodikastseisneb selles, et,võrreldes üldharidusliku 

kooliga^püütakse rohkem rõhutada sõnavormi tähenduslikku 

aspekti. Meie poolt kasutatud abikooli metoodikas on 

rakendatud morfoloogilist analüüsi, mis põhineb kahe­

kordsel analüüsil - sisulisel ja vormilisel» Oletatavasti 

aitab taoline õpetamine ületada oligofreenikule omast 

puudust - keele semantilise külje arenematust, õpetava 

eksperimendi läbiviimisel arvestati, et töö oleks võima­

likult näitlik ja praktiline, sest kõik "teadmised 

kinnituvad ja keelelised oskused ning vilumused kujunevad 

harjutamise käigus? • ( 7- lk. 786), 

•K.Karlepi järgi peaksid abikooli IV klassi õpilased 

omandama järgmised analüüsi operatsioonidг 

1. sõna tüve leidmine. 

2. Antud vormi да tüve tähenduslik võrdlemine. 

3. Antud vormi ja tüve vormiline võrdlemine. 

4. Lisa Lähendust kandvate sõnaosade leidmine. 

Tööd alustati eseme ja sõna vahekorra käsitlemisega, 

sest enne spetsiaalset õpetamist on sõna lapse jaoks 

"eseme üheks omaduseks või tunnuseks"# 



L, Aidarova järgi algas töö sõna ja eseme eristamisega, 
Cb 1 , 

mille tulemusena pidid lapsed jõudma arusaamisele, et 

1) sõna erineb esemetest , tegevustest ja omadustest $ 

2) sõna ja ese koosnevad erinevatest osadest ja muutuvad 

erinevalt; 3) ühe sõnaga võim о tähistada erinavaid esemeid| 

4) ühte ja sama eset, omadust, tegevust saame väljendada 

erinevate sõnadega (vöö sünonüümidega, millel on veel teine 

eesmärk- mitmekülgse , paindliku ja ilmeka keeletarvituse 

arendamine), £) mitut eset nimetame ühe ja sama sõnaga. 

Kui õpilased suudavad eristada sõna esemest, saab 

alustada tood sõnavormidega* Enne üksikute sõnavormide 

analüüsi ja süntaktiliste funktsioonide käsitlemist peaks 

eelnema töö küsimusega* Arvestades raskusastet, algas 

nimetatud töölõik sõnade rühmitamisega küsimuste järgi, 

järgnes käeimusele sõna leidmine, sõna muutmine vastavalt 

antud küsimusele ning küsimuste esitamine sõnavormidele* 

Seejuures tuleb märkida, et nimetatud töölõik on ainult 

abivahendiks sõnavormide ja sõnaühendite mõistmisel* ( 2,3 ) 

Tööle küsimusega järgnes lause pealiikmete määramine* 

Antud töölõik abikooli IV klassis käänamise käsitlemisel on 

vajalik selleks, et õpilastel oleks kergem leida sõna­

ühendis põhisõna ( suurem osa laiendeid kuulub öeldise 

ja aluse juurde)* Lause pealiikmete kindlaksmääramist 

lähtuti lause semantilisest kiiljestt(alus väljendab, kellest 

või millest on jutrbu, s.o. peamine subjekt lauses, öeldis 

väljendab,mida räägitakse). 



Aluse ja öeldise tundmine on samuti oluliseks eelduseks 

lause tähenduse mõistmisel# Lause pealiikmete tutvustamist 

alustati öeldisest, abistavaks vahendiks nii aluse kui 

Öeldise määramisel oli küsimuste esitamine# 

Lause pealiikmete määramisest kasvab välja töö 

sõnade seosega lauses. Õpilased omandasid oskuse tuua 

välja alus- ja öeldisgrupp nende juurde kuuluvate laienditega 
V i 

( milleks kasutati sõnade seoste lauses märkimist nooltega). 

Taolise töö tulemusena süvenes õpilastel sõnaühendite 

leidmise ja moodustamise okkue. Aluse ja öeldise laienda­

mine (küsimus te abil või ilma ) võimaldas viia õpilasi aru­

saamisele sellest, et erinevate laiendite kasutamine muudab 

ka lause peamist mõtet. Tööst вõmaühenditega kasvab vajadus 

käsitleda tegevust täpsustavat sõna (sihitist)« Tuleb 

arvestada, ee õpilased peavad öeldist ja sihitist üheks 

tegusõnaks» Paralleelselt tegevust väljendava ja seda 

täpsustatia sõna eristamisega on võimalik tegelda lõpetatud 

ja lõpetamata tegevuse väljendamisega sihitise eri liikide 

abil. 

Enne sõna tüve juurde asumist oli oluliseks töö­

lõiguks sõna algvormi moodustamine teistest vormidast. 

On teada, et küsimusele toetusime on vähe efektiivne , 

seepärast kasutagi algvormi moodustamise õpetamisel fraasi 

"seo.on ..." abi. 
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Sõnade tähenduslik-vormiline analüüs (otses mõttes ) 

algas sõnatüve käsitlemisega» l*üve mõiste selgitati 

õpilastele kahest aspektist s 1) tähenduslikust(saame 

teada kellest voi millest on sonavormis juttu ); 

2) formaalsest (sõnavormide häälikulis-tähelise analüüsi 

kaudu, Set« ühise osa leidmise teel)» 

Kogu edaspidises töös voeti aluseks tähenduslik as­

pekti algul tuleb leida ja eraldada eona tüvi, s.o. ühe 
/ 

ja sama sõna erinevates vormides esinev ühine osa» mis 
0 

väljendab sona põhitähendust\ sonalopp, s.t. tüve järel 
# > * # 

olevad häälikud( tähed) annab sõnale lisaks uue tähenduse-
0 

lisatähenduse. Lisatähendus täpsustab põhitähendust. 

Sona osade ja nende tähenduse leidmiseks kasutatakse 
$ 

järgmisi juhiseid* 

1. Leia sona põhitähendus (millest on jutt)! 
» # 

2# Eralda vastav sonaosa! (algul kasutati veel enne 
0 

nimetatud korraldust vaheastet- Moodusta tüvi i) 

3. Võrdle antud sõnavormi põhitähendust kandva vormiga 

ja leia erinevus tähenduses! 

5. Leia sona osad , mis annavad sõnale lisatähenduse! 

Abistava võttena tüve moodustamisel nii sona algvormis 

kui ka muutevormis moodustati sõnaühend täiendiga "uue". 

Paralleelselt harjutustega tüve moodustamiseks tutvustati 

õpilasi omastava käände funktsioonidega (selgitati, 

et tüve vormis aona saame kasutada ka lausetes). 



  

Sana tüvele lõppude liitmisega jõuti kohta väljendavate 

sõnavormide käsitlemisele. Koha valjendamise grammatiliste 

vahenditena vaadeldi 6 slse ja valis koi^kä&ads niug rajava 

käände vor^d. Pärast 'cohta väljendavate sõnavormide ana­

lüüsi oli võimalik kujutada ainsuses olevat sõna skemaatiliselt 

või laduda nööpidest;mis materialiseerib ja üldistab sõna­

vormide morfoloogilist struktuuri* 

Kohafunktslooni väljendamise vaheddina peab vaatlema ka 

tagasõnu. Nimetatud töölõik vajab põhjalikku tööd sõna­

ühendi tähendusega, sest abikooli õpilased ei mõista sageli 

tagasõnade tähenduse erinevust* 

Sarnaselt kohafunktsiooni käsitlemisega vaadeldakse 

ka aega väljendavaid sõnu. Erilist rõhku tuleks pöörata 

ajalise kestvuse ja pidevuse selgitamisele ja väljendamisele 

erinevate gr aiaaatiixs te vahenditega* 

Tutvumine mitmuse vormidega ja tüvega toimus analoogi­

liselt ainsuse vormide käsitlemisega. Mitmuse tüve moodusta­

miseks võib kasutada samuti täiendit ("uut")» Saadud sõna 

ainsuse osastava; vormist eraldatakse kä£ndelõpp ja liide­

takse mitmuse tunnus* Pikaajalist õpetamist ja narjutamist 

vajas ka mitmuse tunnuse valik, mille efektiivseks omanda­

miseks antakse õpilastele skeem, mida cn võimalik kasutada 

i^as eesti keele tunnis* - "fc 

а 
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Brandliku mitmuse tunnust sõnadest anti õpilastele 

sõnad, mis on igapäevases kõnes enamlevinud. Samal ajal 

toLaua kd mitmuses olevate sõnade skemaatiline või nööpidega 

märkimine* 

i- tunnu-5 + 

Paralleelselt mitmuse tüve moodustamisega tutvustati õpilasi 

osastava käände funktsioonidega* 

IJnamikust mitmuse vormidest erineb mitmuse nimetav 

(ainsuse tüvi + tunnus). Öheks raskomaks loiguks osutus 

ainsuse osastava (lopp - d) ja mitmuse nimetava käände 

vormide diZerenfcüeerimine# Antud toos toe tuti toele vormide 

tähendusliku küljega ning küsimuste abile# Bi£erentseer imis-

oskuse süvendamiseks anti õpilastele jälle skeem: 

йкь ( keda? mida?) d 

mi си (kes? mis?) i> - öt 

Sii mitmuse tunnuse valik kui ka ainsuse osastava ja mitmuse 

nimetava käände direnetseerimine vajab ortograafia seisu­

kohalt hulgalist harjutamist# 

K.Karlepi järgi võib lugeda ühe olulise etapi käänamis-

õpetuses loppenuÄks, kui õpilased oskavad iseseisvalt moodus­

tada ainsuse ja mitmuse tüve ning sooritada põhimõtteliselt 

i£;a käändsõna analüüsi# ( Lj ) Tööd jätkati ülejäänud 

iräänete põhifunktsioonide tutvustamise^, mille juures 

K#Karlepi soovituste järgi juhiti tähelepanu järgmistele 

töölõikudelet 



1) käändevormide sisulis-taormillae analüüs nii ainsuses 

kui ka mitmusesi 2) sama või lahedast tähmdus tjk&nävate 

vo.vmide sisulis-vormiline vastandamine; 3) käändevormide 

moodustamine ainsuses ja mitmuses nii tähenduse kui ka 

vormiliste tunnuste järgi# (I/ ) 

Eksperimentaalsel õpetamisel käsitleti veel sõna­

vorme, ais väljendavad järgmist tähendust: 

1) kellele või millele midagi tehakse või antakse(alaleütlev 

kääne) § 

2) kuuluvust (alalütlev kääne); 

3) kellelt midagi saadakse (alaltütlev kääne); 

4) kaasolu (kaasaütlev kääne)% 

5) abinõu ( kaasutlev kääne); 

6) tegutsemise viisi (kaasaütlev kääne)§ 

f )  ilmaolu ( ilmaütlev kääne) t 

8) kelleksfci saamist ( saav kääne); 

9) millekski muutusist (saav kääne); 

10) eesjiiärki ja aegz> (saav kääne); 

11) kellena või millena ollakse või töötatakse (olev kääne). 

Kogu sellise töö eesmärgiks oli täpsustada üksikute sõna-

vormide tähendust ^harjutada sõnaühendite praktilist koosta­

mist« Paralleelselt käänete põhifunktsioonide käsitlemisega 

toimus töö morfoloogia - ja sütaksiLJmsimuste praktilise 

eristamise alal» 

Eksperimentaalse õpetamise käigus kasutatud harjutus-

materjal koos mõningate täiendustega on esitatud diplomitöö 

lisas» 



3% õpetava eksperimendi tulemused« 

~auaetu moodus tamine autud kaunu e vor mis sõnaga» 

Teistkordselt cehtud katsete tulemused näitavad, et pärast 

\Lutdwkilb& käsitlemist abikooli IV klassis on tunduvalt parane­

nud oskus kasutada antud käändevormis sõnu lauses. Seda 

tõestab juba õigete lausete arvu suurenemine 6?,5 %-lt 

88,0 с/о-Ы moodustatud lausete üldarvust (tabel ?)• Esimese 

katsega võrreldes on suurenenud ka ülesande absoluutselt 

õigest;! täitnud õpilaste arv (esimesel katsel 2f teisel 

katsel 6, ), ваше käänamise «cäsitlekist ei osanud kaks 

õpilast ühegi antud sõnaga lauset moodustada, teisel katsel 

moodustasid kõik õpilased lakseid» 

Tunduvalt on vähenenud valede sõnaühendite moodusta-

mxne (i3»^ yir-it y,> %-le),Äimetatud näitaja on otseses seoses 

Leisel katsel moodustarnaca jäetud lausete arvu 2,7 kordse 

vähenemisega« Järelikult on sõnavormi muutmine õpilastel 

vahedetapiks lausete mittemoodustaaise ja käändevormis sõna 

xauses kasutamise vahele Märkimisväärseid erinetrusi/ võrrel­

des esimese katsega, esineb käändefunltösioonide kasutamise 

osas« Paranenud on eelkõige aja-, kohu-, võrdlus-, tingimus -

ja sinitismääi'usiiku funktsiooni väljendamine laustes« 

Pärast Käänamise käsitlemist kasutavad õpilased oma lausetes 

iõi^e õi^e^ini aunu ilmuolumääruslikiai funktsioonis (95»0 %)• 

Märgatav paranemine on nä&a aga sõna "linnuna" kasutamisel 



võrülusmäär asena * (20,0 %-lt 80,0 5-le). Nimetatud sõna­

vormiga lausete moodustamisel on eksinud vool heli õp ilast i 

rcahel juhul ei о Je sntud ülesandega tolme tuldud, ühel juhul 

e - ineb väär sõnaühend ( Ma tegin linnuna j, uks õpilane 

es endas ka antud sõnav о jm i algvormiga (Lind lendas puule)« 

Ко ajamääruslikus funktsioonis sõnadega on moodustatud 

lauseid 60 % võimalikest Ruutudest* Tunduvalt on paranenud 
nimetatud funktsiooni väljendamine nii saava seestütleva 

kui ka kaasaütleva käändevormiga. Endiselt raskeaaaks 

sõnavormiks jäi Mseptembrist". Vigu tekitas nimetatud sõna­

vormi kasutamine seesütleva käände asemel (sSeptombriet 

tuleb mul sünnipäev,)• Antud näide kinnitab teesi, et kõik 

vaadeldud abikooli IV klassi õpilased ei mõista veel 

ajalist* alguse kärkimise võimalusti seestütleva käände vormi 

abil# 

l'unauvalt cn pahanenud ka ülekantud tähendusega seeet-

üulevalise sõnavormi kasutamine kohamääruslikus funktsioonis 

(9510 %) . Suuranenud on samuti omastavas käändes olevate 

sõnade kasubanone kohamäärusena kaassõna abil, mille põhju­

seks võib pidada käänamise käsitlemise pikaajalist tööd 

tagasõnade mõistmise ja õige käsutamisega lausetes. 

Edu on >iärgata ka sIhlticaäaruse kasutamisel lausetes. 

Bonaga "sõbrasse" lauset moodustades on eksinud veel kolm 

õpilast. Ühel juhul esines antud sõnavormi asendamine 

kaasaütleva käände vormiga * (Poisid mängivad sõbraga pettust), 

kahel juhul on aga veel kasutatud määra sõnaühendit (Ma 

mängin sžbaasse). 
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Edasiminekut on märgata samuti esitatud sõnade 

täiendi, täissihitise, tulenemismääruse ja seisundimäärusena 

kasutamise osaa, kuid pisut vähemal määral kui eelpool 

nimetatud funkt s lo oaide juures» Seega võime järeldada, 

et käänd©funktsioonid, mis esinevad õpilaste toos harvemini? 

aktiviseeruvad, ka aegalselt. 

Lautete moodus tarine antud te&usonaga. Käänamise 

käsitlemise . j&i^Msed katsed näitavad paranemist ka esitatud 

tegusõnaga lausete moodustamise osas» Suurenenud on üles­

ande absoluutselt õigesti täitnud õpilaste arv ( 2-lt 6-le)* 

Tunduvat edu lausete moodustamisel näit ai? . ka moodustamata 

jäetid lauseta arvu seitsmekordne vähenemine. Kui esimesel 

katsel ei tulnud (iks õpilane ühs^i ülesandega toime ja 

teisele oli jõukohane ainult sona&a "esitas" lausa mooausta-

mine, siis teisel katsel ei suudetud lauset moodustada 

ainult kolme esitatud волана» 

Suurenenud on ka sõnade arv nii liht- kui ka liit­

lauses ( keemiselt 6 sõna £,3 asemel), samuti liitlausete 

kasutamise arvuline ja liigiline näitaja (tabel 8) » 

Teisel katsel lisandusid suhteliselt keerulised kõrvallause 

liigid - tingimus - ja täiendlause• 

Märkimisväärseid erinevusi, võrreldes esimese katsega / 

esineb ka tegusõna laiendite kasutamise osas. Suurenenud 

on rekts5.ooniliste seoste arv sõnadega 'aja - , viisi-, 

ja siiiitismääruslikus funktsioonis. 

Lihtlausetes kasutatakse endiselt kõige enam verbide 
# 

rektsioonilisi seoseid sihitisega (29,2%), millest osasihi­



tis moodustab 19,9%• Sihitisega laiendatakse samu 

verbei mis I karselgi, kuid osasihitise arvu suure— 

nemine iubab teiia järelduse, et õpilaste laused on ,> 
0 

nuutunud pikemaks, lausetes väljendatud tegevus esi­

tatakse täpsemalt ja konkr eetsешait. Muutunud on ka 

osasihitise arvuline kasutamine: kui I katsel moodus­

tasid enamuse ainsuse vormid, siis II katsel esineb 

rohkesti ka vastavaid mitmuse vorme, (Tunduvalt on 

suurenenud nimetavalise täissihitise kasutamine. 

Veroi "jagas" kõrval on nimetatud laiendit kasuta­

tud samuti tegusõnadega "esitas" ja "asendame" 

(Õpetaja esitas lastele kodused ülesanded. Me 

asendame vihikute ümber paberid teistega}. 

xanduvalt rohkem on hakanud õpilased oma lausetes 

icasutema sihitismäärust (19,9 Ю* Peaaegu kahe­

kordistunud on nimetatud funktsioonis laiendi kasu­

tamine verbiga "suhtun" (51,4 %), millega ei esinenud 

enam valesid rektsioonilisi ühendeid. 

Vanem kui esimesel katsel kasutasid õpilased 

oma lausetes kohamäärust (12,4 %) . Nimetatud kanguse 

patustajaks vuib pxdada teisel katsel laialdasemate 

mäU~ruseliikide kasutamist keerulisemate suhete 

märkimiseks konts. Märkimisväärset edu on märgata 

samuti ajasuhete väljendamisel lausetes С 3* 1 %), 

kuigi nimetatud näitaja jääb siiski väiksemaks 

oodatust. 



üdiselt vähe kasutavad õpilased lausetes otstarbe-, 

abinõu-, ja kaasolumäärust# Kordagi ai esinenud lausetes 

põhj usmäirust • 

Järelikult on abikooli vanomatos klassides vaja 

jätkata pidevat tood sõnaühenditega ning lausete laienda­

misega eesmärgil aktiviseerida ka otstarbe-põhjussuhete 

nins abinõu- ja kaas olusuhete rohkemat väljendamist# 

Märgatavalt olid vähenenud teisel katsel vead 

seoses sõna 11 asendame " leksikaalse tähenduse mittemõist­

misega, üksikuid näiteid esines veel nimetatud tegusõna 

kasutamisega vormi " asetame 11 lähenduses ( Me asenda/ae 

voodid teise tuppa )• 

копкеы. esineb, võrreldes esimese katsega, verbide 

laiendamist kõrvallausega (15,2#) • imamase moodustavad 

endiselt tegusõna M rõõmustab" laiendamisega koostatud 

kõrvaliauned: põhjus-, aja- ja sihitismaäruslauau# Kahel 

juhul teisel katsel mooduätati isegi tingimuslause (õpeta­

ja rõõmustab, kui tal on väga head lapsed)# Sihitislauset 

esineb peaaegu sama palju kui esimese katse andmetel (7,5^) 

•Deisel iiatsel ilmnes ka õpilaste oskus moodustada 

ja jsasutada küllaltki rasket Kõrvallause liiki - täiend*-

lauset (lw4&)e (Piirivalvur nägi vaenlast, kes tahtis 

piiri ületada, üpebaja usub lapsi, kes räägivad tõtt) 

lause valik# kärast käänamise käsitlemist 

abikooli IV klassis on tunauvalt paranenud tulemused ka 



lausegrupist õige lause valikul* (tabel<9 )• Seda teos­

tab juba õigete lausote nimetamine d2,5/t> juhtudel (esimesel 

katsel 47,4$)* Esimese katsega võrreldes on suurenenud ka 

ülesande absoluutselt õigesti täitnud õpilaste arv ( esimesel 

katsel 1, töisel katsel 4 )• tunduvalt on vähenenud, võrrel­

des esimese katsega, valede vastuste arv* ainult vale lause 

valiti 2,6# juhtudel ( esimesel katsel 12,6/5?, uii õige kui 

ka vale nimetati 14,2% juhtudel ( esimesel katsel 39*0$) • 

Vähenenud on vead liitlausete valikul, samuti seoses 

alalt- ja seestütleva käände vormide sepistamisega, kuigi 

viimase oeas jäid tulemused oodatust väiksemaks» Järelikult 

peab töö nimetatud vormide eristamise osas jätkuma ka veel 

abikooli vanemates klassides, 

Heise! kontrollkatsel olid kõik õpilased mõistnud ja 

õigesti nimetahud laused, mis eolaasid osa- ja täissihitise 

eristamist ning rajava käände vormiga väljendatud ajaiunkt-

siooni möistntisjfc'e 

Sobiva sõnavormi valik lausesse# teistkordselt läbi­

viidud katsete tulemustest ( tabel 10 ) võime järeldada, et 

ka sõhavormide tähenduse mõistmise ja lauses kasutamise 

osas on õpilastel oslnenud mõningad edusammud# Seda toestab 

õigete vastuste arvu suurenemine 70,5#*JLt &4,5/>*1е, 

sõnavormide funktsioonidest mittearusaamise tulemusena tekki­

nud vä irate vastuste arv on aga vähenenud 29,d/j-lt 15,4;ь-1е# 

uielmise katsega võrreldes on suurenenud ka ülesande 

absoluutselt õigesti täitnud õpilaste arv ( esimesel katsel 

1, teisel 5 )# 



Laue et о osas on tunduvalt paranenud kohama iruslikus 

funktsioonis alaltütleva käände ning seestütleva Mände 

vomide tähenduslik eristamine. 

Tabelist 10 nähtub edu ka sõnade sihitisfunktsiooni 

mõistmisel ja kasutamisel. Kui esimesel katsel valisid 

õpilased enamuses mitmuslikku osasinitist, siis õpetamise 

tulemusena on hakatud paremini mõistma ja roh ;q$ü tarvita-

ш ka ainsuslikku vormi# 

Mõningaid racku&xtekitas sõnade ilmaoluraäärusliku 

ning sihitismäärusliku funktsiooni mõistmine# Süvendamist 

vajaks samuti veel kohamääruslikus funktsioonis seestütleva 

ja alaltütleva käände vormide tähenduslik eristamine# 

Alavormis sõna muutmine vastavalt kontekstile# 

'P istkordselt läbiviidud katsete tulemustest nähtus, 

et tiimetutud ülesande täitmisel täiesti õigete vastuste 

arv on suurenenud 67,6 >v-lt 7/,5 ,v~le, võuononud on 

õige funktsiooni vale vormivariandi kasutamine 9,9 Jfc-lt 

7,7 /V-le, väärate sõnavormide kasutamine 10# 7 ,>~lt 6,1 ,^-le 

ja Konteksti mittemõistmise tõttu sõna algvormi jätmino 

fl0,6 %-lt 7,2 1.-le). 

Esimese * ca ts ega võrreldes on suurenonud ka ülesande 

absoluutselt õigesti täitnud õpilaste arv ( esimesel katsel 

1, teisel katsel 3). 

Nimetatud katse tulemused näitaead siiski vael 

mõningaid raskusi õpilastel sõnade Kohafunktsiooni mõistmisel 



ja tarvitamisel. Põhjuseks võib pidada nii nimetatud funktsioo-

nis olevate sõnade esinemist raskemates lausekonstruktsiooni­

des kui ka õpilastele võõramate või muutmiselt keerulisemate 

sõnade kasutamist( urgas, puuõõnsus, toiduladu). 

Tehes kokkuvõtet", kolmest viimasest katsest, näeme, 

et kõige enam paranes oskus valida lausegrupist õiget lauset 

( 47,4 %-lt 82,5 %-le). Järelikult on õpilased omandanud 

sõnaühendi moodustamise ja leidmise oskuse ning seoses 

sellega suudavad ka lausetes kasutatud väljendusvahendeid 

tähenduse poolest eristada. Nii algvormis жопа muutmisel 

kui ka lausesse sobiva sõnavormi valikul on edus ад muri 

väiksemad• Õpilaste kirjalike tööde analüüs . Btteütlm 

teistkordselt tehtud katsete tulemused näitavad, et ette-

ütleates on vigade arv vähenenud enam kui kahekordselt. 

(tabel li ), moodustades nüüd H,S % võimalikest vigade 

arvust. 

Peaaegu kolm korda on vähenenud käändelõppude 

vead ( 9,7 % võimalikest eksimuste arvust ). Ainsuse osastava 

käände lõpu valesti kirjutamine on vähenenud isegi neli 

korda. "t*-lõpulistest sõnadest osutus raskemaks жопа 

"värsket",MA"-lõpiäLlistest aga "kuud" (eksimus vastavalt 

kolmel ja kahel õpilasel )» 

Suhteliselt vähem on paranenud kaasaütleva käände 

lõpu õigekiri( esimesel katsel vigu 8,5 teisel katsel 

4,4 % võimalikest). Suurima vigade arvuga (6 ) oli endiselt 

жогдоохт "raamatutega". 



Tunduvalt on vähenenud sisseütleva käände lõpu väär 

märkimine ( 1,5 % vigade võimalustest)* Vigade osatähtsus 

jäi seejuures enam-vähem samaks* 

50 % on vähenenud ka mitmuse tunnuse õigekirjaga 

seotud vigade absoluutarv, kuld suhteline hulk on suurenenud 

40,0 %~lt 48,5 /v-le. Siit omakorda kerkib vajadus pöörata 

õpetamise käiguc rohkeni tähelepanu iseseisvas töös vastava 

ortogranmi tundmisele ja leidmisele ning mitmuse tunnuse 

valiku reegli iseseisvale rakendamisele. Ühel juhul esines 

ka vigade absoluutarvu kasv: esimesel katsel tehti mitmuse 

nimetava käände õigekirjas kuus viga, teisel katsel aga 

kaheksa viga# 

Vä^a varieeruv on vigade arv erinevate õpilaste 

töödes I ja II katsel# I katsel olid kaheksal õpilasel 

10—18 viga, kolm õpilast kirjutasid töö vaadeldud orto-

grammide osas veatult» II kontrollkatsel kirjutas veatult 

etteütluse 4 õpilast, kahel õpilasel oli aga endiselt 

13-15 viga« Minimaalselt (ainult 2 vea võtoa) on vigade 

arv vähenenud 3 uüsgraafikul. Teiste õpilaste juures on 

õpetamine andnud väga suuri julemuai: endise 18, 14, 10, 

8 vea asemel oli teisel kontroikatsel etteütlustes vastavalt 

2 1 1, 3, ja 2 viga# 

Küsimuse esitamine sõnale • Pärast käänamise 

Käsitlemist XV klassis on paranenud ka morfoloogiaküsimuse 

esitamise Sipsus ( 77,0 .%-lt 86,5 #-le) (tabel /X )• 

Ülesande täitnisege ei tulnud toime veel 2 õpilast, üle­

jäänud õpilaste poolt ei olnud ühtki eksimust sõnadele 

"vihikust", "lõkkeni" ja "koolina" küsimuse esitamisel# 
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Absoluutselt õigesti täiteid antud ülesande E katsel 

5 õpilast, U katsel aga olid veatud tööd 10 õpilasel* 

(50,0 Kuna enamus metoodikuid arvab, et "morfoloogiae* 

küsimused0 on sõnaliikide esitamisel nine hiljen sõna 

nua te võrride mSäramisel .üidilcaatoriteks " ( Г ) , 

eiis võib loota , et vaadeldud abikooli It klaasi õpilastele 

on loodud tugev aluspõhi ja kõik eeldused käänamise edukaks 

käsitlemiseks abikooli vanemates klassides ka selles osas. 

Vastava mitmuse vormi moodustarnine* Ka. antud ülesande 

täitmisel abikooli IV klassis pärast käänamise käsitlemist 

eelnevad märgatavad edusammud# õigete vastuste arv on 

tõusnud 50,0 %-lt 65,0 %-le (tabel /$ )* vigade arv on 

vähenenud küll ainult 5»0 %, kuid samas ülesande täitmata 

jätnud õpilaste arv on II katsel vähenenud 20,6-%~lt 

11,0 %-le. 

Paranemist esineb peaaegu kõikide kontrollitud sftonade 

osas, eriti märgatavad on aga edusammud laadivahelduslike 

sõnade muutmisel, kus õigete vastuste eu/v on kahe kord istunud. 

Etoüiselt esineb veel laadivaheldusliku nõrgaastmelisele 

tüvele mitmuse tuimuse lisamist, kuid ka taoliste vigade arv 

on vähenenud 6,? %~le. Easkeks vormiks osutus ka II katsel 

"veaga" , mille puhul on isegi vale tüve kasutamise sagedus 

suurenenud, moodustades 25,0 Samas on a^a vähenenud 

väära lõpu ning väära tüve ja lõpu kombinatsioonide esine­

mised* 



Baam kui kaks korda on suurenenud õigete vastuste 

arv ka аопаз "koolina" vastava mitmuse vormi moodustamisel« 

Kui esimesel kon trо ilka ts ei tekitas suhteliselt palju 

vigu antud käände Asendamine rajava käändega, siis nüüd 

on vigade hulgas valdavas, sisekonakäanetega asendamised 

(koolidesse| koolidest)» 

Teiste sonavormide juures esines mitmuse vormi 

moodustamisel vähem vigu* 

Absoluutselt õigesti täitis antud ülesande 

I k&i/bel 1 õpilane, XX katsel aga 3 õpilaste Töö tulemus­

test nähtub, et õpetamise käigus õpilased küll omandasid 

nii ainsuse kui k<* mitmusö tüve ja vastavate moodustamis-

oskuse, kuid saadud teadmisi ja oskusi ei osanud koik 

õpilased iseseisvas töös rakendada. Järelikult peab 

laadivahelduslikele sõnadele pöörama erilist tähelepanu 

ka edaspidi» 

Soila g-'Uutmlne vastavalt kusimussle«mHaga, näeme 

tabeli l+f andmetest, on teistkordsel katsel ülesande 

1 osa ülesanded paranenud kõigest 4 %• 

Kui I katsel ei täitnud ülesannet veatult ükski 

õpilane, siis teisel katsel esines absoluutselt oige too 

kolmel lapsel, 3 õpilast ei ole aga endiselt ülesandega 

tervikuna toime tulnud« 

Paranenud on eriti laadivahelduslike sõnade 

muutmise oskus, vigu esines Miil mõningate tüvede ja lõppude 

valikul ( vastavalt 7,8 % ja 6,6 % juhtudel) , kuid 

K&Wtiirilt on vähenenud vale tüve ja lopu kombinatsioonide 



kasutamine ( 0,6 % juhtudel) . 

Astmevahelduseta sõnadest on õpilased kolge edukamalt 

moodustanud rajavat käänet sõnast "ema" (85,0 %) ning ilma­

ütlevat käänet sõnast "kuu" (75*0 %)« Võrreldes esimese 

katsega on langenud aga sona "raamat" muutmise õigsus 

küsimuse "milleks?" järgi (oigeid vastuseid vaetavalt 

85 #0 % ja 65,0 % )• Paremate tulemuste põhjuseks esimesel 

katsel oli ülesande selgitamine näitega saava käände küsimuse 

abile 

Tunduvad edusammud on märgata ka ainsuse osastava 

käände vormi moodustamisel küsimuse järgi • õigete vastuste 
» 

arv tõusis teisel katsel 41,0 %-tt 60,0 %-lee Veatu ti$ 

esines neljal õpilasel (esimesel katsel ei olnud ühelgi)e 

3 õpilast ei suutnud antud ülesannet täita ka teisel katsel. 

Kõige õigemini oli täidetud ülesanne sõnade "kool" 

ja "ema" osas# Märkimisväärseid tulemusi saavutati viimase 

sõnaga i ükski õpilane ei kasutanud enam väära vormi "emat"e 

Tunduvat edasiminekut on saavutatud ka laadivahelduslike 

sõnade muutmisel# Sona "selg" muudeti õigesti 60 % juhtudel, 

2 õpilast on osastava käände asemel jätnud sona algvormi. 

Sona "kurg" puhul (oigeid vastuseid 65,0 %) on kahel korral 

moodustatud veel osastava käände asemel omastav kääne, 

algvormis sona "siga" muutmisel küsimuse keda? järgi on 

õpilased kahel korral moodustanud alaltütleva käände, üks 

õpilane aga ka mitmuse osastava käände vormi "sigasid"# 



/оз 

Edu on märgata samuti sõnast "käsi" osastava käände 

vormi moodustamisel (oigeid vastuseid 40,0 %), kuigi 

ka teisel katsel on eksinud või jätnud vormi moodustamata 

veel üle poolte õpilastest. Eksimuste osas esinesid vale 

tüve kasutamise juhud, s "käsi*,'"käe", "käes", "käsida"» 

Nimetatud puuduste põhjuseks võib pidada sona "käsi" 

erandlikku käändumist» Nagu näeme tabelite ja 

andmetest, paranesid IV klassis käänamisopetuse tulemusena 

kõige enam(19|0 %) ainsuse osastava käände moodustamise 

oskus, mis tuleneb enam kui kuuajalisest mitmuse tüve 

moodustamise ja mitmuse vormide konstrueerimise õpetamisest 

ja harjutamisest. 15,0 % paranes oskus moodustada vastavat 

mitmuse vormi, mis jällegi on seoses pikaajalise ainsuse 

ja mitmuse tüve ning vastavate vormide moodustamise ning 

sisulis-vormilise võrdlemisega. 

9,5 % paranesid näitajad sõnale küsimuse esitamise 

oskuse alal, ainult 4,0 % sona muutmine küsimuse järgi. 

Seega on vähe edu loota formaalsest tööst küsimusega, 

rohkem tuleks tähelepanu pöörata tööle sõnaühenditega. 

Katsete andmed võimaldasid teha kokkuvõtet ka 

õpetava eksperimendi tulemustest õpilaste kaupa* 

Vaadeldud IV klassi õpilasi võime pärast õpetavat 

eksperimenti opetatavuse alasel jaotada kolme gruppis 

1) õpilased, kes on omandanud IV klassi käänamise kursuse 

maksimumprogrammi ulatuses. Nimetatud teadmiste tasemeni 

jõudis 3 õpilast. Juba enne käänamise käsitlemist oli 

neil õpilastel küllaltki suured oskused sõnade muutmise ja 

muutevormide lauses kasutamise iial. 



Mõningaid raskusi valmistas ainult ülekantud tähendusega 

sõnavormide mõistmine koha- ja sihitlsmääruslikus funkt­

sioonis. II katsel täitsid nimetatud kolm õpilast esitatud 

ülesanded peaaegu veatult» 

2) õpilased, kellel õpetava eksperimenti järgsetel katsetel 
# 

oli märgata suuri edusamme. Gruppi kuulub 14 IT klassi 

õpilast» I katsel eksis neist enamus ülekantud tähendusega 

koha-, seisundi- ja sihitlsmääruslikuks funktsioonis 

oonadega lausete moodustamisel, samuti oli raskusi lausesse 

sobiva sõnaühendi valimisel ja algvormis sõna muutmisel. 

Lausete valikul ei osanud nimetatud õpilased leida Ama 

üiotetele vastavat väljendusvahendit. Väga halb lugemis­

oskus oli paljudel õpilastel raskendavaks momendiks, 

II katsel olid tulemused oluliselt paremad. Eksümsl 

esines küll veel laadivahelduslike sõnade muutmisel, kuid 

tunduvalt oli paranenud oskus moodustada lauseid konkreetse 

sõnaga ning valida lausegrupist õige lause, millele aitas 

kaasa ka lugemisokuse tunduv paranemine. Seejuures tuleb 

märkida, et antud õpilasgrupist edusammud konkreetsetes 

ülesannetes olid õpilasiti väga erinevad: ühtedel paranes 

märgatavalt õigekiri, teistel käändefunktsioonidest aru­

saamine, kolmandatel aga sõnade muutmine vastavalt kontekstile 

3) õpilased, kellal pärast käänamise käsitlemist ei olnud 

märgata olulisi paranemisi nii väljendusvahendite mõistmise 

kui ka kasutamise osas. Siia gruppi kuulus 3 õpilast 



diagnoosiga imbetsiilsus või debiilsus raskemas astmes. 

Eriti rasked olid neile valikharjutused, ülesannete täitmist 

raskendas ka veel halb lugemisoskus« Sõnale küsimuse esitamise 

ja sona muutmisega küsimuse järgi nimetatud 3 õpilast toime 

ei tulnud, väga vähe paranes neil ka õigekiri. Pisut 

kergem oli lausete moodustamine konkreetse sõnaga, kuigi 

jõukohane ei olnud ülekantud tähendusega, samuti saava ja 

oleva £äände vormis esitatud sõnadega lausete moodustamine# 

Raskusi valmistasid ka obligatoorseid laiendeid nõudvad 

verbid« 

Kokkuvõtteks võib öelda, et kuigi 3 õpilase juures 

•i olnud märgata olulist edasiminekut, võib kasutatud 

metoodikat abikooli IV klassi õpilastele pidada sobivaks 

ja joukohaseks# 

Järeldused katsetest« Teistkordselt läbiviidud 

katsete tulemustest selgub, et õpetavaks eksperimendiks 

püstitatud eesmärgid on põhiliselt täidetud« õpilased 

saavad paremini aru enamkasutatavate käändefunktsioonide 

tähendusest, on omandanud elementaarse morfoloogilise 

analüüsi oskuse ning neil on paranenud praktiline väljendus-

oskus« Sellega seoses süvenes ka lausetest ja tekstidest 

arusaamise oskus. 

Tunduvaid edusamme on märgata sõnade kasutamise 

osas aja-, koha-, võrdlus-, tingimus-, sihitiamääruslikus 

funktsioonis« Rohkem on hakatud kasutama oma mõtete 



väljendamisel liitlauseid, teistkordsel katsel moodustati 

isegi tingimus- ja täiendlauseid. Ka lihtlause struktuur 

täpsustus, laused muutusid pikemaks (teisel katsel esines 

keskmiselt 6 sõna 4,8 asemel )• 

Süvendamist vajab aga veel laadivahelduslike sõnade 

nõrgaastmeliste muutevormide moodustamine ja kasutamine 

lausetes, samuti ortograafiavilumused mitmuse tunnuse 

ja kaasaütleva käände lõpu osas« 

Kagu näitavad katsete andmed, ei anna olulisi tulemusi 

käänamise opetaialsel toetumine küsimusele« õigustab end 
> 

aga laialdane töö sõnaühenditega, mis annab praktilise 

aluse sõnade muutmisele ja sõnade muutevormide kasutamisele« 

'lehes kokkuvõtet; õpetamise tulemustest õpilaste kaupa, 

näeme, et 20 õpilasest on 14 lapsel antud metoodika järgi 

õpetamise tulemusena märgata olulist arengut« Kolmel õp Ila-
# 

sel oli juba varem teadmiste tase, mille saavutamine oli 

õpetava eksperimendi eesmärgiks, 3 lapsel aga paranesid 
# 

tulemused suhteliselt vähe, mis on seletatav nende . 

sügavama vaimse alaarenguga. 

teistkordsete katsete tulemuste põhjal võime 

järeldada, et käänamise käsitlemisel abikooli I? klassis 

õigustab end sõnavormide semantilis-morfoloogiline analüüs 

ning pakutud töö järjekorda võiks põhimõtteliselt rakendada 

kõikide abikoolide 17 klassides. 



K 0 K K U T Õ 2 B .  
i 

Antud diplomitöö kinnitas teese selle kohta, 

et abikooli õpilastele on omane ekspressiivne ja impressiivne 

egraramatism, mis väljendub muutevormi puudumises , piiratud 

tarvitamises või mittemõistmises* Ebaõige sõnavormi kasuta­

mine sõnaühendist ebaõige muutevormi variandi valik, 

grammetiliste väljendusvahendite mitteküllaldane või 

väär kasutamine jne* ilmnes kõigis läbiviidud katsetes» 

V-VHI klassi õpilaste kirjandite analüüsist selgus, et 

kõige enam, kuid võrreldes üldharidusliku kooli õpilastega 

siiski märgatavalt vähem, kasutatakse määrusi, mille liiki­

dest domineerib kohamäärus« Väheseks jääb aga tingimus-f 

tulenemis-, abinõu- jy, määruse liikide esinemine. Tähe 

kasutavad vaimselt alaarenenud õpilased ka sihitist, suhte­

liselt levinud on osasihitis# 

sõnaliikide osas liialdatakse asesõnadega, tegu­

sõnadest aga verbiga "olema". Viimane nähtus piirab oma-

kox-ua keLÜodevoraide kasutamist» IV klassiga läbiviidud 

kaGse tulemused kinnitasid kirjandite analüüsis leitud 

seaduspärasusi. Paremini kasutavad je mõistavad abikooli 

IV klassi õpilased sõnu, koha-, ilmaolu-, öeldistäite-

määruslikus funktsioonis, raskemateks osutasid aga võrdäue-, 



sihitismäärus 1 ik ja tulenemismääruslik funktsioon ning 

ülekantud tähendusega sõnade mõistmine* Käändevormidest 

segistavad õpilased sonavorme seestütlevas ja alaltütlevas 

ning rajavas ja olevas käändes. 

Olulised raskused ilmnesid samuti küsimuste esita­

misel sõnale, sõnade muutmisel küsimuste järgi ning , peaaegu 

alati, astmevahelduslike sõnade muutmisel* 

Etteütleuste analüüs lubas järeldada, et õpilased 

ei suuda ka praktiliselt ( ebateadlikult) eristada morfeeme 

sõnas ning neid õigesti kirjas märkida* Raskusi valmistas 

esmajoones kaasaütleva, sisseütleva ja osastava käände 

lõpud ning mitmuse tunnus* 

õpilaste kõne grammatilise külje uurimine kinnitas 

Gnezdilovi, Kornevi jt* poolt tehtud järeldust, et abikoolis 

peab morfoloogilise analüüsi õppimisele eelnema küllaltki 

pikaajaline propedeutika periood, mille vältel tuleb iga­

külgselt aktiviseerida sonavormide praktilist kasutamist 

(lausete moodustamist ja laiendamist) ning õpetada lapsi 

esitama küsimust sona kohta ja sõnast lähtudes* Erilist 

tähelepanu nõuavad seejuures astmevahelduslikud sõnad* 

Katsete tulemuste põhjal töötati välja programm 

ja metoodika käänamise õpetamiseks abikooli IV klassis* 

Aluseks nii materjali valikul kui ka esitamisel oli funktsio­

naalne grammatika, mis vaatleb keele vorme nende funktsio­

neerimise seisukohalt kõnes* Eksperimentaalse õpetamise 



käigus kasutatud harjutusmaterjali alusel koostati töövihik 

käänamise käsitlemiseks abikooli IV klassis» Materjali 

esitamisel (sonavormide analüüsil) lähtuti sõna vormi ja 

tähenduse ühtsusest, mis selgitati välja sonavormide tähendus­

likul ja vormilisel võrdlusel# Rakendusharjutustest kasutati 

laialdaselt tööd sõnaühenditega, mis võimaldas aktiviseerida 

erinevaid süntaktilisi kategooriaid laste kõnes» Vastavalt 

eesmärgile vaadeldi sonavortae esmajoo nes funktsioonide 

kaupa ("süntaksi^ormide " kaupa), kusjuures kõrvale jäeti 

käänamistabel. õigekirja seisukohalt pöörati tähelepanu 

käändeloppudele ja mitmuse tunnuse valikule» 

ieise katse tulemused lubavad väita, et õpetava 

eksperimendi eel püstitatud ülesanded põhiliselt täidetii 

õpilased omandasid sõna käändevormide süntaktilis-morfoloogi-

lise analüüsi oskuse, tunduvalt paranes laste väljendus-

oskus (vt*tulemusi lausete moodustarnisei) , üle kahe korra 

vähenesid vead käändelõppude ja tunnuste õigekirjas jne. 

Eeltoodu põhjal võib teha järelduse, et kasutatud õpetamise 

metoodika sobib põhimõtteliselt rakendamiseks vabariigi 

eesti õppekeelega abikoolides, abikooli IV klassi programm 

aga vajaks vastavat täiendamist» 

Kontrollkatsed võimaldasid peale selle välja selgitada 

ka laste suulises ja kirjalikus kõnes säilinud puudused, 

s»t» võimaldasid määrata edaspidise töö suuna käänamise osas 

V klassis* 



I ja II katse tulemuste analüüs võimaldas teha 

järeldusi ka õpetamise tulemustest õpilaste kaupa: 17 õpi­

lasest, kellel I katse andmete põhjal esines märgatavaid 

puudusi käändevormide mõistmisel ja kasutamisel, võib 

olulist arengut tähendada 14 (3 ар ilase tulemused paranesid 

suhteliselt vähe, mis on seletatava nende vaimse alaarengu 

raske astmega)» 

Cokkuvotteks võib öelda, et spetsiaalse õpetamisega 

on võimalik oluliselt ületada abikooli õpilastele omast 

agramraatismie 



Р Е З Ю М Е  
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Целью данной дипломной работы был выявление аграмматиама 

в речи учащихся вспомогательном школы (4-0« классы) и разра­

ботка методики (а также системы упражнений) для пропедевтики 

склонения в 4. классе. 

Анализ ученических сочинений и результатов других зада­

ний дал возможность определить основные недостатки граммати­

ческого ( и лексического I оформления речи учащимися« Выясни­

лось, что учащиеся владеют активно ограни чешгамм количествым 

поденных форм, не употребляют словорорм во многих синтаксичес­

ких сункциях, ошибаются при изменении слов с чередованием в 

основах слова, не различают формально-грамматических вопросов 

И.Т.К. 

Анализ литературы и выявление конкретных недостатков в ре­

чи учащихся позволили определить цели и задачи обучающего экс­

перимента , которым был проведен с ноября до марта месяца в 

4# классе Гартуско! 14. восьмилетней (вспомогательной) школы. 

Результаты контрольного эксперимента показали, что обу­

чением, направленным на всестороннее изучение лексико-грамма-

тического значения словопорм и словосочетаний, мошо в значи­

тельной степени преоделеть свойственный учащимся вспомогатель­

ном школы аграмматизм. 

Из материялов обучения была составлена "рабочая тетрадь 

(сборник упражнений), а также были предъявлены дополнения к 

программе 4. кл. вспомогательной школы. 



L i s a  1  

HARJUTUStDIK KläNAMISE KÄSHlÄIßEKB 

ABItlOOLI IV KLÄS SIS. 



ж vmid ( оитги) юметаш- гбмсл # 

Kas s<5na ja ese on üks ja sama ? 

le a) Mis soe on ? Kes see on ? 

ese (olend) sSna 

OUMj Sun 

fMZcdb 

Sun Sun 

ftalcu 

Sun 

pOWOJUj 

Sun 

baCU) 

Sun 

b) Ühenda joonega eseme (olendi) pilt ja vastav 

s£na s 

karu 

aken 

raamat 

kell 

lamp 

kuusk 

auto 



ич 

с) Jocnista ese (olend) I 

ШИПИМ 

ТШ VIIPOR 

PLOOM 

KA6F 

JOONLAUD 

JÄNFß 

гаго 

RIIUL 

2* Huputa 1 
р. LuJb\ 'a/U 

F. Ьш LM 

лмма 
1 

Mul 

Jämedalt trükitud ruutudest s; ad 6lge lahenduse 

korril ühe tuntud kala nimetuse • 

3# Mida saab teha esemega?' 

OLU\j ta) 

(Loit 

Mida saab teha sSnaga ? 

jaota tähtedeks,poolitat 

ЗШ&2— 

ÕIS, Õ,U,N, ÕU—KAL ..••ВТ 

• • •  В  • • •  T  

• • • Т А  • • • » Ä l  

• • • I S  • • • • C A  

K6iki s6nu saab hääldada, 

lugeda ja kirjutada. 



4. Ae leia, missugustest tibadest koosneb 

I 

e s e  k i r j u t a t u d  s o n a  

а 
katus t aknad, uksf 

korsten, trepp 

'VuuUUAX 

•K&xü! 

lZUxAJUv 

•hui 

tähed i П|А| J |A| 

silbidI MA-JA 

B# ttüss udustest osadest koosneb hääldatud sSna ? 

5# Loetle nende esemete (olendite ) osad 1 

mantel 

kell 

kelk 

kirjutuslaud 

kapp 

koer 

raamat 

jalgratas 

6* А» Kirjuta lünka vajalik sulghäälik(g,bfd,k,p,t, 

kk9ppttt ) 

B# Missugustel esemetel(olenditel on järgmised osad? 

ü u n d a m e n t ,  s e i n a • • . , k a » # u s ,  k o r s # . e n ,  # • • • • « . # • • »  

pärand, la##ei, u##«s, akna»#» , #•••••••••• 

j u u r e # . . . ,  t ü v i ,  v f a a ,  o # # # s a d ,  • # • • • • • • • • •  

t i i v a # # # ,  j a l a # . # ,  s u l e # . # ,  n o # # # ,  • # . # • . . . . . •  



I «и 

Се uiesu^used Itaks о^а kaaluvad alati nimetatud esemele 

(olendile)? Jo<aii need nimetused l 

Itaiteksi 

tuba - ä£UižKi, põrand, tolmu lapp, võti, Im.nal 
iniaeno - hambad, keha, kepp, kindad, pea 

koor - kuut, kett, kaelarihu, jalad, nina 

maja - kelder, seinad, krohv, trepp, tiba 

linn - autod, majad, rahvamurd, tänavad, autobuss 

elevant - lou&aaed, tsirkus, kõrvad, lont, taltsutaja 

У. Kirjuta sõnad, millee on 

lühike А ••••»•<«, •••*••••#•*, #м.««м«,9 

pikk P • . ..... . 

ülipikk I* •••..••*, e*....•••«, 

lühike tl e*«*.»«., •».••.••..., e e • • # e e * e e , 

ülipikk К .#•••••. • .., ........... 

а, Ae Kuidas võib ыиuta 

Eset (olendit) ööna (.kasuta ioppej 

rott 

laud 

kepp 

uks 

Värvida,lakkida, 

Sahtlit välja võtta 
ЗДШЗ -lauale, laual 

• . • . n i ,  e . . • t a  

• « • 1 ,  . . . • e t a ,  

. . . l e ,  e e . . e 8 v ,  

• • . ё»а , ee.ee tdf 

• e e 1  ,  e e e . e ß t ,  

•  e e  l e ,  . . e . e k l ü ,  

е . . S t ,  . . e . e i t ,  

• e e . S ,  e • . e • t a ,  

e • e  e l e , e e . e e l t  

Bs I ao võib muutuda Боша jauu saigaks 

liA/U i&jJt 

LÕJIJM} Ttlõ? 

tool 

tool 

Uu 

tüUULkdjJMJUd ixM I 

Iümj IFaJcÜati i 

fJxJhuyQj jtzddMj 

tutt 



Cs Jälgi, kae muutub ese "laud" v6l sõna "laud"! 

Гапе raamat lauale! V6ta raamat laualt! 

biite eset on laual? Mis on laua all ! 

Kelle lauas on auk? Lapsed tSusid lauast 

vaikselt# 

Pea meeles t EBE JA SÕKA Ш OLE ÜKT JA РАМА • 

1# Bfiida v3ib teha esemega? 

2# Mid» võib teha s6na&a ? 

3# Fuidas v6ib muuta обпа? 

9# Leia eseme (olendi) nimetus# Vali s6nadoot numbrite 

järgi tähed ruutudesse« õige valik annab huvitava 

lasteraamatu pealkirja# 

buii tjLu laiuti 

• rj ГП О 
с • • Q и 
Ш^<х iuU, itiuaJ/ (UlU Аал^' 

10# A« Pühmita esemete nimetused t emade järgi! 

B# Täienda iga rühma kolme sžnaga ! 

aer, piim, auto, müüja, kala, puud, paat, maja, 

riiulid, ostjad, 6ng, kalur, kino, toidukaubad, 

he) k# 

KALAL KAUFLÜTES ШАЧАЬ 



ЕГЕГЛТТЕ (ОЬКМРХТЕ) ШАР1Е1 УЛЫТ-КРАНР BÕNAGA, 

11» Kirjuta lünka g, к, voi kk# 

Mle осе on? Kes вес on ? 

punane, ma»*«us, mahla»»»as? •••••*••••••••••••** 

terav, o««»allne ? •••••••••••••••«•••• 

läbipaistev,vedel,maitsetu? •••••••••••••••••*•• 

v a l . . » e ,  o h u » » » e ,  s i l e ?  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

punane,lehviv ? ••••••••••••••••••*• 

v a l e e e e ,  k o h e v ,  k ü l m  • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

pehme, kai* v ane ,mus t #••••••••••••••••••• 

12» A» VÄrdle maju! Kirjuta nende omadust väljendavaid 

s6nul 

tUALod-CU 
fHUjUu  ̂

/Щс*М 

1 

V6rdle poisse! Missugused r>6nad iseloomustavad poisse? 

fUUUc 
j L •liuLc 

[\яш 

tÜtbUU 

j\XXJu 
СМАл ' 

Вес poiss on «ее* See poisО on »••••ee# 

Бее on «••••• poiss See on ••••••••poiss 

V6rdle raamatuid» Kirjuta nende omadust väljendavaid 

s6nu ! 

АЛЛMßd ШЖШ 



В* Vaatle oma pinginaabrit ! Nimeta omadusi! 

V a meel ea I f onaga nimetame esemeid (olendeid) ja 

väljendavate esemete (olendite) 

1 3 #  ü t l e  l ü h e m a l t  !  L õ p e t a  l a u s e d !  

Ae Laps on hoolas# Hoolas laps имей 

H i i r e k e  o n  v a l e #  V ä l e  h i i r e k e  e.«et* 

Lumi on valge • не 

uur к on roheline# mmm 
ßlaontee on porine# 

Taevas on pilvine# 

Eaja on valge# 

B# Põrand on värvitud# Värvi ud põrand 

Püksid on Viibitud# •##1#ме#е#«.м 

Maja on valgendabud# 

A * d  o n  l a g u n e n u d  •  

Klaas on purunenud# #емммемм## 

Hein on lõhnav# мм. 

Vesi on karastave ##е»еемм*мм 

C# Täida tabel ! 

sõnaühend omadust väljendav 

sõna 

eseme(olendi) 

hoolas õpilane hoolas õpilane 

porine tänav 

vax^rad sõdurid 

karastav vesi 

kuum ahi 

arg jänes 

armas ema 



14# Sobita sõnapaarid 1 

poisiklutt töökas 

saamatu 

nutikae 

juhuslik 

6el 

mõisnik 

sulane 

kosmonaut 

kaevur 

kalaõnn osav 

15. A# Leia esemete(olendite) nimetuste juurde 

В» Leie omadust väljendavate sõnade juurde 

Bobivaid esemete (olendite) nimetusi# , 

kõrge 

viisakas 

%  p i t t  • : .  , « ; .):  

värviline 

tark 

kuri 

kaval 

õel 

tähelepanelik 

lSplik 

16* A# Vali lünkadesse sobiv aona sulgudest! 

Pügisel on ilmad •/ #••••»tuul rebib 

puudelt -#•••••• »lehti ja puistab neid #••»••#• 

maale» Varsti on kõik lehtpuud#*•* 

Iпевавti on päevad ikka •».•••••• Harva Меще 

• • • • • • • e * » i l m a e  H i l i s s ü g i s e l  m u u t u v a d  p ä e v a d  

» » • • • • • • • • • » * •  L õ p u k s  k ü t a b  m a a d  • • • • • • • » l u m i »  

(külmunud snärbunud,tuulisodsraa^us, kõle, 

jahedad, külmemaks, kohev, sooja ) 

B# Kriipsuta ülejäänud esemete nimetused! 

sobivaid omadust väljendavaid sõnu# 

õpilane 



!?• Sobita ja järjesta sõnapaarid teema järgi 

Koosta jutuke 1 

M a t k a l  

pakitud 

põlluvahel 

kahepäevane 

suvine 
reibas 

sportlikud 

kosutav 

tuulevaikne 

sirge 

head 

tee 

matk 

hommik 

meeleolu 

seljakotid 

plats 

mängud 

uni 

mälestused 

telgirivi 

таг vut t (ob lott) гшшшаат samuti bChaoa. 

1ь. Täide tabel I 

kingsepp 

müüja 

koxhooemik 

kokk 

krohvija 

maaler 

kunntnik 

19# Kee ? 

toksib 

•ammub 

•haugub 

, kaagutab 

•määgib 

•näub 

,röhib 

, hiin ub 

»naerab 



20# Täida tabel 1 

ЬМАА id j6U> (UMJcJ 

HddAMJL Üxii UXjtd«A 

kes? mida teeb? 
mida teevad? 

poisid jpoksevad 

(!лич äMK^A 

'Сша. ja аГС клМмсуХ 
21» ühenda joonega tegijat jn tegevust väljendavad 

22, 

23-

sÕnad l 
tibužk suitsetab 
Ain langevad 

korkten \ kannavad 
lumehelbed väsite 

Teie X kiirustab 

lapsed 4 siutsuvad 

Leia tegevust väljendavaid sõnul 

Sobita tegijat ja tegevust väljendavad sõnad 
küsimustega! 

mida teen? meie (me)N 

mina (ma) 
tema ( ta) 
teie (te) 
sina (sa) 

nemad (nad) 

teie(te) 
tema (ta) 
nemad (nad) 

meie(me) 

sina (за) 
mina (ma) 

mida tegi? 
mida teeme? 

mida te. ite? 

mida tegid? 

mida teete? 

mida teeb? 
mida teevad? 

mida tegime? 

mida te&id? 

mida tegin? 

mida teed? 

seisame 

kuulsite 
laulan 

kõndis 
pün ib 
kallasid 

väsite 
sõitsime 
istusid 

tantsivad 

5pid 
kustutasin 



24# A» Kirjuta lünka vajalik sulghäälik 
(б» b, d, k,p,t, kk, pp, tt) 

B# Rühmita tähenduselt sarnased г 6nad 1 

rn •••ime, äiee,*aizia, t<5.#tama, mul«»«ama, 
ru#..ama, jueeeurtaria, viru«# «ama, muhelema, 
itsi»#«ama, kiirus#•• aina, lahmima, 

ves###leraa, vemmeldama, saanuma, sele###ama, 
kihis •••эта, 

rcipenffi,, naerma looma teopeleaa 

25* Rühmita sõnad tabelisse I 

poiss karastab, karastav vesi, käsib, tähele­

panelik, siga songib, hulkuv koer, hulguvad, 

tantsiv kaunitar, haige laps, jonnakas haige, 

jonnib, voolav, voolab, rohis 

1 i •" ' " 
Biesu^une? kos,mis? Mida teeb?(mida teevad?) 

«Ad» IftV.id?) 



B$l Täida tabel I 

ust Kueimus' Tegijat EuElmuc Tegevust ' Küs imun Ш 
väljendav 
•õnn 

väljendav 
nõna 

väljendav 
sõna 

virgad mir sugused? õpilased kes? töötavad mida teevad? 
I laulab 

tugev 

punane 

asjalik 

kuum 

kaevur 

pakane 

sulane 

pikk 

supp 

harjutus 

sõidab 

noomivad 

sikutab 

Pea meeles 1 

Sõnaga nimetame esemeid ja väljendame nende omadusi 

ning tegevusi» 

ÜKT БбМ TÄIIIBTAB > МНЕ VA ID ЖШ 2D» 

27.  ̂ ItaJUo 
Ш 

Ш KAPP 

6« Nuputa ise ! 

taJjdtuAJjj 

hUÄj - i 
(той \ 

5~ 
omcKJU 

ком 



2öe teleta, millest või kellest on juttu 1 

Pannil praeti tinti# Kurk on punane# Tokk sõi 

rohtu# Kuud on katki# Kes seal kukub? Bee viie on 

imelik# Pikk laud asetseb nuigas# Kapp on katki# 

29* Belgita joonitud sSnade erinevus t&henduoes 1 

Pimedal ööl on pimedal ja nägijal ühtviisi 

raske teed leida# Tädi pakkus meile kohe kuuna 

teed # Õis sa noaga te d? Kus suitsu,seal tuld# 

Fellel seal on vist kõht tühi# Kui jõudsime 

sadama lähedale, hakkas vihma sadoaa« 

30# Hoo usta sõnaühend, mis selgitab antud sõna 
erinevaid tähendusi# 

vlis(3) lauluviis, number viis, ta viis 

luud (2) 

kuus (2) 

tuli 62) 
laud (3) 

puuri(3) 

vali (2) 

kukub (2) 

kapp (2) 

sokk (2) 

õel (2) 

vara (2) 

Pea meeles t 

Ühel sõnal võib olla tähendust# 



OHTE JA 8АГЛЛ m9 ШАШ' Tt ТЕСЖГОВТ SAAB 

VÄLJl TDADA KNIKFVA'IT:; SÕHADSQA* 

31# A# Kirjuta lünka 1, r9 s, vei 11, rr,ss. 
B# Loe laused# Otsusta, mitmest kassist on juttu 1 

К a s 8 i,, p о e fi„ 
Blia#e#el on välke ka*«ike. Ka#., on ü#»#eni ha...i-

kirju, ainult käpad ja sabaots on luniva.w.gede 

Bla.e.e kiiseeU on väga va#.#atu ja mängib meelsasti 

lõngake*##aga# Kui kii#•»ukc vä##eib, poeb ta 

ГЛа»*«е1е sü#.#e ja lööb tasa nu#.#u# 

0# Leia koi*: sõnad, mille a nimetatakse kaasi 
jutukeses# 

32« Mimeta teisiti I 

jünes-jänfcu, pikk—korv, haavikuemand, argpüks 
rebane — 
hunt -

karu -

koer -

J J *  t i i i l o  t o i a i o i  I  

hoone — 
looritab 

usin — 

peni -

hpopleb -

iioti u^iiaes -

koerustükk -

voimlcuiisäaal — 



nrW 

34# Ühenda sama tähendusega sõnad ! 
pang ämber 

kiire . aeglane 

voodi säng 

kõneleb räägib 

tore mesipuu 

ilus kaunin 4 

35A«?üiseuguste erinevate sõnadega nimetatakse tüdrukutt 

tüdruk 

tütarlaps 
tüdrukutirts 
neiu 
plika 

B# Leia lauseisse A# osast sobiv sõnal 

See •••...••..•on meie klassi kõige parem 

võimle ja# Liivakasti ümber mängis mitu väikest 

#««*•••• Poisid kutsuvad mõnikord Mallet 

•#•••.•••••••# Kaheksanda klasni tüdrukud on 

juba nägusad #•••••••••••• 

Pea meoles I 
Üht ja sama eset (olendit), omadust, tegevust 

saame väljendada •••#••••••»sõnaga# 

ГЛХТТТТ Irm ГДДЕТАМК tm JA умна SUKAGA« 

36# Nimeta neid esemeid ühe ja sama sõnaga I 

Ьшии- huAM.teuuj 

itiJÜUOc- wuuuydtu-
/LO//V 

LüudU-

ъХли-
тш tuua 

bu/Jb-
mju 

1о1иММ Ш1' -
UJU 

CtuMAUujii 

IroUJut JbdLO  ̂ 1Юиы Ovubf 



37» Jõg iste kõiki kulm 1 

pU.il 
fcleit 

kott 
taea 

maja 
riiul 

38. Mimeta liike I 

läLibidi lauelamp, seinalaop, taaiLulaap, põranda* 
lamp 

kapidt 

kot-dt 
kelladi 

39» Tfjiße tabeli 

&exle ? Eiille 1 

laua, koera, kapi, inimeae, 
lambi, kure 

• • •  e e # *  

nis ? 

jale 
nina 
aahvöl 
oplk 

kindad 
uka 

4w# Vali äwl^iidost sobiv aona ja muuua vastavalt 
teäaiiaueeio» 

1# C^illo) .»••jalal oli tii&k kuljcat ära* 

2» (mille?) ••<•••}«.«muuseumis vaadati! (kalle?) 
. •..«•*.*.•«.. Oyikuiä9 

3. fasaõSa (mille?)# raamat õigeaegselt» 
4. Va^aaui magasid õpilased (nille?) .... 

põrandal» 

5. Sule (mille?) uka vaikselt! 
u. Vota (liiille?) sahtlist uue raamati 
?, (Kelle?) ..nina oli punane. 

(näärivana, kapp, klassituba, tuua, kool,, 
eoivaueiaad, laud, raamatukogu ). 

rea meeles* une sjaa^a v£ime nimetada erinevaid esemeid 
Ühe sõnada võime nimetada mitut eaep. Üht 
aset (olendit), oxaadus^, tegevust võime 
väljendada erinevate sõnadega« 



VII. SÕNA JA KttSIi/lUS . 

Kolk sõnad on luujos omavahel aedtud# Iga sõna kohta 
saane esitada küsimuse. 

kes ? mida teeb? riida ? 

Poiss kaevab maad. 
mida tegin? millal? keda ? 

Kohtasin tänaval Peetrit. 

41, Lülimata sõnad tabelisse küsimuse järgi! 

vaasise, riiulilt, lauani, lampi, tüdruku, tänavalt, 

laevast, kapi, saareni, ataiast, õpikut, paadi, emani, 

jõest, lillelt, kukke, tädist;, majani, kabet, vihiku. 

kelle? 1 keda? kellest? kellelt'/ ! К elleni 7 
mille? mida? millest? millelt? milleni? 

Kontrollil Igas tulbas cn neli sona. 

42• Leia sõnu, mis vastavad küsimustele! 

kes? • ... 

mida teeb? 
missugune? 
milleta? 
kellega? 

milleni? 
keda? 
kus? 
kuhu? 

kusti 

43. Täida tabel! 

keet 
mis? 

üellesse? 
millesse? 

kellele? 
millele? 

kelleta? (kellega? 
milleta? jmillega? 

raamat raamatusse 
isasse 

raamatule 

kotile 

raamatuta 

aknata 

raamatuga 

, ......... 
• ••••••••» 



ЛоМ® tais tois oona ЬыОа I 

йт uaLiml 

yiSloteloQ oiaoJoonal 

tu. 11 fcolloet? 

la~iia cdtioya? SlUeteigS 

b'.boOu aiUcai? • •« »•«••**«•* 

ieyaoi t4üa toUK е»»#*в€б«*еь# 

vaotoil uiOwĵ jaci1 • «•«(IM *« •«» 
oupi uiliCll 

jj.mao Laida teeb? 

VutjQtOÜ millo? 
. . * aita uucicua aoüo Lob Ca l 

1ouieraõ 

mußt 

mälute 

ицдо 
tiovlikao 

5pOtiävaLa 

4y# Ol iie Ui6Ä&*o jOODlUid o&ieiel 

-osri vamiua • 

koe'/ a&te teou? uUioo? fc. e? 

-us-* ütiasiteä Ш Q oa Mti 

Ц&АйВВ* ГОЫирШм! fculua „оеШ p^uuco-iu vagu -uO. 

liud tuid ualla x-Ui.. > £„,aa Vw«tÄfcw vaoâ a i'foüoi.« 
•4и<0£а* рьеиеш в чыйаь,. НШ 

frwiÄawU j tjv..уwi; Cj» Lob*. CVLQD 
^ ашяямятюянмшр |шяждрь.*,лвв WPMKM 

<3 ÜUäO? 



*§# Aseta lünka 6 JLgc sõnav от I 
Antsule kingiti sünnipäevaks ilus (mis?) •#••••##« 
(iziille?) oli pruunist nahast# 
Klaned olid ( millel?) #••..•••#.•.rohelised# 
(milles?) #•••••##.••,oli palju jutte ja pilte# 
Seda (mida?) ••••••••••hoidis Ants hoolega# Фа 
pani (millele?) ••••kohe paberi ümber» 
Ta kirjutas ka (millesse?) ••••••• •••oma nime. 
Oks Lord läks Ants kingitud (millega?) 
naabri poole, Finna j6udia ta aga (milleta?) 
• •••#•» sest Ants oli teel (mille?) 
•••••••••.kaotanud# 
(raamatu, raamatus,raamatul, raamatut,raamat, 
raamatule,raamatuga, raamatusse, raamatuta)# 

ФРЕГАТ UUTШУ ВвИМЛГЯР) Jft TEGEVUST 

VXU! RDAV SÖEA (ÖELDIT )! 

Горе vust vül.lenda. обра (öeldis). 
47« TSienda tegevust väljendavate eSnBdega(öeldiste(_:a) 1 

Koer haugub, jookreb,uriseb, •••••••••, ••••••••• 
Lennuk lendab, ...#••#, ••• •••#••••# 
Vesi voolab , #••#••#, #••••••## 
Isa töötab , •#*«•••#, #••#••••••••#, ••••••••• 

Käsitööringis lapsed ••••••«•, •••••#•••••• 
£>UPP ••••••••, mmm ••• 
nina ••••••••, ••.,.•••••, •••• MMM.M 

4v# AeKirjuta lünka g,b,d, k,p,t, v6i kk,pp,tt! 
B. Jooni tegevust väljendavad s6nad(öeldised) 

2 joonega1 
Mart jookseb, Maie ma..#as# Mad man,••ivad« 

Me laulsime# Isa höövel•••ase Sa tem###utad# 
Pilt ri• • • u.#• •. Tob kii#e#ab te»*#ijat# Amet 
harju#••ab meis«seriks# Keks näi##»avad tui##., 
neli teeva#•• ase.##| üks hei#•.ab ma###ama# 
Kui###as lü.##ad,n6nda lähe#.#! dhtu tule### 
õnnega, Hommik tule#.# hoole###al 



Се Kirjuta harjutuse A osast öeldised üksteise alle 
ja esita küsimus! 

jookseb • mida teeb? 

49» A# Kirjuta lünka vajalik sulghäälik (g,b,d,k,p,t, 
kk,pp,tt ) 

, Ii. Jooni öeldised 2 joonega! 
Juba tel#е. päeva saja.,# külma stieeeisvihma. 
Tuul puskle• • • hoonete kallale ftäüs.eeae.e 

soliseva«.«# öösel ja päevale ftfeeeesas ra,,.sib 

tuul viimase,ee koltunud lehe.M, kaasik noreta,,. 
piiskadeseee Kui öösel koieee naeeeava.ee 
kiurue.e tuul kõrs.••пае. 

%). Jooni öeldised! Kirjuta sulgudesse öeldiste orv 
lauses1 
1. Koolis me loeme,kirjutame,laulame ja joonistame 

(  ) .  
2e 8ulev, Alo ja Fein mängivad paiIie ( ) 
3e öösiti ulub ja ižoteub tuul korstnas ( ) 
4e Tüürimees keeras rooli ning laev pöördus 

itta ( ), 
5. Mas istusin toas, kui Pille tuli ( )• 
бе Isa luges ajalehest, et rakett lendas Kuule•( ) 

B# Kimeta, mitmest tegevusest on juttu Igas lauses! 

51 e Leia sobiv s6na ! 

Eeee ••••••• metsa. Ta eeeeeee maja ja tarvas 
katuse toa. Harakas.«., katusele, Baba 

j.» t6rvasre kinni. Harakas ,.naba 

lahti, nokk kinnie  ««m m m m  noka 
lahti, saba kinni, $ii мм ta seal 

praegugi e 
( ehitas, jäi, istub, läks, tõmbas, lendas) 

V 

X 



АУЪ 

52. M6tle lünka sobiv ödMie I 

Metsas • 

Lapsed ••••••.•metsa. Varsti ••••••••.mets nende 
naerus te Ead «üle kraavi ja ••••••••••••• 

üksteist tage ajama* Juba ülle • •••••••••£irjet» 
Eüüd •••••••••»Sirje teisi taga ajama. Äkki 
komistas TTrmar, ja •••••••••.• Ta ••••••••••••• 

natuke aega maas ja ••..••••••»süüs püsti# Mone 
aja pärast •••••••••••lapsed koju minema* 

Pea meeles 1 

1« tegevust väljendavat s&ia lauses nimetatakse 

2* öeldis frastab külmustele ••••••••• 

Tegijat väljendav sõna (а!из)« 

53* Kirjuta tegijat väljendav эбва (alus)l 
le ••••••••.magab talveund 

2. •••••••«laulab hommikul 

Эф •••••••.püüab hiiri 

4-» •••••• »«valvab maja 
5» #••••••«elab vees 

6# *•••••••krooksub 

?. •.....•.muneb 
В• ••••••••kvkub • 

Täionda tegijat väljendavate sõnadega I 

* 010   J"\ 
4aulab —-cSidavad 

В» Puuviijaaias kasvavad õunad,».•••••,•••••••, 
Juurviljaaias kasvavad peedid,•••••«••••••,• 
IluGjas õitsevad tulbid, •••••«••, • 

Metsas elavad ••••••••• 



T&i 

Се Jooni öeldised ellmises harjutuses 1 
55# Ae Kirjuta lünka 6ige sonalSpp 1 

Be Jooni alused 1 

С» Kirjuta aluse kohale küsimus 1 

Üks alus 

läarju i£?tu.e••esimeses 
pingis 

Mina suusatasi.ee kolm 
kilomeetrite 

Kass otsusta«*«. kodust 
ägeneda 

Täna toota#»ee ehitusel 
maalrid • 

Kaja ees kasva#•• ilus 
kuuske 

•Фштт 

Mitu alust 

üacju ja Elo istUe• # • esimeses 
pingis# 

Mina,Finar ja Ülle suusatasi##« 
kolm kilomeetrite 
Kase, kcer ja kukk otsustes 
si# • • kodust p6{jenodae 

Khitustl tööta#«• müürsepad, 
puusepad , krohvi jad, maalrid 
ja elektrikud# 
Maja ümber kasva#««# kased, 
pihlakad ja sirelid# 

56# Täide lünk ! 

Võistlustele 

Staadionil toibuvad ##•••*••#•».#/ •••••• «ootavad 
kärsitult# Pea^i e#»#»«e»»,.•ectardivade Varsti rebib 

end eite ••••••#••••# •/# «ergutavad teda 

hüüeteca# •••#••••••••.#jälgivad tähelepanelikult# 

Jzrnäe, * »võidabki# ?##•••#••#•• .ftrmitleved 

v6ltjat# Ka teiste alade •••••••••«•••saavad diplomid# 

l6ppcni)de 

(kohtunikud, kaasõpilased, pealtvaatajad, Toomas, 
võistlejad, spordivõistlused, väitjad)e 



X '13о 

57# Täida liidad 1 

1# •!«•••••••»•loeme, aga #••••••••••.»kiilutavad# 

2# #•#.«• kuulsin, et«.«««.««..sSidavad täna ära# 
3# ........«kiirustab, eest ........«ootate teda« 

Pea meeles 1 

1# Tegijat väljendavat s6na lauses nimetatakse........ 
2# Alus vastab küsimustele 

9b# Hobita s6nad I 

suusatame * 

laulan 

hüplevad 
käratsee ,.' 

V 
arvate 

lubad 

avab 

keedavad 

vaidlesid 

59# A# Kirjuta lünka g,b,d,k,p,t, v6i kk,pp,tt ! 4 
x 

B# Jooni alus 1 joonega ja öeldis 2 (Joonega ! 

ßovhoosirahvas lähe.#, p&Llulet Ka Spilased 
abistava..# sovhoosi# Ka... korjava... mahaku..#u-

nud viljapäi#.# Päi###e pais...a«.# ja silma-

liiril varele*.. soe öhk. Kenal lii##.ub ühtlase 

mürinaga võimas kom..#ain# 

60# Leia alus ja 5eldis 1 Jooni need, täida tabeli \ 

Ain ja Jüri 

Lfcusea ™ ™" ] Alus Küsimus öeldis Küsimus 

1# Juta ja Jaak sSitsld 
onu poole# 

2# Nad ostsid kaks 
piletit# 

3* Siie jalutasid lapsed 
jaama e< s# 

Juta 
Jaak 

kes? 
kes? 

skitsid 

- л J 

' t • 

mida 
tegid? 

\4 j 



4# Buurid sõitjatega tulid ja 
läksid# 

5# Versti saabus ka nende buss« 

6# Lapsed aitasid üht vanakest 
bussi astuda# 

7e Vanake tänas ja Istus oma 
kohale# 

8e toredasti kulges laste sõite 

9e Sihtkohas ootas lopsi onu# 

61# Jooni alus ja öeldis 1 Ühenda joontega 1 

laikk tull Jaagule küllae 

JoalTr^žmustas Miku küllatuleku üle# 

õuftl mängisid poisid ehitamist• 

Jaak vedas kalluriga kive» 

Mäng kulges toredasti# 

62# A# Kriipsuta sulgudes valesti kirjutatud s6na 1 

B# Jooni alus ja öeldis, ühenda nooltega I 

Lapsed matkavad# Tiiu kannab k6vera otsaga (kepi, 

keppi)# Juku (võtab, v6ttab) (seljakoti, seljal otti) 

seljast# Ta paneb mütsi (seljakoti, seljakotti)# 

Reet kannab (koti, kotti) 6lal# 

Tee ääres kasvavad (lepad, lepped)# (Lepiku,leppiku) 

ääres 6itsevad sinililled# 



63» сТц:д:а t 

buvi möödus (kaldas?) ̂ aaulikult, lobu^olü. 

Ilmad olid (сД; suilised?) £u.i£eccpai:j fcolircd*•••••• 
Puhkuse goäi fcaisi; e (kue?) »мм««.«» 

bcyusalb veedetud suve meenutamine (killal?) ...... 

ü4. »aieu.ua lauset ! 

üuiwiejad eeitauiu ^kußV).... Ctiiile?) ..... 

(kellele?) ese 
IMitii) V O t u U  ( t l i . 1 3 . 0 i ' J  • » . » * . . » • » » . ( t v U U L i & ? ) » • . . . » . . . + « • « •  

õyevbya kxj.uaU (Uuda?) sulile õest?) 
• * 

uüüi* jawotiuüb (kuo*)... (k^IIslo?)..•..... 

(lüülS3tJ?).,M. 

u5« Täida lüngad 1 
.ua abisv&iaau. 

Lapsod tulid (kuat#?)« . k33tia(ku3?) 

mhmmm.m(mläftkelle?) ••• • .... 
kohukeood olla (niiaaubUBeti Y ). • mi^uoü 
ruttasid (kelieleV) ......... ..apji. Juri iõitimo 

(kua?) •..,.•(&!«,&?) «ja fcaacis 

nveti (kuhu?)«% . .Loida kooris (aida?) 

• .Eaa praadis (aidar)............. 
i-xU-dS v Isaseid lapaed( nille?) ........ e.... 

(üliXdl * ) .*•••••«*..« pes iu нас • у **•..«•.*<« 
<ja panid need (kuhu?)».,.. ........ 

õb. Xijau luuecs puudub youa, liu© uue I 

niimoodi Ju ütlofciw. Ilei&c ja töötavad palaviku­
liselt. Laavad ; in^il puhkacailc teri. re.ut 

täiesti sõidukõlbmatuks. Selle pohjalaudadoe 
otiui» auk. tlüri pouod vool ,1. 



67# Laienda lauseid 1 

•••••poiss saeb •••••••••.•••••••••• 

••••••••••«.«••••• Ants püüab •••••••«••••••••«,• 

•••••••••••• kardin ripub ••••«•••«•••••«•• 
•••••••••••••••••• pakane paugub •#•••••#•••••••• 

6b• Jooni alus ja öeldis 1 ühenda nooltega I 
Kati lahendas ülesannet. 

Urmas jooksis oue. 

Kuri koer haukus aias, 

Aili ei tulnud koondusele« 

Puuvill kasvab kaugel Kasahstanis« 

V6imas kombain kogub puuvillatupsusid. 

69« ühenda alus ja öeldis nooltega! Täpsusta alust ja 
öeldist taastavalt küsimustele 1 

(kelle?) •,?3^.«*,«vend pesi (mida?) • ••?$??£?•• 

(missugune?) ,«• «poise pühkis (mida?)» 

(mis ugune?) ••••••••«tüdruk mängib (mida?)••••«.• 

(missugused?)» koolid ootavad (keda?)#*•«• • 

70ф Ühenda alus ja öeldis nooltega 1 Leia lausesse iga 

küsimutie alla 4 sobivat sSnal 

le oissugune? kes? mida teeb? kus? 

pikakarvaline koer haudub 6ues 
nösuninaline kuudis 

must maja taga 

kuri kuuri ees 

2. Kelle? »ida? 
••««••••• ema koob ••••••••••• 



ш 

Зе missugune? kus 1 

•••е.ееееееее Ь11Г kTObistOG «ммм 

4, mir ougune ? kos ? 

—— tuul ulub ww~-

5* millal? kus? mida ? 
Lepsed mängivad — — — — — 

71# Ae Kirjuta lünka vajalik sulghäälik (g,kskkt 
btPsPPt dttfbt)-

B. Jooni alus ja öeldis, märgi sõnade seosed 
nooltega! 

le KotTG раеееВПС laOCeee aiSteieeeBS pÜQfile 

2e poiss mäBeetib pallis 

3« Ihmuetud konnad ttfle#»asid ve#.ee. 

4» Tu.eeev tuul Геее#1Ь puudelt lehe eele 

5e Laeeeßed mÖn.eeiVad pareeeis peieeeUßte 

6» Baae e eerkooli nUeeeUtea»eeOT Cöie »eOS näieeeOZldie 



72. Laienda laизоid l 

1. •••••.••«••»•»• apoyvltiue Jooiwoeo 
2 Iili oiseeb .... 
3. .,. •. .matkajad rändavad 

4 .papagoid kdrasscsiü. • 

r;;..- iar̂ ssav sät',. 

Vi. ä. üeljita, uillc pouiesL erineb värvlaines 
Bi tf9 ni a lus ja öeldis, ühenda fcoidmfcuuluvad 

aonau nuoluejai 

1,аш värviu joonistiaofc. 
Aia värvib aeda« 

3. ^aaler värvib uoina. 
4« uaja vurviü pilti. 

5. Isa värvib katuafc. 

74. ai. Joo^i oolclis, üaexk.a noolega acta täpsustav aoaal 

4... Kirju va tegevus* cäpsuoxiavalc sõnale juiaima! 
aida? 

Ain ja Rein neiaterdavati riiulit# 

Vaoao.ia ,:oou kamatmit. 

An лз pühib pSrandat, 

»'iuOäeiid süütavad loto 5. 

Beet kaatab lilli. 

õpilased kirjubavad kirjandit» 
# 



75» кореноta fcojevusfc väljendavat auna l 

kaevab(mida? 

o^iiüau(uidaV 

kZ 
/.auku j?aadiot 

kuulae (mida?)--

õpetavad (коиа?)<™— 

Be Leia aobivaicl oobivaid tO(jevust väljendavaiu auauf 

punivad 

^—põrandat 

lO^iUßÖQ 

raamatut 

joonlauac 

pilti "riiv. liu 

r/u» sobita I 

kvllaoaepp 

lukksepp 

laudsepp 

kingsepp 

pottsepp 

niuüreepp 

ehitab korstnat 
vaiab corouüoid 

remondib autot 

parandab pliiti 

toob jalaOooid 

valmis tau mööblit 



77* Lõpeta laused I 

iumoUlrinula jouniQLQLiiL.e(njjäa?) * •• **.•* 
ijapoed uujq ĵlVqu õues (mida?) 
liuocikk tabab (ketia?) •••••••••••••••*.»*.•••• 

üüuiael soome uxqdи <.xiido/) *•».*•**•*•••*• 
Aivo ja Kalju vaatavad (mida?) ••«••••• 

(keda?) ••»••«•••••н»*« 

Паü kliju.avad ünbor (oi a?) • •• **«•• 

b* Liosu^usoid sõnu oa täpsustasid? 

Qpiipöuta aonad, ala ei sobi tegevust väljendava 
sõnajal 

kirjutan - luuletust| raamatut, pliiatsit, kirjandit 
kuulan - raadiot, peeglitt laulu, muusikat 

näob - und, muusikat, sõpra, merd 

loeme - raamatut, ajalehte, paberit, teadet 
võtab - aülepead, kotti naist, maja 

oa van - kino, Lleiti, vihikut, joonlauda 

uuudun - oõpra, jo^o, kirja, laulu 

vaigistab - гоош , Ulla tuut, tiir ja, toitu 

kirjutab ümber - joonlauda, üarjutuQt^j>abgr|t, 

чтвгх on iii шгьь või гзжи JA$kub. 

у y. P^" iut iirjUrbtM ~"T 
Anne tikkis linikut* 

Ülo lahendas ülesannet* 

tiiKMiuAjnxä 

Lapsed koristasid tuba# 

tiUZüUAJ 
ша ostis leiba* 

Pj (Vd 'jjLUUKUc/ f 
Anne tiiiuio liniku* 

i LLl IxxJxlkAjtJüiU  ̂

ule lahedas ulosaudo* 

ЫХьи 

Lapood koristasid toa. 

<Ui üAJhu^d 
'.ma ostis leiva• 



!• Vorülo pUdipaare 1 

2. Vorule luuleid I 

J# Liiuuu^u e suaa oimab lausetele tähendusliku 
erinevuse ? 

6u# Ä» Jouai äius ja öeldis I 
$3. Kii? j uta jojnl vud aunale käsiiaus I 

lioixic шо koristage kooli keldrit* Hoiule ae 

koristage kooli keldri» Järgmisel näuaial 
juuretueb iua kütet# Jut; ,-JLuol nädalal muretseb 
loa kutteft ülehomuõ joonis tatae kunstiringes 

kaardi, Ulehomo joonisоаше kunstiringis 

adfrrikaarti# 

Pea meeles J 
1# Ityi tegevus jätkub, vaatab tegevust täpsustav 

sona küsimusele #••••••••#•••• 

2, K^i tegevus on lõpetatud voi kindlasti 0 

lõpetatakse, vastab tegevust täpsustav sona 
küsimusele ••••»««••»••••• 

31# nopeta laose sõnada, uis vastab küsimusele keda? 
voi mida? 

Lüursepp ladus ••••^.••.•l'eetuölino sillutas 
• Õmbleja õmbleb hon,me ••••#•*#•••• 

õpetaja õpetas ## .-na ja Aili 

keedavad pühapäeval •##•»#••••••• Kalur 
püüdis #•••#•••••••••••# 

62# Vali sul^ude^t lünka sonavoro, &is näitab, et 
tvbevus oa lõpetatud I 

Värvisiiae ,,,,•#•#•#• roheliseks. #•##•••••#•# 

hoidmiseks sobib klaaskor^i^a pudel# Jäaos 

teji ••••••••••,ja kodus puu taha. Viisime 

#••#*•## ja .»ним*, »kuuri* Heiskasime 
.Lugesime läbi huvitava • •# 

(hüpe, hüppe, lipu, lippu, kuubi, k-upi, jutu, 
juttu, hape, happe, vaadi, vaati, koti, kotti)# 



\ЧЧ 

J3e iuiüa tabel I 
'IvujovJu oo • •"»•• ! Tegevas Ъп 
••••••• (pille?) ....».#(k>j. aO 

li üupp pai'anu ab (vanker) vankri vankrit 
2» Kovaüol valmistavad 

linnud (риьа) 
3» Oateme (ünbrik) ja 

(uax'k) . 
4» lüdi Uoi (tort)« 
j?, aa ostis (kittel), 
6, ne avas (aken). 

Kirjuta lünka sona vom» mis näitab, et tegevus on 
lõpetatud I 

anöoime (paak) ••••»»».veefc täie* Aitasin (taat) 
sauna » Kass toi (з^ак) »• » »» . • • »»poegadele* Aitan 
Iioi^je Anul (paku) •••#..••.jaama viia, loa pani (äratas) 
»»» etcuv-rie Ki£ios0pp рахчш-йаЬ шшо (ItiLllg)#•#•»••.• 
Kirjuta läaka aunad sobivas vormist j enda I 

Kii ena koju tuli, narjasln oua (oantol) •#*••#••«Helle 
trükis juba uhtul oraa (poil)» ••*••••», (pluus)##•*••»#» 
(seelik)»#.••••#••§ (rätik).»......».»ja (patsipael) 

Ain pesi koogiti (po^t)#.» 
(tialdrik) ...»ja (nj(;a)»**.». Vaiietunail 
^uiiüüsjülj iimo ( uviiivöl) •••»•«#* ...#| huxiQ toi ^tiriix,j 

ujU'jo aga asetas vaasi (nelk)##......»• 
Kalju vurvia 0uba udna (aoa> •••••»•••• , Homme tahab 
lloju (aut.) •».•,•.•»•• »ära väivida» Posin (nägu)#,#».•• 

puhvaks» 
bu# Väljenda yo-aüiie^üi^a lopeuatud te .ovust I 

kündis ##f?e£?#••••#»• 

hüppas üle ••*•••••«•••»*••## 
osuis *••••••••*•••# 
saauub välja 

võvtis 
värvis ••»••« 

valmistas • • 



37. А# Kriipsuta sonavprnid, mis näitavad, ©t tegevus 
on lõpetatud I 
kirjutas •• kirjandit, harjutust, Jutu, luuletust# 

värvis - pilti, aia* põrandat, särkie 
ostis — leiba, raamauut, kleiti, kingituse. 

õmbles - ülikonna, kitlit, üätikut, seelikut. 

kee uis - suppi, teo, taagas toitu, putru. 
B# Kriipäutö sunavoruid, ais näitavad, et tegevus 

jätkub 1 

Kudus - kampsuni, soki, kleiti« vaiba. 

lu^es läbi — juttu, raamatu, luuletuse, kirjandi, 

pesi - põranda, taldrikut, kardina, särgie 

jоunistas - pildi, kaardi, jänest, laua. 

küpsetas - tordi, koogi, piruka, vahvlit. 

SÕBA AI/ У01И t 
0 0 

Sona on nagu puu. Puu hakkab kasvama seemnest, sona 
BuuvevorLtid algvormist. 

Vastates >-üsimusele - kes soe on ? (siis see on ?) • 
kasutame sunu algvornlsT" 

i.äittks ( see on ) puu, kirves, muna, kukk, tuvi, 
kivi# 

ö# liihmita alavormis sõnad küsimuste kes? mis? järgi I 
kapp, tuvi, laps, taldrik, õpik, sall, ahv, kell, nukk, 

koer, kass, pliit, culepee, leevike, siil, maja, 

põies, kutsikas, pluus, vasikas. 

loa meeles ! jümiste sonaue algvorm ! 

puder, kohv, taldrik, palitu, osuti, käterätik, kiik, 
n kk, pluus, lusikas, kasukas, pliit# 

># Jooni algvormis sõnad 1 
päike, kevad, jõed, meri, volukepi, soojus, inimesele, 

lind, parkide, talv, mari, kobara, metsas, palitu, 
pliidi, turba, käärid, püksid# 

0# neia lausetes sõnad, mis vastavad uusisusele koo? 
voi mis?. 

Väljas paukus pakane# Jäu kattis veekogusid. Lumevaip 

kattis maad. Vahel puhus k£le poajatuul ja m0Uas 
tuisk. Külmal ajal koputas tihane aknale# Linnuke 

tundis nulga. Ka jänes, metskits ja põder vajasid 

inimeste abi# 



m 

„!• itirjuta altsvoxti I , 
imajani -

tahvlilt -
tõulil «• 
kuueelt -

oksele -
peast -

UÜUÜ w 

LuOd '*• 

inimesod -

poid telelt -

roiibldea -
tööga -

luuas -
aiüiaat -
autoaßo • 
jõest -

seebi -
kappi -

vabiikutoo -
oadaiuaaee -

kaupu -

naabritega -

tööpäevad -
lauluga -

ла. :'irvuta lünka eona alovoruist puuduv taht voA 
puudi vad tähed ! 

Pud*.* podises pliidil* laocides auras koh.•• 

Vii ualdr.... ja lüsi... köökiI Kacu..** ja pali..# 

on üleriided, Minu pintsak ja pluu# • * on oma 

õiueiuud. aiju köõtjikaaluäe üöu. .« näi tao, kaalus 
minu püütud anvon kuueeada &rsu£aim Kii. • * on 
tiaje töje. &it**. on käes, vii nüüd nu*»* вюдаш! 

* 0 
>3» «ii* v uta lünka - к voi kae ! 

Sees li pa^eudi Valencias kaasi*.•, vasakul austas 

tihe k.L.-3it.* u'ktii.•.* ja шо.... kasvavad aooe* 

Seal, kus oeisab lagunenud hurtei.** jc vana 

tuuli***, vulioebki aili.** Kutsi*.• piilus lauale, 

koo seisja värskd sopi*•• Iga putu*..., uardi*.••, 

libii**#*, pojfni**** jo citi.... on olnud kord 

rüüvi*#* Väsi*** ja nulli**•• kaevasid jõudsasti* 

fc'oa meeles I 

Alijvomis eona vaatab küaimueele •voi 
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# 

9** Mulle Liutjitad Ilusa raamatu kuune 1 oa tore piilt* 

Loen usinasti oma uut raamatut* loa kirjutao raamatusse 
püjioiu.uoe, Eelles raamatus on ilusaid jutte* Panin 

raana tule kohe kattepaberi ümber* laa loen tois teleni 
oma raamatuut lugusid* Keegi oi saa tänapäeval läbi 

raooatzita* Heade raama tu te^ pole iialgi ijav* 
i aaaatud on meie parimad sobrad* 

1* Kirjuta välja korduva eona vonaid I 

2* Leia sõnavormide ühine osa I Jooni soe I 

3. irjuta aluvora ! ••••»••«•««•<.*•«•••••••••••••* 
л. VcSrdle el^orme ja sõnade üaist osa häälikuliselt 

i ja täheliselt 1 

5. I* licia ja jooni ühine sõnaosa I 

vihiku, vihikul, vihikusü, vihikule, vihikuoa, 
vinikusLie, 

toobis, mutita, Leti, kotiie, kotist, rotilt, kotiga, 

l Linust, auna, taunaie, auaai, munas, aunalt, 

b* h itmest eoe.esъ oli juttu harjutuses? 
jteo ^oclcs l 

AltiVöru võib erineda ühisest osast, ühise ooa abil 

suvilae taac?e, aillcet voi kellest on juttu* 

luv ООО ai. ;ОиЕДе UiVfcŽU * 

ii* Võrdle lausete tähendust ! 
# # 

B* , isou^iae sonaooa mustis joonitud sõnade tähendust ? 

AatJou к ork on kujlg* An tou särk on kapil. Antsu 

säru voeti kapilt* \tit;su oärk voeti kapifffc* 
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97» Jooni korduva aona tüvi l 

Lapsed heitsid liivale päikeab vötna» Pärast 
uju^iat on hoa oad puhtal liival soojendada» Lapsed 
uuristavad liivasae koopaid ja ehitavad märjast; liivast 

ioaso. Liivas üti uüjl&vüujlo vutj*? toitaineid je vett» 
i.iaGuuLieeiu tauai võib liivalt leida ? IJõmikaa 

roni:. kaatia val^e liivani • 

Veota kiis Juaus teie I 

1» isouguaest ühest ja amast aineat oa jutitu 

kõikides lauaetoa? 

2» iiissu&uuc sõnaosa aeda näitab? 

Pea neolou I 
J.» bunaoaai niit, järgneb tüvele, nlnetatakoe sõna­

lõpuks» 

a» mobu tuvi annab sõnale põhitähenduse. 
3» v üvo jürol olevad häälikud (tähed) annavad sõnal© 

i laa tähendad#* 
4, Liua tähe. Лиа täpsustab põhitähendust. 

>kj» L» Liaa tüvele lõpud -1, ~le, -lt$-ece,-i3,~et. 

laua# •••».»> ••»•»••»I»•»»•••«»I 
lünka f «•»»*».§ •*»••• * у «•»*»•« «f ••»«••••I 

taldriku, ..*•»••, •••••», •».«.»,.| 

ahju, 
vihiku ».»,»< 
kapi *••«.... 

i*# otj.o saac еша^й (kasuöa vanasõnu )J 
laual - laua poal aahtlie - sahtli pees 
kapil <*»...**•»•. kapis -••••»••••• 

riiulil- •••»•»,*» kotis ->•«»•«••••» 

toolil - »#»»••«•» vaasis * •••••••••• 
гаадиа и ui »••»»•••»• raaratua -••••••••••* 

••••••«••, •••••••» •«»»••»»* 
, •».«...»», •».»»«», «•»•«»»«, 

I 
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aahti.ie b — «•••••«•*•»••• laualt « 

kagxeb - kapilt i 
korvist - • ••» toolilt 

iiotiöt - peenralt 
к uriet - karadelt 

raanauule •••••••••.•«•••• utuiullase «««мм 
voodile paberisse ••••••••»•#• 

lauale •••••••••••#..•# na jaose 
katusele pudelisse 

a taiale -#•»••*#••*••••#• oupisae, 

x^oa meeles 1 

uu vi ̂ uoüc,st»taö»e aljvjx^isw# *uvo suaa© ^ootiootoda 
aona nuue° abil* 

vinik - (uuo) vihiku 
• (uue) sea 

VV» iaoodusta tüvi I 
mlfl? Üiille ? 

pliiata - (aue)pliiatei 

raarat -

pinal -

kord in -
poraod -* 

riiul 

õpik - *, 

tänav - i 
sahtel- « 
kauatito* 

tütüeuk- < 

redel -

ко vt -

kapp -

tool -

liiv - « 

kOOl e 

taim -

ema -
pesa — 
puu * 
kera f 

pink - • 
vend - • 

laud - . 

ratao -

t}õ& • 
loke -

voi -
Kmnn — 

krae — 

onu -
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1üJ. äootiuete tuvi, iiüö lõpp - 1, 4tg, -4t, I 

põrand- (uuG)pÕLaiiüQ, põ vanaal, po antiale , põrandalt 

тШк • •»•••••) .••#•.••• 
tüdruk - ••••••••, ••••.••«•! •»••#••• 

ШО - ••••••••# •••.•••••, ••••••#• 
fa® -

101. -ootlusüa tuvi, liüQ lopp -а, -ose,*äfcl 

alcea • «•«•••••••! ••••••*•••, ••••.••»•et •••••••• 

teoc - ••••«•••••, ••••••••••! ••••••«« 
õpik - ••••• ••••••.«••» ••••••*.••, •••••••• 

ratas - •••« •••»••••••t • •••••••«» •••••••• 
maja •* ••••••••••, ••••••••••9 •«••••••••, ••••«••• 

10а» Lood ust a algvorm ja tuvil .sita laieimus tüvo 
VorLillO ! LiülG? 

vihikult (l>o© ori) viiaik-(uue) vihiku 
lambale • •, ••«•••••••« ••••••••, 
akUOGv ••••••••! •••••••••«, ••••••••! 

tütrele ••••••••, ••••••..••, ••••••••, 

kaldal •«•••••••» •••••••••§ •••»••••, 

• • • • • • • • #  

••••••*•• , ••••••••» 

»•••• ••«••! 

•••*••••», ••••#••••! 

• • • • • • • . . ,  • • • • • • • • • §  

kirvega «•••*••»• 

võtmeta ••.*•«••• 

tüdrukult«••••••• 

tahvlilt 
metsani •«•••••• 

1U> Kriiksuta sõnad, nio ei olo tüvevomis I 

kapi, looa. Mdp. 1*$ю, 
joe, lao, sai, krae, 

keelo, maale, kooli, häULe 

kauc, suaso, LL..,use, loke 

ükke, mõtte, katte, juttu 
vesi, supi, .„luusi, pliidi 

liane, lume, habe, kabe 

sõpra, künka, samba, patta 



104* Kirjuta sulgudes olev sõna tüvcvormis I 

(loop) •MMM«»t*»ob8 oli tahmsne* Leia (ruut) 
külg! Sain (kokk).»käest а иге тацжщ 

(kokk) «•» r.ie on selle (toit). * nLßetu& ? 

Kee »iie tvatp)»•,»kuivama? 

-oa meeles I 
iüvevorfois sona sua&e kasutada lauses, 

105« rioorueta lauseid 1 

õppisu 

tüdruku 
sireli 

kuldnoka 

kepi 

varoee 
laua 

106# A# Jooni alus ja öeldis 1 

B, Leia alust täpsustavad sõnad I 
£%>iüi ruamat lebab lauale 

õpetaja laud asetseb akna all 
Uuuiapuu uku aurdus tugeva tuulega 

Vanaema prillid asetsevad kotie* 

9# Kirjuta küsimus alust täpsustavale sõnale# 

10Уe Ae moodusta sõnaühendоid I 

tüdruk kott tüdruku kott 
vanaeaa JDätik «o m i » 
koer nina .Me«Hi«*ei 
kaak laht 
# 
Ode suusad 

iiatrin pink e  e  •  » e » e » e i «  

Be moodusta lauseid saadud sonauiienditeea« 



lüde taip sus ta koilo või uille? ош. 

op; 

109* uelle? mille? oma 

00 

• ••• kattepaber oli iaäärdun -d« kloit 

oli saurlo taskuteja» ••••••#•»iaatia vooLi tünne ja 
vaate* »•#••••••••. sahtlis ee isid raamatud ja vihikud. 

••••••..•,lohed hakkasid kollaseks minema • 
••••••»••••lukk oli katki# 

ULU# Kirjuta lünka sõnavorm, uis väljendab l'petatud või 
kindlasui lõpetatavat tegevust I 

Kus eo ostsid juba (vihik) viliiku,(pliiats) pliiatsi 

ja(sulepea) sulepea ? Aino kirjutas Üllelo (kiri) 

•••••••..•• baû ŝjuD̂ is õppisime uue (lavd-fi**. •• •• 

üoume õpetavad** oktoobriiaßtele toreda (mäng)» •••«••• 

Vanaema koob mullo talveks (sall) •••.«••• 

111» Kollet л iil о osa? Jäid a lün̂ jad ! 

•••«••••.•.nina on elati kulm* ia sõitis metsa 
maasikale.•••.,.•»kastis. Kalju teritas ,,•»...•» 

süda ikku. ütorow oks vigastas ••••••.••••käe» 

Är(je iruiärije ••• kaasiI 

(pliiats, poiss, raamat, auto, koor)» 

lii-. Kirju va lünka sobivas vormis sõna 1 

üe osusime poest •••••»•••koort ja •••••••••leiba* 

Auto tõi ——••••••liiva. Ema tõi aiast »•••...., 

õunu» Ain ostis •••••••••••toorani ja •••••••••küpsist* 

üoppisin metsast •••..•••»sinililli ja ülaseid« 

(pudel, koorene karp, korvitäisf päts, kimp, pakk). 



4i>3 

113* Kirjuta lonka sona sobivas vomio ja esita tajUiJUue I 

laa seisab (aken) .»• j aurea« i/o isa touaeb 
toolilt uloa ja läuab ka (akea) #•#••««••• juurde# 

(laaja) ••••eos peatus auto# (Maua ) ««•••«« 

vaga oa aeJUuataaa» Punane pall voores (laul) •••#•* 

alla» (mõrv) •••••••••eooeat võia leida maasikaid* 

vaarikaid ja karusraarju# 

114• iürjuta lünka aona "kott" sobivas vormis ? 

Belle värv on väga onapärano* <лп© 

ostis ©ilo endale Kalju aaa& 

läks Im uid,# 5iaa oatia moosi keetmiseks «ни»«*»# 
suhkrut« Kalevi «»«»»кeeekõrval seisis tema 
pinginaaber# #•#••••••• 

Paa meeles I 

Kui auna vastab küsimusele kelle? aillo? 
(on ainsuses), v>iu ta väljendada« 

1# Kellele voi millele midagi 
kuulub* 

\ teaevus on lõpetatud 
Vvi lõpetatakse. 

3# Kellele voi millele miski 
osa kuulub# 

4. mõõtu. 

>. Koos takjas ena&a kohta. 

Koti värv, polal müts, 

Belle koti värv on 
väga oEaparaiiee 

oatia koti, lahendab 
ülesande, 
Aune ostis eile endale 
kotl̂  

koti eana, kleidi krae, 
xih-ii$žM-yauu läks 

tratkie 

koti auakrut,purgi 
koort, 

laa os ula moosi 
mlaeka 

коUi kõrval, maja taua. 

Kalevi loti kõrval о 
seisis Ü5 pinginaabri 

1 kott# 
llße öolßita joonitud sõnavormide uähondua 1 

iuane oli hoki tâ a peidus. Uinu oina õmbles Yiiule 
kloidie ldaHiTi'aimusiиua üahül-Л on alati korras e 
Laused mî iaiH ouesJTJâ u pallida« Ea sõin tüki 
saia ja jõin klaasiĵ ilma."" 



15Щ 

Ш12А fiî aüMVAD JA L&'AVOu Д> • 

1X6* Ae Kirjute jooniviiä sõnale küeiuuß I 
Kartulid ja juurvili on belõriô  kapsad tünnißx 

õunad küGuic, sibulad uaLvri£ хвдцдо* SUssuüime 
oojL*uutuy on uoi vä&ikua ? Koik õppevahendid ш 

juba kotig# 

2.$# LissUuUne ühine liüatäüondua on koißll joonitud 
sõnadel? 

U. Eralda tüvi, kirjuta oonalõpp leheliselt! 

НУ* A# 'ЖфбшвЪа lauseid kohta väljendava sõnada I Jälgi 

soiieloppu I Jätka rida ! 

ixj t#od oäiiijivad (кш?» / о5.9В, •••••* • • • • • tfX, 

Z:• iluasjad ÜLL (kus?) korvid, ,.....»6, ••«•••*«1, 

jjillcd on (kus?) vaasle, •«••»•«•*1, 

1 jaDv buü aaetsovad(kU3?) sahtlis,•••••»-з,,..*«-4., 

ii* l-caidü, kohta väijonclava uel sõnadel tüvi ja oana-
lopp f 

О» - isoiit,-ле sõnaosa kannab ponita enõust, missugune 
lisa vähendus t ? 

Ilu* A* Juuoa sona nii, et ta vastaka küsimusele ̂ illoo? 
С kus? 

(aillosV) 
klass (ima V) ulaouie 

vihik ••••#*••• 

aiii *•••##••• * 

UÜ33 ••#**•*•• «HHMitM 
UOvV *•*•*••*# •«•••*•#** 

i'ÜGi-iut ,**•*••*# «««tMMii 

L* Küsilausele aillel? (kus?) 

(iii iile lo?) 
peenar (kus) peenral 
tool ••••••••• <,*••#•••«• 

GOin «*»••*••• *•••••••*• 
tänav •**•••»•* *••••••••* 

katus «.MMMi #•••!••«#• 



119« Kriipeuta üõnad, nis ei vaata kusimuuele niXlcß ? 

onniв9 kirmas, kindas, Хсижа̂ , veoa, sooü, peas» 
varrukas, vihikus, käoe. 

120# Ae Jooni kohta väljendavad sõnavormid I Er с 16 q 
tuvivlõpp ! 

foõsas oli tihe ja kore;©# Linnupesa oXi põõoao# 

DaevuoruX vuliues ailikao# Allikas on solge vesi# 
Lioreî uuöeuin on eelles vanas purjekas« -Purjekas sai 

$огш£ kamataela# OiX̂ ako võtt oXi lusikae# 
Ähi lusikao puhtaks! 

ü# Eralda tüvi ja lõpp kohta väljendavatel eõnavoruidolJ 

* »  

poosa 

ldXe Kirjuta kohta väljendavale sonavoẑ He kusin s, eralda 
tüvi ja eõaelopp ! 

Jõhvikad kaevavöt aooa, kaerad põllul, Jooc oXi palju 

kalt» JooX oXid kolamehed paatidega» Aini isa 
töötas poXl 1# õpikud on sahtlis# 

sqq laoeles 1 

iLoata väljendavad ~ onavormid vastavad uiahüuseie 

122» Kirjuva jo>nitud sõnale küsinua I Eralda tüvi ja lõppl 

Valxi ms Gib nuku ĵ okisse ja paneb ta V̂ -£isü£«_ 
Vello tõstab karud kärusse# Boitiofcakse esikusse# 

mm mm um мтт IM mm mm mm «Ш 

lüi'Qob oun̂ a panevad lapsou asjad_sahjp.is£ê  

1фа tõstis liha vaatele# Kirjutoeiue kirjandi 

£aucriieheiee# Joon sõitis rattaga põllule# 

(щ 

- 3 



Ä» Kirjuta niisugune iopp, oü saan vastake küsimusele 
aüluiiueV (kuituV)l 

В. Jooni aluE ja üeltiis ! (hauda kokkukuuluvad acnaä 
nooltega I 

Kulli kirjutab vlhitoti# AIii aeeteo 
raau-atuti sahtli. • .« Lapeoti lühevad voimlo.•••• 
Elmar tõeLiß oc vankri#. #.« loa istue auto«»##« 

G« i.äsuuuußt sone tüpeue'tiab tsohua väljendav sanavura? 

124e A# Ujrjuta iihe эспада ! 

auto sisse - ##*#•*#•• pliidi peale •••••••• 
pudeli sisse •»#»•••••• riiuli peale #•##.#•• 

vaaui siace #••##•••# ••»»•»••««•••••••*#• 
teesi siaae #•••••»•• •»•«...#••••»••».#•*• 

(ШППи SiSSO • #.# .#•#•••«•• 

роса sisse ..•••••.# 

£• iUooüuatä lauseid saaduci sõnadega J 
125. Käida lünk ! 

tbavüud putkasid tihniku». #o, ̂ iqv jû oö oma 

pe..#a# ßoitgine Annê a pioneerilaagri*• «с, 

Kirjutasin harjutuse vihiku#*#e* Valasin piiraa 

ta..• i# 

12u. üi-uua joonitud sona uil, et ta vaataks labiauoelo 

kuhu ? 

heitis voodi #,..#•#»••#.• asetan laud «•+•«•«•# 

QOi< ab laager «»•••..•«••• pillasin põrand •••••• 

kirjutavad vihik #«.»••••» tootis auto •»•#••••# 
tõstab vanker ronisid katus #•#.#••• 

12?« loodusъа вша aisvomiat tüvi, lisa lopp, kirjuta 

aaadud võru ! 

lõpp 

viiiik vihiku - le vihikule 
raamat «••••«»» *ьбс •.*#...## 
naa ••#•••»• *686 *»*••#••• 

toö ##»«•••• "lö ••*.«•*»# 
kolhoos ••«.. #•# -в •»»•#•••• 



ü# loodusta saadud sõnavormidega lauseid I 

Роа meeles I 1 •»• " ' 1 i—а—а—m— 
1# Kohta väljendavad aonavornid võivad vastata 

küsimusele мммммн.мммиммимтн« 
d. Kui äõna vaevab iaininiiHeie и11̂ е̂ ае| ко Heese f 

millele. kellele (kuhu?), on sõne lopu&s «#••••••• 

lc-oe A# Kirjuta kasinus jooni üud louüIo ! Eralda tüvi ja 
lopp 1 millelt? 

'SCdLl£b fz 
••.Trr;) Veoautolt laaditakse koorem nahe» Sünni* 

mm ww *w #ы» <we *NN> 

päeva tordi ostsime (##«••) Laupluuestî ounad töine 

aga (#«••#••) turult# Sügisel leidsime nii (•••••) 

Metsast kui ka (•#•# •e)£oinõn*alt seeni» kurni 
«ее *- яш «ее» т» ей» w» ete» 

al̂ ul võtsin oppevahenöid( •••#.•) sahtlis& lauale# 

Iis Ühenda kohta väljendavad sõnavormid tô -evust 
väljendavate sõnadega I 

129# A# Bellita sonavomide erinevus täuen useot 
b# tilooU ..».и ъа lauseid iga sonavoruiiua I 

kahuselt - katuseair 

voistj.. övuli • võistlustest 

laualt - lauesfr 

jfea aeoles I 

iiahta väljendav sõnavara võib vastata küsimusele •••» 

ning siis cn sõna lõpuks #•####* 

1̂ 0» üл: j ula lünka aobiv lopp I 

bü̂ lsest õpib meie klassi.#.*. uus poiss* üeie 

klaesi«#s# suhtub direktor suure poolehoiuga# fuul 
rapsis poosa#•• lohti# Mere«## valitses torm# 

Ыее« •• on rohkesti suhkrute Lapsad pühkisid põranda### 
ja riiuli.#• tolmu# Akna«»# koputasid raheterad# 

Humala koti#.,« on kerge võtta. 



Ulm i-ieia kohta väljendavad so.avoroid I ihalda lõpud 1 

uita kilomeetriи on ilaalt Kuuni ? 

L><Jiteiuo 'ioruaat busala mueuvooni i 
Jõudsime laoijripia taini viperuateta« 
Kodust metsani oli hea too« 

132e Vali sulgudest sobiv aona ja lõpeta lauao 1 
Salakiri käskis liikuda edaui... ja ••••#. 

h i m h m i h . Lein jooksis kiiresti 
oüü mmmmmimhi.mmihmmmhhmmi 
Kodust kaka kilomeetrit, a$a 

Jalutasime ••••••»••ja * • < 

(yctuani,koolini, puuni, Jaanini )• 

ljj9 Kirjuta kohtu väljenduvaid sõnavorme, mie vaatavad 
küsimuselo milleni? või kelleni?! 

itüOfST >Jaaniot 

z_ •• 

aol 

jovkais' sõitiŝ  

1>U iiiaa erinevaid lõppe ja moodusta saadud sõnavormiga 
lause 1 

г I f X 
• - le -lai' 

-i& :»• 
laua - -a puu- -le 

— st —6 
• »1 L- ai 

13^• A* ^äpouato kohta väljendavate sõnavormidega I 
pingile tänavalt* 

asetas vaatas tagasi 

В» Leia sobivaid tegevust väljendavaid sõnu I 

i-ani muile 

võttis 

\ialitlist anuval 



136» Bobita vormid J 

lo 
sirutas 
voosis 
asetas 
hüppas 
rääkis 
jooksis 

ulatas 

pindis 
p maiest 
pindini 

in0ilê  

137» Jooni alus ja öeldis I Mär̂ i kokkukuuluvad sõnad 
nooltega I 

Iiinnud otsivad õpiduoajakesost toitu« 

Bma ostis poest leiua. 

Isa süütas ahjus tule* 

Aune pani raamatu sahtlisse# 

Hiit jooksis puuni. 

133e A* Moodusta noupiüo jür̂ i sõnavorme ! 

kuusk 

- kuuse, kuuske 

- ie 

- 1 

- 16 

- 9b 

Be moodusua sõnaühendeid saadud sõnavormidega I 

riputavad1 toi , ripuvad, ostis, korjasioe, 

rääkisime, on 

C» Koosta jutv-ko toomal "Шиг̂ ллсшк" I Kasuta 

moodustatud sõnaühendeid ! 



ilas on auolea ? 

1« Missuguse tühenrtuse annab sõnale oõnatüvfc t 

2. missuguse tähenduse lisab oõnalõpp ? 

3* MleeugtiUBt; sõna lautos täpsustavad kohta väljen­
davad sõnavormid ? 

4, Kirjuta kohta väljendavate sõnavormide lõpud 1 

5» missugustest osadest koosneb ainsuses olev sõna? 

13% Joonista iua lause kohta pilt I 

A# Lamp ripub laua kohal# 

liaaiaatuü on laua peal# 

Pall on laua all« 

Tool on laua kõrval« 

Laua asemel on riiul« 

Bs Maja ees kasvab kaak« 

Maja tagant tuli suitsu« 

Saja umber on aod« 

Kahe maja vahel on kaev« 

Koer jookseb maja poole« 

140« Koosta sõnaühendeid 1 

puu 

luuies — k̂üljes 

lauâ  tee 

kohal moorea 



ü# koldita nende sõnaühendite tähendust ! 

141« Leia sobivaid tagasõnu I , 

küljes tauant 

kapi. kuus- metsa 

\ 
l$d. title lähe alt 1 

Lapi sisse -

topi sees -

kapi seest -

kapi peale -

kapi poal -
kapi pealt r 

143* Ae Vali lünka kõik sobivad sõnad 1 

B. Sel ita sõnaühendite tähenduse erinevus I 

Lapsed mansisid palli kuuri 
.#.# Vares istus kuuse 

AlltS täks Bati 

Orav hüppas männi .«##«•• 

.... Jaan, tule rin̂ i •*•••»# 
tL'üt seisis poiste •#,. 

(vahel» juures, hulgas, otsast, otsa, otsas, poole, 
juurde, asenelo, järel, oll, оes, taoa, keskele, 
kõrvale, kõrval)• 

144» Ae Aseta sulgudes olev sõna õigesse vormi I 
Be Uhenua kokkukuuluvad sõnad nooltega 1 

Pioneerid süütasid (küngas) 

I ästik rooiaas (mätas) 

uöbik laksutas (toomjntjaa) 

Lapsed jooksid (jõgi) ..... 

sõitsine paadiga (järv) .«• 

Moes kaevas augu ( maa) #** 

otsas lõkke. 

alla# 

otsas • 

äärde# 

peal# 

sisse# 



14>. Ра г oiid a vî a I Põhjenda I 

Punase kupliga lamp ripub laua peal# Jänes näksis 
haava seest koorte Lapsed te<ji maja äärde ilusa 

lumememme. ixuuoc küljes sädistasid linnade Llari 

läheb Anne hulka. Salve kohal oli roti pesa# 

146, Vali lünka sobiv sõnaühend või sõna ! 

• и*. kraaksus hall vares. Seisin kirja-» 
kandjat oodates##«## 

Meie vabariigis leidub rauamaaki sulaval 

Poiss märkas .............lebavat reha# Isa 

keeras vanad saapad .............. Bma pani 

kuulutuse 
Suvel on e.e».e...e hea оHa. Varakevadel ei 

tohi .istuda. 

( värava peal, väraval, maas, maa sees, ajalehe 
sisse, ajalehte, maa peal, maal). 

Pea meeles I •»— 
Kohta väljendage sõnalõppude ja tagasõnade abile 

AEÜA VAU ш^УДР SÕIŽAB . 

147# Vaata küsimustele ühe sõnada I 

Millal tuled kooli ? 

Millal lähed magama? ........е.... 

Millal magatakse? #«##•#••••••# 
Liilial on talvine koolivaheaeg? •••######ee.* 

kevadine koolivaheaeg? 

sügisene koolivaheaeg? ............. 

Millal on kõige pikem koolivaheaeg? .........*. 
Millal saame suusatada ja kõigutada? 

ujuda ja päevitada? ..#..••••#•••.. 

Millal õitsevad tulbid ja nartsissid? «#..•..# 

Millal võtame kartuleid? 



A« ÄiGia Iljq lause lõpetamiseks sobiv sõna sulgudest! 
a»e sitoeb... ЛШ& 

Ilcina teJaakse .#••«. .•«••••#••.« 

Beifuß» sõitle üakse »<•#•.••••••«•• 

Kartuleid nopime »•«•#••••»•••••* 

maasikal kaime *«•.«•••.•••••*» 

Puude lehed langevad »#•••••••*•« 
(suvel, sügisel, kevadel, talvel). 

3* haiuo üuluadQS olevatele eonadele küsimus, 

ei'alüa tuvi ja aonalopp I 

Kirjuta küsimus ! 

am (e§*e.se) VaüQfltjl OÜ tööliste OlU X'aSkO« 

( ) ̂üüdjn̂ d nä ,nlal olid ilmad vilud ja 

(••.,.••) i-ärast laulmist hakkasime joonis tarna. 

(i ) Veebruaris on koitje kiilmenaä ilmad. 

«Julia jõudis koju (•*••#*•#) kolla kaiioksa ajal» 

(•••••) tuleval kuul lääemo maikale, 

Kein tõusis (..•.«...) kell kuus. 
(••••••*) боеsa.la tulekul peab püati tõusma* 

Juba (• ) läij&emjarmas tas Amo viiulit 
maagina» 

hm ( Iiotoaikust Piituni paistis päike« 

Olime i. oskvas (••••....•) terve nädala# 

ICaû ed külalised peatusid (••*.»•«.») na uuke aê a 
Kartus. Hein ja Ain sõitsid (•»...»•».«) kuub? 

aTtaks telklaâ isee» 

Kaunistasime koolipeoks saali (•*....#) õhtuni» 

Pea rae ole sl 
Aeja väljendav sõna või sõnaühend vastab küsimusele 

«või 



luj 

1>U« A« Jooni alus ja öeldis ! Ae^a väljendav aona jooni 
lainelise joonega I 

В» ühenda kokkukuuluvad sõnad nooltega I 
Vankrid puhkavad talvel, aja reed puhkavad suvel« 

fäna toibub lastevanemate koosolek« 

Varsti tullu isa ja ema töölt» 

Vahetunnil avab korrapidaja akna# 

1^1» Täpsusta aega väljendavate oonade^a I 

•aat tunde suvel >pära 

ма tkuo jbüe v—- op 5** ̂ — 

Suval varahô ikul. 
/ 

puhkab —— is bu tas id 

l£?a# Kirjuta sul^uuvs olev sõna vastavalt küsimusele ! 

ш kuulab (millal?) С ohtu) raad iot* 
(Millal?) (Täna) on õpilane koolas (kui kaua?) 

(kell kaks)..... 
(millal!) (möödunud aasta) -õppisin 

ma koloandas klassis, Kevad.,uiv lõpetati (millal?) 
(mai) • Kobias veerand keotab (kui kaua?) 

(jaanuar, märts) 
Ш& tuleb valmis teha (ais ajaks?) (apa?ill). »,*••«« 

1^3« Am Sobita tegevust väljendavad sõnad ae^a väljenda­
vate sõnadega ! 

praega*-̂  
tänavu ̂  " ~~~~—" —tulevad 
tihti hakkan joonistama 
ha4ae sõidan 
..eile ^-reisis in 
möödunud aastal 

J>. ..„oof.usta saadud aenaUhondite0a lauseid ! 



'65" 

Jõuni alus ja öeldis I Ühenda kokkukuuluvad sõnad 
nooltega 1 

lalurid püüavad jaanuaris kala jää alt« 

Ma vaatas in pühapäeval televiisorist lastesaadet, 

bouja toitu me sõime sööklas lõunaajal# 

Praegu ta kirjutab vihikusse harjutust* 

ilööd unud nädalal me kogusime vanapaberit* 

1̂ 5« A# Muuda soaa nii, et te väljendaks tegevuse aê a! 

ohtu •.«, suvi •«»#••«• 
näual *••••#•••..•., pühapäev 

mai • «и« järgmine nädal •••••••*••##, 

B# .oodusta saadud sõnavormidega lauseid ! 

1̂ 0# Ae i oodusta tüvi, lisa lopp ~ 1, 

Be »'õuni ao ja väljondavad sõnavormid ja moodusta 
nendega lauseid# 

päev w päeval vüdruk— #«»#••*••#»# 

jaanuar* •••#•*.#•#»• hommik «**#•#••••#«•» 
talv - ee. • e e Vahetund ~# .•••••*•# 

tunav - aed - «••#•*••#•••* 

Ьорвъа laused I 

Vanaema tuli koju siis, k-i *.# ##••,•#••#.##••••# 
Celle oli juba üksteist, kui 

liuuriviuiÄ tuleb siis, tv i • ••• 

UQ istusin toas seni, k-ni *#»••*#••••*»••#••••## 

l̂ o# :ieiü lauüe lõpetamiseks sulgudest kõik sobivad sõnad 

voiü sõnaühend id I 
fia kavatseb selle töö valmisteLa ••••#•••••••.#• 

flo tê i too valmis 

la teeu tuou »•»*** 

ü*e alustab uut tööd 



( õhtuks, kolme tumî a, homme, eile, täna, praolt 
tihti, varsti, nutid, jaanuaris, tuleval kuul, kell 

kuue, kella üaukca ajal, kolm korda nädalas, 
esmaspäevast neljapäevani, päevasи päeva, esmaspäevaks) 

MM TÜVI. 

15у• ma ei ole umuu kohtunud oma vendadê « il© ma sain 
vendadelt kirja. - ;inu v&1<лт̂ £1зп'1£оо1ia head hinded* 

Koolivaheajal ma aõidan оше veudauelo külla* uinu 
vanemaga vennast ьааЬ õpetaja* aua noorem õpib 

tislerIke• 
Otsusta! 1* ICtui joaiitua sõnad oa ainsuses või 

mitmuses? 

2. Iie in mitmuses olevate eonatie ühine osal 

l-̂ ea meeles I 
1) klitmuses olev sõna Ic oaneb t 

" t u n n u s  

soppadest soppa - de 

raamatutele raaiiatu - te 

- Qfc 

-1б 

2) SXivi annab aßonaclelo põhit üheneiuee, mitmuse 

tunaû  ja 

õpiku Xe viil j end ab kohta ie 

> 
õpikuid on mitu >jutt on õpikust 

3) Mitmuse tiive saame moodustada sõna "uut* abil 

sopp 
pink 

( uut) 
( uut) 

soppa 
pinki 



m 

16üs Soodoo La ai omuoe tiitli I 

Ae QOpp 

lQI>P 

ui.Uk 
latt 

a kk 
rott 

kopp 
tukk 
kott 

tokk 

B# soop 

traat 
vaip 

ait 

park 
peet 

paat 

• (uut) soppa 

C. vond i 

к ̂ 8k 

laud 

aod 

ßî a 

doßi 

tüma 
posa 

aune 

linn 
taoo 

иш 
tool 

kaal 
koll 

каш 

konn 

pail 
OÜl 

karp 

tort 
lint 

nur 1f 
hunt 

loht 

me ta 

kaole 

aänd 

jalg 

laul 

rida 

od© 

kära 

saba 

taba 
Vrdlo aluvomi ja nitauoo tüve häälikuliselt ja täheliselt I 

xva noelec t 

1# Sõnadel, aillo algvormi lõpus on ülipikk taia-

häälik voi kaküfcktäiahaälik, on "uut" abil moodua-

tatud vorai lopp -в# 

puu - (uut) puud 

koi - (uut) koid 



ib f  

2# ülejäänud sunadel cm "uut" abil moodustatud vormi lopp 

- i või on vom loputa# 

raamat - (uut) raama tut" 
koor - ( ut) koera 

3# - t ja ~d on aona lõpud ja ei kuulu tüve juurde# 
puu - (uut) puvti 

koi - (uut), , koäfl 

raamat - (uut) raaiiafcujtf 

ISI# A# -oodusta mitmuse tuvil (Kralda lopp voi ~4) I 

raamat - (uut) raamatu 

vihik * ............. 
tänav - ••••#•#•#••»• 

põrand -

tüdruk - .#.#•« 

laulik * #••##•••##•• 

peegel - ............. 
kajakae-

lõke 

иkas 

ratas ##...#•«•#••••*• 

mõte •#.#•••••#.*..•• 

hüpe ....... 
poi; and 

kapsas •••«•••••••.••# 

kartul .# ......# 

puu 

kuu 

krae • 
või « 

suu « 

jää -

soo 

- (uut) putul hai - .< 

töö - •« 
maa — #< 

Urikoo-
põldpüü • 

koi - < 
pea — .< 

162. Kirjuta lünka -cl уШ I 
Marjade keetmiseks kulus palju suhkru.... Suusa-

iaua kulges mööda lagedat maa... ja soo###, 
lõikas mitu calitue...., riivas jõgede jää#..f 
ja lõppes kingul, kus kasvas mitu kõrget puu. 

Autod vedasid küte... Sepp parandab vankri..# ja 
Loeb tahmast töö..# Töö tugevdab tervis.••• 

•. # 



  

1оЗ* A« Muute sõitu nii, et ta vastates Misimaele 
koda? või aida? 

В» Juhmita sõnad tabelisse I 

aasta, nädal, laiu, päev, öö, suu, nina, silm, pea, 

tekk, naine, poeg, kohver, mantel, sall, tütar, 
krae, vöö, seelik, kaelakee, paat 

lopp - i> lõpp lõputa 

aastat kuudj päeva aastat aastat 

0 Ф 

164» Aseta aona õigesse vornd I 

Kuidas vältida haigusi ? 

Bese i0al nohikul ooa (n%ut kael)»«•••••••»»** 

jaheda veoja# Ära unusta (käte peseuine) ••••»•»«••* 

•••»««•»*•• enne (söök) Saunalaval 

kasuta ( киша leil) ,«•» ja (küta vesi) 

aga pê enisel rohkesti (sepp) 

*#••••••#•••# Kuivatamisel kasuta kuredat (rätt) 

Ara unusta koju (taskurätt) «••••»•••••« Kus pole 

(puhtus),sinna vajatakse (arst) • «•*••««< 

j?OU ^volou t 

i õnadel - ena, isa, vanaema, vanaisa, on , tädi -

oi järgne mitmuse tave vornile lõ L,u -4 Ql;а - t. 

uni - i&ä 
lutil - lund 

tuli «•» tv 2 c\ 

mõni «• joõnd 

veri - verd 

meri - вюгЗ 



2Lu5* ujU?juta lünka antud sõnad voi sõna koos Mislmuaoja I 

•QMai 
Liia nägi, et •••».. ja pologi kodus» 

vanaema» vanaisa 
Anco teatatii et vanemad olid sõitnud •»••••«•• 

• ja vaotarna• 

onu, tädi» isa» ema 
Liia utlcs, ot te nô ji ttL-aval «•»«*«*<ja •••••• 

koo palusid ....... 

lumi, talveuni 
Sajab laia vaikset 

aa fcorvitada* 

, karu maĉ b 

tull 
Suba eemalt; näßin Aini toa aknas heledat 

iuG. telki, telkidest* telkidele, telkideni, telkides, 

telkidesse, telkidel, telkidelt , 

1) k illest on 4uttu kõikides sõnavormides ? 

2) liisaueuae sonaosa seda näitab? **»•»••*»••«•»•«»*•• 

.ralda ! 
Luna tüvi annab sõnale ..tähenduse# 

3) Leia sõnavormide lisatähendused I 
4« ixalda sonaosad, mis annavad sõnale lisatähenduse i 

Lisatähenduse annatrad »hhim**«* ja »••••••••*•# 
mitmuses olev sana koosneb kolmest osast $ 

- j 4 f 
~ 'o 

l̂ y. Loodusta uljvorm ja mitmuse tüvi ! 
tuna vai , tänav, tänavd6r 

majast, 

vennake 
aknale 
teelt 
vihikusse 
ketid 



!>• kardinatel 
posudeei 
иühikutelt 
vöödele 

lauüadel 
varestele 
maadel 
kadakatelt 

riäadee 

kardin kard inatr 

» • • л • 

luu# Täida tabel I 
• «Ч»1ИЧ» ,И»ИИ «ПИ! Щ Щ »  Ч  U LY!» I ^<ММ 

ufbmuse §oha-Ща&ай 
tuimus lopp sonavona 

inF" 
vorm 

•ПГБНиаГ 
tüvi 

169 

vend venda 
oua 
leke 
auto 
õpik 
iô i 
vabrik 
pesa 
sepp 
kapp 

i $äida tabel I 

1 p>
 

-le 
- ete - lt 
—te - 6 
- de - Oi 
- te —sse 
- de — st? 
- te -see 
- de - 8 
— de -le 
- de - ni 

vendadele 

Alg­
vorm 

' mMiise 
tüvi 

/uut/ 

ШХ&аиае' 
tunnus 

Гопа-
lopp 

klassides klass klassi — de - e 

atradel 
puudele 
kappidesse 
riiulitel 
tüdrukutest ,* • * л 

omadele . . .  
pööblitel 
vendadele 



ij-ь 

l?Os Rühmita s uaavoruiü ! 

As sebra, sõpra, pinki, pin̂ , mäe, mäge, seepi, 
seebi, traadi, taraati, lukku, luku, pliidi, pliiti, 
lindu, linnu, venda, venna, 

Б» pinji, keppi, peedi, parki, noodi, kepi, pinfci, 
nooti, pargi, peeti# 

Ainsuse tüvi 

;ob £q 

tüvi 
~~т~— sõpra 

iyi# A# ̂ oodusta ainsuse ja mitmuse tüvi I 

fit Võrdle ainsuse ja mitmuse tüvovormo häälikuliselt 
ja täheliselt I 
kapp kapi kappi 

-iünd M.IM MitMM 

uaal ses«#, h»«mm 
lill SSSSSS «MM.« 

te л nn ||MM МН1ми 

park mmm * 

kass »•**•« ss* •••«•• 

sißa #•*.*• «••«»•IM 

pesa ...... 

172s As Kirjuta lünka sonavom, mit) väljendab tegevuse 
jutkujüst ja esita küsimus I 

Isa lakkis (kapp) ••••....*•. Pioneerikoondusol 

o,vpisime (morse) Vanaisa punus 

(koi-v) .......... aga mina voolis in puust 
(lueilma) Homme hakkame käsitöö» 
turnis õmblema (telelt) seisid aea 

hakkavad (küünlajalg) #•*..••••.tegema. 
Kus ea ostsid oilc (riie) 



173# Kirjuta saua ööbivas vomiu I 

Ma oatia tüki (riie) ja ошЫоа aelloat 

poile, Arm©li ostia kilogrammi Ĉ i&kur) ••••••»•#, 
puul kilograuai (aarma) .«,.••••••, pudeli (piin) 

M » • püt;ai (oal) paki (fcüpaia) 
• ja kaka (eid2?un)#.,*.mmm 2?oin 

x?aamatukô wgt Хийв&йзека kolta (raamat) 

ja kaka (ajakiri) •••••••••••• boitoiao eile 

auuskadel eoitae (kilomeeter) Laste-

aoda viidi terve koorem (liiv) Söö 

natuke (aupp) «*•»•••••• ja (võileib) »*••••»»•••! 

17̂  • 'jL'dlaa iüZLjati I 
Auto eoiuab piki (ыегегаaad) # м La pood 

jalutavad mööda (teo) «•»•»«•••o Poiss saialo 
fccaet (väljak) Arvo cciuis paadiga 

piki (jõgi) ммm m m m  2кшо (aöök) мммммм 
peae оша &äei 1 Haake oa aoita rataatô a vastu 
(tU, I) 

175» -apsus Ьа I 

/ pinalit 

Antsul ei ole. 

176. гЖ1йа lüngad ! Lõpeta laueod I 

Ma pole vool oataud eoda (raamat) •••«.. 

milloa 
Antavi ei ole (kolk) м.. •.••••» millel 

М**«*(МИ( 

Ma ei tundnud seda (inl&one) koa 

I:na ei lubanud шмИо (korv), fnia 

Heie tänavas ei ole ühtegi (koer) • 

kellel mmm. 
9 



I fv  

\rn% Kirjuta lünka sona "riiul" ööbivas vormis I 
HQLJUQ neintordaiae vool tüöopetaao tunnis »>«.»•§« 

о oli raamate so&ule toodi viis suurt 
i,iu.«uLi.caüiL-io laua vatitu e•••••••• 

USjou toas oi ole •»»«.»•••.» 9 vaid on raamtaitepp* 

jpoa neules t 
ui еола vc;juaj küsimusele keda? ыЫа?» võib ta 

Väljendada s 
1» Stegevnoo jätlmisfc* 

<Že Koos $00 tu Vui. hulk̂  
väljendava eouaga lõpe* 
võtud uĈ OVlXSt. 

3* iCoos ê jaovö sõnada 
kobte voi aega* 

4* Puuduvat aset voi 
olCiiJUXt • 

Х70Ф tielgita joonitud soaa-
vomide täbenaus ! 

neisuertlamo riiulit , 
jоunistavad pilti* 
Поще neiSwcrtiano ue vool 
tuöopetv-oe turnis rijullu» 

viis riiulil;, коогеш liiva, 
о oli roaiaatiukogule toodi 
viis suurt riiulit» 
vasbu riiulit, mööi a teed* 
oime vaheaeco, pärast sööki# 
Lukkas*no laug vastu riiu*" 
lit. võrast lõunat; 1шош 

ei ole riiulit, oi olo 
kappi, 
Minu toas oi oie riiulit, 
vaid cm raana ш kapp. 

Vanaena kudi s null9 kEtfiipsunite Anne lubas nullo 
vcülla tulla enne lounaTe"* Üaja ostis кшшв vilukut 

ja pudeli tinti« Antsul ei olnud nutsi peas. и» мм м» w •» •" 
Hall jänes sibas nooda Ьошапаао._ 

1?9# А, Jooi.i alus ja öeldis! ühenda kokkukuuluvad sõnadt 
£>e Ĵ sit© kusî us (nis, ? nida?) jooni Lud sauadele I 

üu ^i on ulioair~aoiSoisf" 
(olendist) 

Jänes näks is porjandif; 

ioiss otsis ош laulikut. 

Marje loob ri-anotutj» 

нашг^ж diüiosv õsouodt 
(olendist) 

Toabi otsada pedandid 
naitsovad näslfi# 

Poiste laulikû  asetsevad 
laual# 

Kaja _rayLi9tu4_ lobavad riiulil 



Jütfca on ühest eserziost 
(olendist) 

Ha posin o&a *loldi JcraedU 

laa kas v ia väikest _̂ vu4f 
Sae ostis Kaiale tri!:ooc?. 

Juttu on mltmeot? eseuosfc 
(olendist) 

HtUld on fcoifc Jcpaeä_ puhtad • 

jqW läksid lahte# 
uiiüruimbo trikood tulvavad 
nÖÖSile 

luU, В Uinuta joonitud sõnad lausetest I 

üe nuui..iQ Uina passis oravat* Oravad hüppasid oksalt 

oinale. Ootan sooju suvist juunikuud* ICoolis käies 

mÖQü.XQci kixud kiiresti» Eesti koile tunnis tältsloe 

tabelit,» Ka koduseks jõid tabelid täita* Suvel on naod 

ja metsad täis linnulaulu ja lilleõisi* laa imevas 

oaadf эдв   to;i peÄraSde kaljud Lead ja Liivid, 

Jaauici ja Jürid lähevad X#aeptenbtfil kooli» Ootasin 

Ĵ oouj eü siis temaja koos klzmo minna* 

üks 
teod а V mida? 

IUI» Täida tabel I 

uitu 
kes • Liisi 

?!<f •••" ute 
kes? ais? 

T s'ec 'oh" ТГГ7 

slpelGas 

tüdruk 
lusikas 

kajakas 

peoleo 

peegel 
pea 

põldpüü 
Pea meeles I 

T 

uET 
коса? -ida? 

ТШ7 

aipo3.;.;ot 

• »( 

ETEu 
kes? mis? 

1 Ĵoteod.'" on ) ' • JT ) 
sipelgad 

e e e 

e • 

ee 

Kui eona on aitausos (esemeid, olendeid on palju) 

ja vastab küsimusele kes? voi mis?, on nitousQ 
tunnus -«Л. 



I H  

* - . .. . *. 
Iü2# kirjute joonitud ooiiale küsimus ja Idisimee põhjal 

lünka -4 voi -il 
Kanalas» 

XulaevasUic kolhoosi toi ala* .. Häll oli aeal 
&U»a* i£uke*• # laulsid, kana».** kooru tao id nii 
valjusti, ot õpetajat oi olnud kuultia&i* Meil on 

klassis ka monod kisajad. Xse&L nood kiisleid! 

Kae läru kanatalltaja* * • • ära ei tüüta'/" Вое 

naeris n8uujeemaä kihaja#**• on paremad mneja* *#" 

moolis on vastupidi : Head õppijad on enamasti 

vaiksed õpilase#•» 

rea êeles Ž 
ßonadele r kaka, kolta, neli, viia, kuus, seitse, 

kabedat üheksa, kuume #»•#*** niita, mõnd » jär̂ eb 

aseme voi olendi nimetus ainsuses• 

viie õpikut? 

mitu tüdrukut 

пюпй oravad 

lo J* Xirjuta lünka "opikuä" voi "õpikut4* I 

iLoned vihikû  ...*•*•.*••• mitmed vihiku4*#»•••**•# 
mitu viuikufc, viis vinikut, h #«m «h # 

kolm vihikut, •*.**# paar vihikut, #*•••.#••« 

paljud vüiiku4» «*••*••**• kõik viMisud»*. •••**• ••# 

need vihikud, •»••••*.*»»• monua vihikuni *««%,»«#* 

1W« Kirjuta ~ct voi I 

ü3ajab lun..•, Ldtu kuu**., icaks nädala*•*, mõned 
na ulu*#*«, kox^ed tae&g9»«,| kandsid korrjet krae#* • e 
op imo nuiuendi###, peseme põranda.. *, mitu puu##»#, 

koik la. ae* #», k&rjed koera.* * 

l̂ Ii# Kirjvta lünka -4 voi -~t küaimuse aoil I 

La ostsin täna kolu (mida?) raamatu« #• Kas need on 
ainu (mia?) õpiku##.#? rainu (aia?) paberi*#* olid 

laual# Kas aa lõikasid valget (aida?) paberi# * • ? 

Vaatlesime (mida?) tabeli# ## ja kordasime (mida?) 

reegli#* # Rasked (raia?) lause**# kirjutati tahvlile# 

Oa panen õhtul (nio?) raamatu#**• ja vihiku#### 

järgimiseks päebaks valmis# 



I r f  

löfc# -kirjuta joonitud sõnale küsimus 1 

Vihma sadas mitu ööd« Sügisel on ood p laod ad« 
Klart p<*nus nahicvõöd ja Lno trükis pitskraed* 
Vc.atoaIbiöl olid klaas koed« щшкуиой, pitskraed« 
£iin on ainult lõputud sood* Arvo nä&i osiaest 
korda sooti* Kas sul on koik tööd tehtud? Ain teji 
hoolega U>öõ« 

137« A* Jooni alus ja öeldis ! 

B# Kirjuta lünka -ё( voi •'tr ja sõnale küsimus I 

Vanake tundis soo*#* • läbivat pastidanido calotoe*.• 
Ma keetsin kumLiolitee*«« ja loputasin sellega suu* * • 
Läbi metsa kulgesid kitsad jalgtee».• Soovin õhtul 

emale ja leale head öS,«# ja varsti ma näen ilusat 
un*## lutuka#es ja mardika*«• magavad juba talve-

un# •# loik siinsed soo, • • ja heinamaa#«« tuleb 

kuivondada# 

L 3# Kirjuta eulgudee olev sõna oiges vornie I 
A# (poiss) %•**,.••ütlesid, et nad aitavad (naaber) 

• •»•••мм*коз on va;ia ja haiglane« Ilonde klassi 
(pioneer) •••*•«.* käivad seal sâ odasti# (tüdruk) 

»••••.«• # «koristavad tema (korter) .#•#.«•#•«* 
pesevad (põrand) •#•#••*••**» poisid toovad (vesi) 

ja puid tuppa# Eile olid nad puhas* 
tauud (kelder).*•• * Süüd panevad nad 

(kaalikas) **#«*••«, (kartul)» «**•«##• ja 
(porgand) ••#••••••••sinna# 

B# (tüdruk) •»#*•*«**«olid läinud vanakesele poest 
(suhkur)# (leib)#. * * (hoerinuao) 

(piim) «***«•ja (või)* •*•« 
tooua« Vanake oli palunud (t£arje)#**........ ja 

(Anne) .kodust tuua paar ( jufcuraazaat) 
•« • * ninr; läbiloetud (raamat) *•*••••# 

tagasi viia# 



m 

lßv* ftwnfla viua I 
Млей tüdruku*, kaks tuciruicuö t ei olnud raanatud, 

aî aain <д aci ja isac, need aut oa, vaatasin raamatud, 

i/uiiuaa ürikuis, kaka ulesanued, kõrged kastanid, 
рюшеза pinlakßw, laänjigin klaverit, jõin kakaot, 
poui kilo Liannat,, kaka kilo suhkrud, pakk volte 

"ual" abil ̂ ooaastatufl sõnavormi järgi valiae 
Jiitiause tunnused 

v̂ nda 
loksu -de 

vendade 
loksude 

kt-ud 
kraeli 

-t 
raau.atup 
oravcjt 

-> - €. 

raamatute/ 
oravata 

190» Ä# Moodusta aituuae tüvif lisa tunnus I 

Peea~ ( uut) pesa, pesade 

тщф - и»*«*#*«**! 
rida -

jalj * •••»*•*•• 
Voö - • 

krae -
koi -

kaelakee* 

õpik -

a aa ta * 
õpilane * 

keel -

•  |  MM* « » *  



B, Mooduata laitmuse tüvi, 11̂ а tunnus ja lõpp -9t! 

inoua * pueunajt, pasunatê  pasuuateet 

pillk * ....• »•••»M.MI 

soo - «.. . ••••••...*• ••••«#».«• 

HOkl2 * им*«« • ••••••«••• 

toÖ - mi. • ••• •••••• 
raamat ir .••..•••••• .«*•.#*•*.. ..••.••••» 
okas - ........... ..•••••••# 

-

C. doodusta lauseid nalja saadud sõnaua ! 

191. Kasuta skceai I 
A. Soodueta ai tuusa vüvi, liua fcunuue 1 

(uut) lg 

vabrik vabrikult vabrikute 

tiik 
paber •..••••••* 

SUU ..•••.••.. 

laje «•.*••*«•• .•.»..»•••« 

põrand 

шаа »««••••it • • •• 
luuk ... *•*..• 

number ...»..••« •••*•••...• 

192# Kirjuta lünka -cie või -te I 
silmadest, vihiku... .sae, puu...le, tce..»l, 

uai...st, seepi...äs kinnas...s, kaustiku—le, 

vares...st, in%e...l, hüpe...st, kuu...l, ahju.», 

voodis».st sõna..st. 
193. Kirjuta lünka mitmuse tunnus -tie või -te I 

Istutasime tee... äärde puid. Väljakut kaunistas 
lippu.... rivi. Auto sõitis kotti..• ja vaati.... 

koomaga õue. Aias kerkisid porgandi..., kartuli. 
kaalika.••§ kapsas... ja peeti... kuhjad. Kes 
jouksis seal puu..» ja põõsas... vahel? Koondusel 
oli õpiku... ja vihiku... ülevaate. 



19^» Kirjuta lünka mitmuse tunnus ) 
it>istel ei olnud muuet juttu kui havi».tött 

säoa»»*ot, koiiQe.eöt, ,kilu»..8t ja teisteot kala. »»at» 

Ilona#toldukgna»*» juurea vuio sajeli naha varblaa.»» 

tuvi»»», vares»»# ja hafcki*»# parvi» Vana meremees 
jutuatae lao»»»lo aere»•»st ja maru.»#at, madrus»#.st 

ja teiltest laovameea#.#stf hai.»»et ninj meremadu».»st 

•üuli aooiti oma vihma»»» ja uäu»»»gat1 pori.»» ja 
halla»»»ja» aja oli sammas»»»» ja rodu»»»#ga» 

195» Ae ^äläa Jabel I 

ixp1" 1 

vorm 
"ЖВШ ' 
tüvi 

Mitmuse 
tunnus 

§qna-
lopp 

Sgadud "l,e ' " 
sonavorm 

a ilm 

•»»•»«# 
vihik 
puu 

silma 

paber ijtr 

e» чв ь 

- 1 

silmadest a ilm 

•»»•»«# 
vihik 
puu 

silma 

paber ijtr 

-9se 

-le 

a ilm 

•»»•»«# 
vihik 
puu ••••##•• 

-9se 

-le 
tiiki 

-Ifc 
-1 

krae 
lagi 

tee 

hai 

tiiki 

-Ifc 
-1 

krae 
lagi 

tee 

hai 

-Ifc 
-1 

krae 
lagi 

tee 

hai 
-lt 
-st 

»1 

krae 
lagi 

tee 

hai 
-lt 
-st 

»1 

• 

krae 
lagi 

tee 

hai 

parti 

-lt 
-st 

»1 
В» Mootiusta lauseid viie soaaja tabelist I 

196» Mooduqta mitmuse vorm 1 

h\sa Сахшлш) (^itu (altmaa) 

тщЬгЦ. (uut) numbrit numbritel 

peoleolt" » • #«#•»«••••# 

küoäi ••»•»»•.••.• #**»•••»•*« 

ööbikul ,»•»,•.••••* • 
põldpüült »••••» *##••*•«»•• 

varesele . •»•••»••••« »•»».»#•••• 

rongale »•»«#«•»••• »•»»•••«••# 

metsas »»#» »#*•«•##••• 

maanteel •««••••••••# »••«•*»•*•» 

heinamaalt" • #• 



Vj7* Kirjuta lünka mitmuse tunnus I 

Soo*«* ja raba,»*» asemel on nüüd heinamaade Bein ui 
on suur marki,е. ja märki,... kogu, tüdrukul kästi 
viia toitu algul з!&а».»lo ja põraase.»le, eile kana*» 
aaaee.,lo Sa kalkuni*,»le ning lõpuks ka peni,»»lo 
ja kassi»»«le» tüdruku,»» kilked koatsid kaugele» 

lVo» Jooni sõnad, mille mitmuso tunnus on - de! 
Tera, koi, rike, käbi, tigu, pidu, QUO, udu, võsa, 
äke, r.aa, koma, ahi, voodi, hani, hari, raamat» 

vinik, kägu, sõna, kee, eona, habe* 

lV9* hoia ja pahanda vitja joonitud sõnades I • 
de 

luvistol matkadel ööbime telkitgs või onnides, 
ilusate ilma te; ,a saamo jfcäbi ka telkiteüa, Seppatele 
avaldati kiitust. Vanasti mindi jahile vibuta ja 

odaWbS* Lauad olid kaetud kollaste ja roheliste 
linafc&ja. Kae te teate oiinaete kulade ja linnafcg. 
nimesid? Linna# jäid laade piljjud peatuma punastele 
tra^-lttgle оa sinistele treilibussidele» Kälu.uiiej. 
on alati palju rahvast varrastel kootud kiaaasfle, 
sokkite, sailibe, mütside« kampsunile ja teiste 
villaste usjatile juures. 

Гапе tähele t  
ееяееееневешаяшшшшяшштт. 

raiidlik on mitmuse tunnus «de jär̂ io Uel sõnad ei л 
auto 

tütar 
küünal 
peenar 

kõne 

pere 
aken 

saiamai 

autot autode 
tutarjt tü taide 
kuunallt küuaaläe 
peenar |b peenaxüe 
kõnet kõnede 
pere 
aken 

t perede 
t akende 

saumaljt saiioal^e 



1и 

200« Kirjuta lünka mitmuse tunnus ! 

üõitsiae auto* • • #t,a teHinna. lublidelo tüdruku. .. le 
avaldati kiivust. Pestud aken#.#le riputati ©tto 
uued kardinad. Pühapäeval lubas ena minna tütar»..̂ a 

loouaaeda, â a jUua peê a..«&a kinno, rolevate 
kü..<nal.. • oa ei tohi mängida 1 

11Ш VÕI НШ.%; iJBAUI ТШАКБЕ VÕI AitoAKSB. 

201# A* Cirjuta küsimus j о uni Lad з auadele I 
Ostsime Jaanile sünnipäevaks huvitava raamatu. 

Isa oa vis pojale jalgratta. Male teatas laarile» 

et ta 1ш-еЬ emâ a teatrisse. Jaa ooüio endale 

talvesaapad, Arno helistas täna Jürile. 

Panime roosidele talveks lehti ja kuuseoksi peale# 

Jüneeed kipuvad talvel õunapuudele lii(;a tê oua. 

õpe vaja jaotas õpilaskele vihikuid* Andke kassi«» 

dele ka süüa I Kinkistoe vanaemale naistepäevaks 

lilli. 
B. Eralda joonitud sõnadel tüvi, tunnus ja lõpp 1 

0. Leia, missugust sõna täpsustab joonitud sõna I 

Pea meeles I 

&õoevu s ais väljendab oloauit või esot, kellelo 
v'i millele aidani tehakse või antakse, vastab 

hisimuuoio •••••••*•*.või •••«•*»..ja sõnalõpp 

on •.«•#••.*•»». 

202» A. Leia sõnu, mis näitavad, kellele kingitakse, 

viiakse, ostetakse jne# 

tädile naabrile lastele 

Л ostavad 

/ 
kinkima/ viisid! ostavacL 

hm Moodusta lauseid saadud sõnaühend iteijO 1 



Ttb 

2ü3# Leia tegevust väljendavaid sõnu I 

teid muretsesin 

лга̂ аЛба̂ е —̂ еорге4е2е 

2u4* Ae Jooni sõnad, mis näitavad, kellele või millele midagi 

tehakse või antakse I 
Ostis tütrele, istus pingile, lisas supile, kukkus 
porô tiale, ütles õpilastele, viis õunap&atielo, 

and ic nendele, läks turule, jõudsime laâ riplats iie, 
kinkis sõpradele« 

B, Uimeta sõnad, milleja väljendatakse kohta I 
i:J$. .iõtle limka sõna, mis nai tal/* к Hele või millele 

midagi antakse või tehakse! 

Jüri andis «мммм.м ilusad jotegid* üe silo ime 
*»***•• oi mim Anna see vihik e* 1 

Laulsime ним«»«*»« ilusa sünnipäevalaulu* 

Ants ütles .«••••*•**,, et ua läheb klnnoe Aino 
ostis . kinopileti* Ära unusta 

•*.*•**••••• *.eostmast ruudulist vihikutI Anna 

• *•,.••••••••ja ja süüa I 

aOu. A. » oodusta sõnavormid, mis näitavad kellele või 

millele midagi antakse või tehakse! 
poiss -poisile Jaak andis sellele, pois iie oma 

kinopileti» 

kapp -
päev T e eee < 

lill - .**., 

laud * иен. 

onu - **•••.. 
auteö-ewLe — 

Heot *• e 



tsy 

KULZA/VOM' ¥Ш.ЛШ- 6ŽBAV0Ш . 

20?* A e  Kirbuta küsimus joonituci sooale I 

Ülo raana tui un puhas kattepaber. V ormal on uus 
kouii ott. 'ludrukutol on peas uued vô niniütsitie 
Vanaemal on kortsua käcde Väikesel poisil on suur 

' I ' 0 

punane pall« Kevadel puhkesid õunapuudel roosad 
oiede 

Be Eraltia jooni „ad sõnadel tüvi, tunnus jn lopp I 

Pea nooles 1 

Kuuluvust väljendav sõnavam vaatab küsiuusele 
• e.e.eeeeee.e.VOl ee**»e«eeej# SOUalÕpp ОП *•eeee ee 

iüXje Аe hellel? 

• * « « ...on lilleline kleit* .......«••••on 
pikad kõrvad, #*••»»«*»..*.on kohev saba* 

**mhmOQ traksidega püksid, ee..**....on 

pikk nokk* e«e**e*e....on bonteid jalade 

B* Mil e.V? 

«lee.Miitete.OQ kollased Õled* • ee e • ee« . * ee eOH 

roh lised okkad, « е е • • •  e e....on punased zaarjad# 

SÜßiSOl OUBOd küljes. 

e e e i e i e e e . e e i . e  е Ш  риПО П О  k a t U S »  

20;# Uo ос uu ta lauseid nonue sõnavomideua, ̂ is väljendavad 

kuulavuet I 

vennal, laual, trepil» naabril, õpetajal, 

riiulil, poisil, väraval, kassil, mütsil. 

Haides £ inu venual on uus • inina pali tu e 



  

ИЫ4 Utle teisiti I 

Maia kleidil oa saared vaskueu Majal 011 kleit, 
millel .. i:iaa bot il ou san& 

katki- 'Mal oa kott, millel 

Paljudel meie klassi tüdrukutol on pikad patsid* 

Leie klassis on palju tüdrukuid, , ••*•*«••*• 

..••••*•..» Aavol oa palju marke lennukitest. 

Aavol on palju marke, . ***.•••••••*•*•••• 

õpilastel peavad olema korralikud soengud# 

iiauuici on õpilased, 

К.ШГШ B1BAGI SAADAKSE * 

211* А* Kirju.а küsimus joonitud sõnale ! 

Poej sai isalt jalgratta. Hari kui Iis Annelte 

et nn on haije. ne sai õpetajalt raamatu luge­
miseks . «lülite võttis autojuhilt load ära* 

Ema ostis aednikult maasikaid. Vanaema p gas 
lambalt vi3.1a* Trammis küsiti lastelt piletit, 
£üdru^ud uurisid poiatelt saladusi. 

Be Eralda joonitud sõnadel tüvi, tunnus ja lõpp I 

Peajöulfia ! 

Kui sõnavorm väl.ienaaü* kerelt midard saadakse, 
on sõnalõpp »•*...*...ja aona vaatab küsimusele 

e# 

kl2. Leia sõnu, mis näitavad, kellelt midagi saadakse, 
uuritakse, palutakse l 

näärivanalt õelt omalt 

uurib ̂  



шь 

dlJm Moodusta lauseid I 

• ,e............ toi sõbralt *•».*•••»•< 
••». paluu Xüütelt .. 

ku-lic onalt 

• • • • sai vanematelt «*«<e«. 
ieieie«*».iHM«Huuris klacsikaaslastelt 

ICÜSlS VOöt'U tulijalt «М I 

214, ii. Leilk tegevust väljendavaid sõnu ! 

palu« 

^леши? ^ypoi&bolt 

Вт Soodusta lauseid saaduit üõnaüäend it.ua 1 

21̂ e doodusta lause id, stilles autud sõnavormid väljendavad, 
kellelt midaji saadakse I 

î oistelü, onult, vanaemalt, naabrilt, uõprauelt. 

Jäide« ̂ bain poistelt vä<ja huvitavaid iiarlce. 

ttt&AVUftUe от МШАВе КШШ КРОБ Т~'ШКБВ. 

ülo. к. Kirbuta Iriisiauo joonitud sõnale t 

iMib läkü Jaste^a jalutada• Aili läks Jvq. :a kinno* 

Kalle mno^b oaa sõbraga aalet. Villu sõitis 
Peetriga pioneerilaagrisse. Mina sõidan homo 

vunriadeja ELvalCi i* 
# 

B. Eralea joonitud sõnadel tüvi, tunnus ja lopp J 

Pea meeles I 

Hui sõnavorm näitab, kellega koos Mtiagi tehakse, 

on sõnalõpp ja sõna kohta küsime 



2Х?щ А» Moodusta sõnaühendeid ! 

,j a«*.Ut«aQ С J -L 1 О {jS • ) 0üj£3 , •. •#••••. 
vestleb (kellega)) uäuiga, ••»#«*.*•», ... 

( üünciVtiõ (tollegaV)lastoga , . * . * ... 

räägib ( kellede? ) ars -viga, .. ........ 
VäitlesСkellega?) poisiga» ........ 

33» Leia sobivaid t.&evust väljendavaid sõnu ! 

vaidlen töötavad 
x \ 

—̂ oõura04 —̂ 3in(jinaabii$a 

i.lu. . .ir jäta lünka eona, mis näitab, kelles koos midagi 

tehakse I 

/1 . ila soiusin õê s, muie külla. Tohime 

soidujooksu ja mina voit&to. üpeuaja toob ........ 
.ekskursiooni plaani. Kaiata© eile 

• «».мм»sinililli noppimas. Andree Mika 

jalutama. 

j>. Laksin Ф9ЭД9 jaei$?i$tov loomaaeda. Btea saatis 

ja ............»kirja vanaemale. 

lima^äoval lähen *.» ja ........toatricse. 

иша tahan minna ........ ja ......... 

näitusele. 

BÖSAVaS, MK- на те tn, атт.т.; г.. v и.аюж . 

219* A# Jooni sõnavormid, mis näitavad, milleua tehakse 
midagi I 

Ain ja JSalle nängisid palliga, Tiiu klotSdUiega, 

Zlori nukkudeua, a$a Jüri autoga. Minu vunaisa käib 
kepiga# nappi me sövme lusikaga. Minu isa kaevab 

uaad labidaga, a^a Kalle &oa hargiga. 

B. Esita küsimus joonitud sõnadele f 

C. ralaa joonikud sõnadel tüvi, tundus, lopp I 



lJQQ UQOleü I  

Ил i aoüiöVüiи väljendab. ̂ ille a te-afcoe, 
vaatab ta kuu imusele .»...••••,ja sõna lopp oa .. • 

220# Jätka rida ! 

J irjutiab (uille&a?) pliiatsiga, ..., •• 

uuöb (zailleja) kahvliga* 

völiiL (uillc^a)) vitsaga, , . 

sõit1 ab 0 .'iile-a?) lennukiga, , 

pühib (iaille ja?) lauaga, , * *. 

* » •  •  •  

221. Moodusta lauseid f 
joob vett (millega?) ... < 

sõitis koju (millega?), 

püüavad Ita la (millega? ) ...... 

...........kirjutasid harjutus t(iailleijaY)< 

............loeb raamatutCmille^a?).»•••••< 

riisuvad lehti(millegat)...«.. 

222. i.trjutö зопв Oiges vormis! 

Vanasti kedrati lõn^a(vokk) , a(ve vilja 

koristati (sirp) ja (vikat)............. 

Tänapäeval vohakse riie va br i kus (iaasinud ) 

põldu küntakse (traktor) ...... a^a vilja 

korista i akse ( kombain)» Laps od 

sõitsid vanaena poole algul (rong) 

siis (buss) ja lõpuks (auto) ......... 

Maaö kaevatakse (labidas) ........... ja (^ark) 

............ ünu Peeter toi väikesele kirsipuule 

vett (exiber) .»•••.•»•..« ja (kastekann) ........ 

Toime aiast õunu (korv) ..........ja (kott) 



*d2j. Lopet?a laused I 

Hännisid autoga, millel 

Voiiae:,ä tull tuxult korviga, milles* 
Arno vigastas Läe oksaga, millel •»•••,.•»•••*•* 
«.<и1.ив pLUiXU porQliUBt har,j, Hll 1О1 

liisusime uü0islchti rehaga, millel,* 

ВЫАШЖ, ГШ ГТАГ-ÜABj KUIDAS 53ШАЖ8$* .. 

224. As Beita küsimus ! 

Laps xm otis (kuldas V) valju häälega* Koik 
õpilased töötasid (• %) hoolega kooliaias. 

Kad läksid ( ) hea tujuga tööle* leo 
töck (.••.,•,.s)_clû a! Ta tê l seda (»•*••«#*•) 

met le,js • 

B. 3 raide tüvi, soaalopp joonitud sõnadel I 

C# Moodusta algvorm ! 

22̂ , Leia lünka aubiv suua nin̂  esita küsimus ! 

Le suhtume ома õpetajasse. Ära haikuta 

avatud Aia teji seda tööd .*••*•*•• 
ja «•.»/ »«»**,*«•tehtud töö ei oimostu 

alati« Koridori oli kuulda, et i-nne naeris 

valju 
(austusega, boole-je* naljas, stiuya, armastusega, 

huulega). 

st .AVO]..-, LIIÜ J, Lim, Ю,ЬШ.Д VlI ЦЩ..̂  

LIBAGU !Ш1АКВЕ, 

2264 Jõuni sõnavormic , mis aul tavad, milleta või kelleta 

mitla&i tehakse voi olla lese ! 
А • Mille va i 

В ülepeata ei saa kir0utaüat õpetaja ei lubanud 
vihikuteta tundi tulla# Vanu'läks kouli mütsita* 

uõja ajal jäid paljud inimesed koduta ja korterita# 

-as ua kirjutasid töö vigadeta? Ekskursioonile 
ei uinua fotoaparaadita« 



B« Kelleta ? 

Soja ajal juid paljud lapsed isata ja mata, 
paljud QLiüü poegadeta. -.opradeta on i&av elada. 

Kalev ja Kaja luhovad täna nukuteatrisse vanenateta. 
:urb oleks kevad lindudeta I 

C. xalua uovniuua sonudel süvj., tuanuc, lopp ! 

Вза meelust 

Kui sonavorm vuxjendaü kollegi voi millegi ilna-
olemist (puudumist), vaatab fco ltiiain sei© .. 

voi •••*•»«••«•», ja eonalopp ш 
227, Täida lünk 1 

Ei ole võimalik õppida (milleta?) 

Kirjutada во ei saa (milleta?) ... ... 

võimatu on värvida (nilleta?) • #. Ära 

kasuta õpikut (nilleta?) »••••»!•••»• I,.;av oleks 
loodus (kelleta?) •••...••*•• Suul jookseb (milleta?) 

.«•*•••••»•«••• kisub (milleta?)...........ja 
karjub (milleta?) 

(raamatud, tint, sulepea,värvid, ümbris, jalad, 

käed, hääl, loonud, linnud). 

22G« Kirjuta lünka voi -ka , esita sõnale laisima I 
Laadis oi jäeta lõket valve... £юа... ei tohi 
keê i laauriplatailt lahkuda, matkadel käiakse 

virioejato... matkaja peab õlena varustatud 

plaani..., kaardi... ja kompassi.... Telgi põhja-
alune tulda kuuse ока te.. #m puu lehtede»... voi 

suubla.... 

x :UVQHMe ШОВ ВЛШЛт ЖШШБ KIIEGI SAI VÕI 
- ВААВ» 

2294 A. Jooni aunad, rais väljendavad, kellekü i; с Д sai 
voi saab I 

ha õppis õpetajaks. Toina õpib arotika. Aivar tahab 

saada autojuhiks. Jüri ja Juhan kavatsevad õppida 
Sisleriks. 
Be naita küsimus joonitud sõnale t 
v. ralda joonitud sõnadel tüvi, tunnus ja lopp I 



й\ 

Pea meeles 1 

Kui sõnavam valjemabt „feelleks kee;ji sai või 
soabi vustab ta küsimusele ja sõnalõpp 
со. 

230. Lõpeta laused I 
Mina õpin )kelleksY) • . Minu pinginaaber 

tahab hakata (kelleks?) *••#.#••••. Aine hakkab 

(kelleks?''# Salmi ja tille loodavad 

saada (kelleks?) •••*••••»•.# Boink kavatseb õppida 

(kelleks?) •••#•#..••*•••* 

231# Ütle teisiti 1 

Minu eitust sai arst# fäinu ша sai oost 

saab oüüja # Öde saab #••..#.•.• Faili ütles* et 
tenost saam tantsija* Halli tahab saada #••*...#. 

öistest saavad lendurid# Beisid saavad •#»••••#• 

Minust saab oobleja# iJLna saan ••••#.»••••• 

L32# uoociuiSta lauseid sõnavormideni ais väljendavad , 

kelle ks keeji saab l 
Kaevur - kaevuriks / I£inu isa õppis kaevuriks# 

õpetaja - ... 
kamba inor * < 

jalt̂ rattur -

arst - • •#., 
kingsepp •* •, 

ö&iAva.., < .is н&ШЁ , ихшзсь aiüg muuIub, 

233# talvel muutub vesi jääks. Kartulid keesid pudruks# 

Koerakutsikad tirisid riide ribadeks# i Claas purunes 

kildudeks. Baagisime puu tükkideks. 
A» Vasta küsimustele 2 

1) mis muutus? 

2) milleks muutus ? 



пи 

B. Jouai sõnad, ala väljendavad, millelsa muutus I 

C. Г aida jooaiuud sõnatiel tuvi, tunnus, lopp I 

Pea noolae I 

Kui sonavorm väljendab, jAlleka misfci muutus, 
vastab ta küsimusele **. •««»•••• ja sõnalõpp 
on 

23*t> Lõpeta laused I 
Vanasti kedrati vill (milleks?) (1огщ) vokiga* 

fcngoateleedel kooti lõng(milleks?) (riie).......... 

Lumi sulab soojas r urnis(milleks?) (vesi). 
baeveskis oaoti jämedad palgid(milleks?)(laud)•••.... 

Vanasti hõõruti koor(ailleks?)(v6i)••••••.puu­
lusikaga. 
Aime tiris paberi (milleks?) (tükk)........ 

ßiiUVOri,, .HS ITÄIxAB ЫШ. 1<S VÕI MIü AJAK- Ü'-SiAKkB« 
-  - - г  i  

8£&J A. Kirjuta küsimus joonitud sõnale 1 

Ijna ostis Jaanile sünnipäevaks ratta. Jaan sai 

prepulaks tahvli sokolaadi. (Dana tehti söödiks 

kartuliputru* Õppisin hoolikalt kontrolltouks. 

«Juta valmistub juba koolipeoks. Kinkisime emale 

-üääridcb: omatehtud korvi. 

B. Mida väljendavad joonitud sõnad ? 

C. Iili'õli.a joonitud sõnadel tüvi, tunnus ja lõpi> ! 

Pea meeles I 

Kui sõnavorm vastab küsimusele milleks? või Liis 
ajaks? on sõnalõpp .... ....... • 

236. moodusta sõnaühendeid f 

õppimiseks näärideis 

andis (milleks ? )— valmistub (milleks? У— 



  

L* Moodusta lauseid saaduu sõnaühenditegaI 

237. ШЫа lünk 1 

Ando in selle raamatu Jaajule (milleks?)* ••«•••»•«# 
Aino ja Kati valmistuvad juba beißt päeva (milleks?) 
•••••••»•*• Kinkisime emale ja vanaemale (milleks?) 

.. lilli« Harjutasime laulu (milleks?) 
. м м  * E m a  v a l i i i s t a o  ( m i l l e k s ? ) . . . . . . •  

• suppi, ffiinu vanem ode õpib (milleks?) 

SÖjAVO d- , B2L Ш1АВ llK-lilt JA VÕI i ЛЬЬ Oa 
OLJUAIEE Või föö'lAITAKSE* 

23u. A. Jooni sõnavomid, mis näitavad kellena voi millena 

olid lapsed karnevalil I 

Karnevalile läksin mina Sipsikuna, fäart jänkuna, 

uiina kärbseseenena# Mai arstina ja Kai maasikana* 

Paljud meie klassi lapsecl tulid sinililledena 

ja kullerkuppudena* 

B. Baita küsimus joonitud sõnadele ! 

C* Eralda joonitud sõnadel tüvi, tunnus ja lopp I 

Pea meeles I 

Kui sonavorm väljendab kellena voi millena keeji 
011 või töötab , vastab ta küsimusele •••*.*••«•••* 

ja sõnalõpp on *»#».*•..*.***• 

239* Lõpeta laused f 

A* uinu vendxkünnab traktoriga põl4u. (Z?a t utab 
(kellena ) Sirge õmbleb kleiti# 
ia töötab (kellena?) ...•*.•••. Uinu ema õpetab 

õpilasi. Ta töötab (kellena?) 
5:ädi Male müüb kaupluses toiduaineid* Tädi rlaie 

töötao (kellena?) •.*..*••..*• Onu Peeter veab 

autoja liiva, ta töötab (kellena?) *••».•••*..• 



В* Mina ото töötab (kellena?) *•...*** .. 

Mina isa töötab ( kell та V) **... ...... 

Minu tädi töötab (kellana?) . 
Minu ona töötab (kellena?) ** 

240 * Hellena? 

Leida opLjis näitle jaks, nüüd ta juba töötabki 

*•*..•»•••,•• tiinu vend Paul tahab õppida vedurijuhiga 

ja hakata tööle *•»«•••••••• Sõber Jaan õppis 

lenduriks* Huvitav on töötada 

Meie tüdrukud unistavad õppimisest kokaks ja 

töö VOLI iöOöt . * . •«**»»*•• 

241 • Täida lüngad J 

Minu ode, kes töötab (kellena?) (õpetaja). 

valmistab praegu toitu. Anne vanaema, kes töötab 

(kellena?) (kokk),* koob väga ilusaid 

kampsuneid. ü/ädi iive, kes töötab (kellena?) 

(arst) »•«.«**••*•• õmbleb endale kleiti* iSeio 
naaber , kes töötab (kellena?) (määja) .......... 

sõidab homme spordivõistlustele. Kalevi ja Kaie 

isa, kes töötab (kellena?) (autojuht) 
armastab puhkepäeviti kalal käia* 

242* Jooni sõnad, mis väljendavad kellena töötatakse, 

ja moodusta lauseid I 

Arstina, koerana, koltana, lüpsjana, poisina, 

emana, õpetajana, traktoristina, kepina* 



K O K  D  А  Ш  I  Б  Е  К  S .  

243# Kirjuta lünka aona "lõke" sobivas vormis I 

Kae ea oskod (riida?) ...........teha? Mida peab 
wa iaa, et (uillusu?) .........ei tekiks tule­
kahju? (Ois?) •**•••••••••on olnud siiski paljude 

suurte tulekahjude põhjuseks? mida peab jäl̂ maa, 

k i valid (millele?) ...........liohCa? £äiks on 

vaja(mille?) •••..ümber kraav kaevata? 

Mis U.lub teha (millega?) • •••• • , kui on 
vaja aelle juurest lahkuda? Missudusel ajal tuleb 

(millega?) #eriti haolikas olla? Ara jäta 

kunauKmida?) ....valveta! Igavad on matka-

õhtud (milleta?) •••#.•#••• 

244s A# Kirjuta sonalopp 1 
Boluita, ̂ ida väljendavad joonitud aunad I 

laa istus (kuhu?) auto### ja sõitis ära# inu 

vanem vend käib (kus?) tohaae#.# toul# Laev 

sõidab homme (kust?) sauana.#• välja# Vanaisa 

läks (kuhu?) põllu.«#, kapsaid kastma. (Kus?) 

aere## # möllas suur torm# Kalamehed tulid hilja 

õhtul (kust?) kala..# Шли kodust (kuhu?) tooli. #, 

on üks kilomeeter# (Kus?) maja#### ta0a Vulises 

oja* 

г*1;. Millal? Kui kaua? Kui kauaks? 

Pääs. kused saabuvad meile nai#*# Alades esimesest 

septembri*## on meil uus õpetaja* l-uhatuevu... 

läheme ema ja isaga loomaaeda# Varsti sõidame 
kolmeks päeva# * # ma titale# £iauasin pühapäeva 
hommiku### kella kümne##* Buss sõidab kartvat 

Tallinna kolme tunni* ## Pärast lõuna* ## läksime 
klassiga jalutada# 

Kirjuta lünka sotia sobivas vormis! 

24o# AeSaio (kleit) ..taskus oli koks küpsiat# 

Anne (kloit) #••••*.•• on lühikesed varrukad ja 
suured taskud. 
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В. Onu Pa~l õppis (kombaines) •*.*•••*•*«, aga tüdi 
Liis (koku) Leida tõotab (lüpsja) • • 

aja onu I ein (tisler)« 
247« Kirjuta antud sõna sobivas vormis ja seifita 

vahendust 

a) '*ИГ1Ш£*УУ* 
KuIn tegi sellel talvel • ... liipav 

Linnuparv laskus naabrite •«••*•••••••« 
b) raamat 

Aini «•«•••»••on puhas kattepaber* Kärbes 

kõndis ••••«••••••*•« 
e) nädal 

• .•••••••«•«••  seltse päeva« , 0 käime kunsti-
sitsis kaks korda *••.»••«• 

d) vihik 
Aili sirvis eesti keele•• .Ostsin eile 
kolm •••••••«•• Mul ei ole ühtegi ruudulist.••••. 

Keset «on suur tiudiplekk* 
e) purk 

«••••••••«••kaas kukkus ша* Еюa tõi keldrist 
• ••»••••««moosi mõrval olid aoneti 
kurdid. «•••••« põhi vajab hoolikamat 

peseuisu» Pesime puhtaks« 

24ij# А<Л1г juta lünka sõna sobivas vormis! 
3« ixalda tüvi, tuimus ja lõpp« Selgita tähendust I 

I») sõitsime (Tallinn) •«•• Narvani kolme tunniga« 
Suvevaheaeg kestab (juuni)«««.«,.««augustini# 
Vanaeaa täks (turg)««« mesikaid ostma# 
Kirjutasin täna oma (sõber) pika kirja« 

2) Suvel õitseb (aas).•••••••väga palju lilli« 
Meie (kool) ••••••••••«on oma katseaed, Eha 
sünnipäev on 12« (märts)««*••• 
Xsa ja шю tulid (kala) ••••••• Sain oma (õde) 
«««•«•••• «huvitava raamatu* 

3) Liud. sulas toas (vesi) •••••• «Minu ven õppis 
(autojuht) •••••.•••••«Valmistan emale (naiste­
päev) ..........vaikece üllatuse. 



tüütasine aiüö honcilkust (ohtu),,,,,,, Pühapäeval 
oöimc pika jalutuskäigu (park).,,,« 

Onu Jaan õppis juba (laps) ••«••«••klaverimänju. 
Anne vanaoaa töötab (kolistaja),»••••*, 

4# Puid saetakse (saa0) ja lohutakse (kirves) 
,«,,,, Käisin (sõber) ,«••»«,.,,,eile kinos, Aivo paistab 
siiuõ viisaka(käituuine) Tegin riiuli valmis 
koliae (vtjaü) ,,,.««•••• 
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